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– Бүгінгі жиынның мән-маңызы 
айрықша. Еліміздегі барлық деңгей
дегі атқарушы билік өкілдері осы 
жерге арнайы шақырылды. Ауыл 
әкімдерінің басым көпшілігі, яғни 80 
пайызы осында. Жалпы, осындай 
ауқымды құраммен алғаш рет бас 
қосып отырмыз. Шын мәнінде, та
қырып – өте өзекті. Ауылдың жағ
дайы – еліміз үшін стратегиялық 
маңызы бар мәселе. Себебі халқы
мыздың тамыры – ауылда. Ауылдары
мыз мықты болса, еліміз де берекелі 

Қазақстан Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев 
Халықаралық шахмат федерациясының (FIDE) 
президенті Аркадий Дворковичті қабылдады.

Кездесуде Мемлекет басшысы Ұйымның Қазақстан 
шахмат федерациясына, жаттықтырушылар мен жас спорт
шыларға көрсеткен қолдауын жоғары бағалады.

Президент елімізде шахмат спорт түрі ғана емес, зият
керлік мәдениеттің, тәрбие мен білімнің маңызды бөлігі 
саналатынын атап өтті.

Мемлекет басшысы балалар мен жастар арасында шах
матқа қызығушылықтың артып келе жатқанына назар ау
дарды. Президенттің айтуынша, білім беру жүйесінде шах
мат инфрақұрылымын дамытуға және ілгерілетуге баса мән 
беріліп отыр.

Әңгімелесу барысында ұлттық федерацияның Ұйыммен 
жан-жақты ынтымақтастықты одан әрі кеңейту, соның 
ішінде ірі халықаралық жарыстар өткізу мен бірлескен жо
баларды іске асыру мәселелері пысықталды.

Аркадий Дворкович Қазақстанда қабылданған шахматты 
дамытуға арналған Кешенді жоспардың маңызы туралы 
айтты. Аталған құжат мемлекет, бизнес және ұлттық фе
дерацияның бірлесіп жұмыс істеуіне жол ашады. Сондай-ақ 
былтыр қазақстандық шахматшылар FIDE аясында өткен 
барлық жарыстан ең көп медаль жинағанына назар аударды.

Бұдан кейін Қасым-Жомарт Тоқаев Халықаралық шах
мат федерациясының президенті Аркадий Дворковичті 
Қазақстандағы шахматты өркендетуге қосқан үлесі үшін ІІ 
дәрежелі «Достық» орденімен марапаттады.

Мемлекет басшысы әлем біріншіліктерінде топ жарған 
жас шахматшылармен кездесті.

Кездесуге 8 жасқа дейінгі санатта әлем чемпиондары 
атанған Әдинұр Әділбек пен Алиша Бисалиева, 12 жасқа 
дейінгі санатта әлем чемпионы болған Данис Қуандықұлы, 
14 жасқа дейінгі санатта әлем біріншілігінде жеңіс тұғыры

нан көрінген Марк Смирнов, 16 жасқа дейінгі санат бойын
ша әлем чемпионатында алтыннан алқа таққан Эдгар 
Мамедов, 16 жасқа дейінгі шахматшылар арасында әлем 
біріншілігінің күміс жүлдесіне қол жеткізген Сауат Нұр
ғалиев қатысты.

Мемлекет басшысының айтуынша, жас спортшылардың 
жетістіктері халықаралық аренада Қазақстанның мерейін 
үстем етеді әрі елімізде шахматтың келешегі зор екенін көр
сетеді. Президент чемпиондардың биік мақсаттарға ұм
тылуы қажеттігін жеткізіп, оларға жарқын жеңістер тіледі.

– Шахмат деген үлкен өнер. Сондықтан шахматпен 
күнделікті, мұқият, арнайы кітаптарды оқи отырып айна
лысу қажет. Бүгін Халықаралық шахмат федерациясының 
президенті Аркадий Дворковичпен кездесіп отырсыздар. 
Бұл – Сіздердің бақытты сәттеріңіздің бірі, – деді Мемлекет 
басшысы.

Кездесу соңында Қасым-Жомарт Тоқаев шахмат тақта
сына естелік жазба қалдырды.

Бұдан соң жас шахматшыларға Ақордада экскурсия 
ұйымдастырылды.

болмақ. Сондықтан ауыл әкімдеріне 
қойылатын талап та, оларға жүкте
летін міндет те әрдайым ерекше. 
Әкім – ең алдымен, халықпен тіке
лей жұмыс істейтін мемлекеттік 
қызметші. Бұл – өте жауапты жұмыс. 
Ауыл әкімі ауылдың болмысын, 
ауылдағы ағайынның өмірін жете 
түсінетін нағыз іскер маман болуы 
керек. Жаңа ғана бірнеше әкімнің 
сөзін тыңдадық. Айтылған ой-пікір
лерді және ұсыныстарды мұқият 
зерделеп, жұмыс барысында міндетті 

түрде ескеру қажет, – деді Мемлекет 
басшысы.

Президент осы орайда 2020 жыл
ғы халыққа Жолдауында ауыл әкім
дерін тікелей сайлау туралы бастама 
көтергенін тілге тиек етті. Бұл – мем
лекетті басқару ісін түбегейлі жаң
ғырту жолындағы аса маңызды қа
дам. Себебі жергілікті әкімдер бүкіл 
билік жүйесінің тірегі саналады. 

– Сондықтан біз орынсыз асы
ғыстыққа жол берген жоқпыз, ауыл 
әкімдерін сайлау жұмысын 5 жылдың 
ішінде біртіндеп жүзеге асырдық. Бү
кіл еліміз бойынша 2334 ауыл әкімі 
сайланды. Олардың орташа жасы – 
43 жас. Жаңадан сайланған әкімдер
дің үштен бірі – бұрын мемлекеттік 
қызметте болмаған азаматтар, – деді 
Қасым-Жомарт Тоқаев.

Мемлекет басшысы ауылдағы 
сайлау саяси партиялардың аймақ
тардағы жұмысына тың серпін бер
геніне көңіл бөлді. Олар өз үміткер
лерін ұсынып, сайлауға белсене 
араласты. Саяси ұйымдардың 1500-
ден астам өкілі әкім болып сайланды. 
Жаңа басшылардың қатарында алты 
партияның мүшелері бар. Ал 700-ден 
астам азамат өзін-өзі ұсынып, сай
лауда жеңіске жетті. 

(Жалғасы 2-3-беттерде)

Мемлекет басшысы Албания 
Президентіне құттықтау 
жеделхатын жолдады.

Қасым-Жомарт Тоқаев Байрам Бегайды Албания 
Республикасының Тәуелсіздік күнімен құттықтады.

Президент жеделхатында екі ел арасындағы дәс
түрлі достық пен өзара түсіністікке негізделген қа
рым-қатынастың аясы кеңейіп келе жатқанын атап 
өтті. Сондай-ақ бірлескен күш-жігердің арқасында 
екіжақты ынтымақтастық қос халықтың игілігі жо
лында дами беретініне сенім білдірді.

Қасым-Жомарт Тоқаев Байрам Бегайдың аса 
жауапты қызметіне толағай табыс, ал албан халқына 
құт-береке тіледі. 

ЖАҢА БАСТАМАЛАРҒА 
ЖОЛ АШЫЛАДЫ
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев Швейцария вице-президенті Ги 
Пармеланмен келіссөз жүргізді.

Президент Ги Пармеланның Астанаға сапары 
екіжақты күн тәртібіне тың серпін беріп, жаңа мүм
кіндіктерге жол ашатынын жеткізді.

Мемлекет басшысы Қазақстан Швейцарияны 
Еуропадағы маңызды саяси және экономикалық 
серіктес, сондай-ақ 2005 жылдан бері елімізге 35,8 
миллиард доллар құйған ірі инвесторлардың бірі 
ретінде қарастыратынын айтты. Президент елімізде 
шамамен 400 швейцариялық компания мен бір
лескен кәсіпорын жұмыс істейтініне тоқталды.

Қасым-Жомарт Тоқаевтың пікірінше, Астана мен 
Берн арасындағы саяси диалог ашық әрі сындарлы 
сипатта жан-жақты дамып келеді.

Мемлекет басшысы экономикалық ынтымақтас
тықтың даму қарқынына назар аударды. Қазақстан 
мен Швейцария энергетика, тау-кен өнеркәсібі, 
өңдеу индустриясы, құрылыс, ауыл шаруашылығы, 
фармацевтика, қаржы және жаңа технология сала
ларында табысты ықпалдастық орнатқан.

Ги Пармелан Қасым-Жомарт Тоқаевқа қонақ
жайлық танытқаны үшін ризашылығын білдіріп, 
өзара байланыстың қарқынын жоғары бағалады. 
Сондай-ақ Швейцарияның саяси диалогты нығай
туға, инвестициялық жобаларды кеңейтуге және 
экономиканың негізгі секторларында бірлескен 
бастамаларды ілгерілетуге ниетті екенін растады.

АУЫЛҒА 
АЙРЫҚША МӘН БЕРІЛЕДІ

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев ауыл әкімдерінің диалог- 
платформасына қатысып, сөз сөйледі. Президент ең алдымен әкімдер 
халықпен тікелей жұмыс істейтін мемлекеттік қызметші екенін еске салды.

ЖАС СПОРТШЫЛАРҒА ҚОЛДАУ БАР

ҚҰТТЫҚТАУ ЖЕДЕЛХАТЫН 
ЖОЛДАДЫ
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– Сайланған әкімдер жұмысқа кірісіп 
кетті, жалпы нәтиже жаман емес деуге 
болады. Ең бастысы, олар жергілікті 
жұрттың мұң-мұқтажын, шешімін таппай 
жатқан түйткілдерді жақсы біледі. Ауыл-
аймақтың дамуына бөлінген бюджет 
қаражаты да тиімді игеріле бастады. 
Ауылдардың кірісі көбейді, мемлекет 
тарапынан берілетін қаржыға, яғни 
дотацияға тәуелділік азайып келеді. 
Жақында жүргізілген сауалнамаға сәйкес 
ауыл тұрғындарының 84 пайызы өз әкім
деріне сенетіні анықталды. Бұл – өте жақсы 
көрсеткіш. Сондықтан ауыл әкімдерін 
сайлау үдерісі алдағы уақытта да жалғасын 
табады, – деді Президент.

Бұдан кейін Қасым-Жомарт Тоқаев 
аудан әкімін сайлаудың тиімді-тиімсіз 
тұстарын мұқият саралауды тапсырды. 

– Ал аудан әкімдерін сайлауға қатысты 
әртүрлі көзқарас бар. Бірқатар қоғам 
қайраткері мен белсенді азаматтар «аудан 
әкімдерін сайлау қажет пе, жоқ па» деген 
мәселені қайта қарауды ұсынуда. Бұл 
мәселені Ерлан Саиров, Альберт Рау, Мар
хабат Жайымбетов бастаған депутаттар да 
көтерді. Олар елде сайлау тым көбейіп бара 
жатқанын, жұрт саяси науқандардан мезі 
бола бастағанын айтуда. Бұл пікірді ауыл 
және аудан тұрғындары да қолдап жатыр. 
Сайлау науқандары жергілікті жерде жүр
гізілуге тиіс нақты жұмыстарға кедергі 
келтіруі мүмкін деген пайымдар да бар. Бұл 
пікірлерді ескерген жөн. 

Осыған дейін аудан әкімдерін сайлау 
тәсілі арқылы 52 әкім сайланды. Енді олар
дың қалай жұмыс істейтінін қарап көру 
қажет. Аудан әкімін сайлаудың тиімді-
тиімсіз тұстарын мұқият саралау керек. 
Мәселе – аудан әкімдерінің сайлауын мін
детті түрде өткізу емес, басты мақсат: біз оң 
нәтижелерге қол жеткізуіміз керек. Үкімет 
және Парламент депутаттары бірлесіп, осы 
мәселені жан-жақты қарап, әділетті, дұрыс 
шешім қабылдауы қажет. Ең бастысы, әрбір 
реформа салмақты көзқараспен, байыппен 
жасалуы керек, – деді Мемлекет басшысы.

Президент кадрлар құрамын жаңарту 
үдерісі биліктің бүкіл тармағында және бар
лық деңгейде жүргізіліп жатқанын айтты. 

– Бәріңізге белгілі, елдегі өзгерістердің 
арқасында мемлекеттік қызметке мүлде 
жаңа адамдар келіп жатыр. Осы орайда 
Президенттік жастар кадрлық резервін 
ерекше атап өткен жөн. Резервке қосылуға 
өтініш берген 30 мыңға жуық үміткердің 
ішінен 450 адам іріктеліп алынды. Олардың 
72 пайызы басшылық қызметке тағайын
далды. Кадрлар құрамын жаңарту үдерісі 
биліктің бүкіл тармағында және барлық 
деңгейде жүргізіліп жатыр. Бұл – уақыт 
талабы. Бірақ осындай жауапты жұмыста 
саяси науқаншылдыққа жол бермеу керек. 
Ең алдымен, тиімді ұсыныс айтып, пайдалы 
бастамалар көтеретін, батыл шешім қабыл
дай алатын азаматтарды, яғни кәсіби тұр
ғыдан білікті мамандарды мемлекеттік қыз
метке көптеп тарту қажет. Біз осы маңызды 
жұмысты жалғастыра береміз, – деді 
Қасым-Жомарт Тоқаев.

Қазақстан басшысы ауылды өркен- 
дету – баршаға ортақ парыз екенін жеткізді. 
Мемлекет бұл мәселеге ерекше жауапкер
шілікпен қарайды. 

– Өздеріңіз білесіздер, 2022 жылы ха
лыққа ұсынған сайлау алдындағы бағ
дарламада ауыл мәселесіне айрықша назар 
аудардым. Алғашқы Жарлығым да ауылды 
дамытуға арналды. Соған сәйкес Қазақстан 
Республикасының ауылдық аумақтарын 
дамытудың 2023-2027 жылдарға арналған 
тұжырымдамасы әзірленді. Қазіргі таңда 
осы құжатқа сай нақты жұмыс атқарылып 
жатыр. Жуырда ғана Ауыл еңбеккерлерінің 
екінші форумын өткізіп, осы саладағы 
өзекті мәселелерді қарадық. Ал бүгін ауыл-
аймақтардың даму бағдарын айқындаймыз. 
Бұл – мемлекеттің алдында тұрған страте
гиялық міндеттің бірі, – деді Президент.

Осы орайда Мемлекет басшысы ауыл
дағы оң өзгерістерге тоқталды. 

– Соңғы жылдары ауыл тұрғындарының 
тұрмыс сапасын арттыру үшін тиісті жұмыс 

жүргізіліп жатыр. 2022 жылы халықтың та
бысын арттыруға арналған кешенді жоспар 
қабылданды. Биыл Үкімет алдағы бес жыл
ға арналған Өңірлерді дамыту тұжырымда
масын бекітті. Ауылға қомақты инвестиция 
тартылды. 2021 жылдан бері ауыл халқына 
алғашқы медициналық-санитарлық көмек 
көрсететін 864 нысан салынды. Сондай-ақ 
388 жаңа мектеп ашылды. Былтыр 2 мыңға 
жуық ауыл мектебіне сапалы интернет бе
рілді. 

Жыл өткен сайын ауылдың әлеуеті ар
тып келеді. Өзін-өзі қамтамасыз ету деңгейі 
жоғары ауылдардың саны көбейе түсті. 
Ауыл шаруашылығының жалпы өнімі алты 
жылда 1,5 еседен астам өсіп, 8,3 триллион 
теңгеге жетті. Биыл ауылдағы шаруаларға 1 
триллион теңге көлемінде қолдау көрсеттік. 
Дәл осындай мемлекеттік қолдау көрсеткен 
елдер көп емес, тіпті бұл көптеген ел қол 
жеткізе алмайтын қаржылай көмек деуге 
болады. Алайда алдымызда биік мақсаттар 
тұр: біз ауылдағы жағдайды жақсартып, 
жұмысты күшейтуіміз керек, – деді Қасым-
Жомарт Тоқаев.

Президент қазіргі ауыл әкімдерінің 60 
пайызға жуығы осы қызметке алғаш рет 
сайланғанына тоқталды. Бұл – жергілікті 
билік құрамы біршама жаңарды деген сөз. 

– Алайда сайлауда жеңіске жету – 
алдағы үлкен жұмыстың басы ғана. «Әкім 
болдым, толдым» деп отыруға болмайтыны 
түсінікті. Әкімдер өздерінің мықты басшы 
екенін іс жүзінде дәлелдеуі керек. «Басшы
ның бағы – ел-жұрттың қамы» деп бекер 
айтылмаған. Нағыз елге сыйлы әкім болу 
үшін ауылдың ахуалын жақсы білу де аздық 
етеді. Халықтың сенімін ақтап, елдің бере
ке-бірлігін нығайту үшін жұмыс істеу керек. 

Әкім мемлекеттік деңгейде жасалып 
жатқан өзгерістерді жергілікті жерде жүзеге 
асыруға қабілетті болуы қажет. Кәсіби тұр
ғыдан білікті әрі еңбекқор әкім сайлаушы
лардың сенімін ақтай алады. Сондықтан 
ауыл әкімдерінің басқару ісіндегі шеберлігін 
арттыру өте маңызды. Әкімдердің арасында 
бұрын билік жүйесінде жұмыс істемеген 
азаматтар бар екенін айттық. Олардың тә
жірибесі аз екені түсінікті. Осы бағытта 
«AMANAT» партиясының бастамасымен 
«Әкімдер мектебі» жобасы қолға алынды. 
Әрине, мұндай курстар жоғары білімнің 
орнын баса алмайды. Сондықтан универ
ситеттерде оқытылатын «Мемлекеттік жә
не жергілікті басқару» бағдарламасын та
лапқа сай өзгерту керек. Ауыл-аймақтарды 
басқару, көшбасшылық қабілетті дамыту 
мәселесі назардан тыс қалған. Ал бұл жұ
мыспен ең алдымен Мемлекеттік қызмет 
істері агенттігі шұғылдануы керек. Құзырлы 
министрлікпен бірлесіп, ауыл әкімдерін 
даярлауға белсенді түрде кірісу қажет, – деді 
Мемлекет басшысы.

Қасым-Жомарт Тоқаев ауыл әкімдерінің 
өкілеттіктерін нақтылау жөнінде тапсырма 
берді. 

– Ауыл әкімдерінің өкілеттіктерін кү
шейту керек. Бірақ мұны халыққа пайдасы 
тиетіндей мұқият ойластырып іске асырған 
жөн. Соңғы жылдары жергілікті билік ор
гандары кезең-кезеңімен қосымша өкілет
тікке ие болып, олардың дербестігі арта 
түсті. Бұл – менің нақты ұстанымым. Өйт
кені ауыл әкімдері елдегі ағайынның тұр
мыс-тіршілігіне қатысты түйткілдерді ше
шумен айналысады. Қазіргі уақытта Мәжіліс 
«Жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-
өзі басқару туралы» заңға енгізілетін 
түзетулерді қарастырып жатыр. Аталған 
нормалар әкімдерге көше саудасына мо
ниторинг жүргізуге, қоғамдық аумақтарды 
абаттандыруға, арнаулы техникалар сатып 
алуға қатысты өкілеттіктер беруді көздейді. 

Дегенмен заңнаманың екіұшты тұстары 
да бар. Мәселен, әкімдерге жергілікті дең
гейдегі басқару органдарының жұмысына 
оң ықпал етуге нақты мүмкіндік берілмейді. 
Бүгін әкім Ирина Шишкина ауыл әкімде
рінің мемлекеттік дерекқорына қолы жет
пей отырғанын айтты. Бұл мәселені шешу 
қажет. Міне, осындай кемшіліктердің сал
дарынан әкімдер тұрғындардың талап-тіле
гін орындай алмайды. Ашығын айтқанда, 
кейбір жағдайда дәрменсіз күйге түседі. 
Оған жол беруге болмайды. Жергілікті мем

лекеттік басқарудың түрлі деңгейлері ара
сындағы жауапкершілік шегі анықталмаған. 
Бұл өңірлердегі жағдайға кері әсер етеді. 
Ауыл әкімдерінің өкілеттіктері айқын бол
уы керек деп санаймын. Заңнамалық түзе
тулерді талқылаған кезде депутаттарға осы 
жайттарды ескеруді ұсынамын. Сондай-ақ 
осы жиында ауылдық округ әкімдері 
көтерген ұсыныстарды да ескерген жөн.

Бүгін сөз алғандар ауыл әкімдеріне 
функционалдық міндетіне кірмейтін қыз
меттерді қоса атқару жүктелгені жөнінде 
айтты. Шын мәнінде, ауыл әкімдері құқық 
қорғау органдарының құзыретіне жататын 
міндеттерді неге атқаруға тиіс?! Үкімет 
Мемлекеттік қызмет істері агенттігімен 
бірлесіп, аудан және ауыл әкімдерінің құ
зыретіне жатпайтын, қайталанатын және 
жетіспейтін өкілеттіктерін анықтау мақса
тында жағдайға егжей-тегжейлі талдау 
жүргізуге тиіс. Бір ай ішінде оларды түзету, 
жою немесе жергілікті мемлекеттік басқару 
сатылары арасында қайта бөлу туралы ұсы
ныс енгізуді тапсырамын, – деді Президент.

Мемлекет басшысы ауыл әкімдіктері 
қызметкерлеріне жағдай жасаудың маңы
зына назар аударды. Аталған ұсыныс бұған 
дейін де бірнеше рет көтерілгенін, тіпті Пре
зидент Әкімшілігіне тиісті өтініштер түс
кенін сөз етті. Сондықтан мемлекеттік 
қызметшілердің санаттарын нақты белгілеу 
керек. 

– Үкімет Парламентпен, Мемлекеттік 
қызмет істері агенттігімен осы мәселелерді 
жан-жақты қарастырып, бір ай ішінде өз
дерінің ұсыныс-пікірлерін беруге тиіс. 
Содан соң шешім қабылданады. Ауыл әкім
діктерінің қызметкерлерін қолдауға ерекше 
көңіл бөлген жөн. Әкімдіктерде, әсіресе 
ауыл әкімдіктерінде бұрын жұмыс істеген 
немесе қазір де еңбек етіп жүрген азаматтар 
мұны мемлекеттік қызметшінің нағыз өмір 
мектебі деп бекер айтпайды. Бұл баршаға 
түсінікті. Өйткені әкімдік қызметкерлері 
билік пен бұқара арасында сенімді әрі сын
дарлы диалог жүргізуді меңгеріп, нағыз 
басқару машығын жетілдіреді. Сол себепті 
ауыл әкімдіктері қызметкерлерінің жұмыс 
істеуіне, олардың кәсіби тұрғыдан өсуіне 
жағдай жасау маңызды деп санаймын, – 
деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Президент «Жергілікті мемлекеттік бас
қару және өзін-өзі басқару туралы» заңда 
әкімнің сайлаушылар алдындағы жауапкер
шілігін нақтылайтын норма жоқ екенін 
сынға алды. 

– Әкімдер тұрғындарға сайлау алдын
дағы бағдарламасының орындалуы туралы 
жиі есеп беріп тұруға тиіс. Мұны заңмен 
бекіту керек. Уәдесін орындамайтын, мін
детін дұрыс атқармайтын ауыл басшысын 
қызметінен босату тетіктері қарастырылуы 
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қажет. Ондай әкімдер халықтың талабымен 
немесе саяси партиялардың ұсынысымен 
жұмыстан шығарылуға тиіс. Сонда әкім 
болуға үміткерлер де елге экономикалық 
негізі жоқ құрғақ уәде бере алмайды. Мұн
дай жалаң сөздер, яғни популистік әрекет
тер халықтың ауыл әкімдеріне, тіпті тұтас 
сайлау институтына деген сенімін азайтуы 
мүмкін. Үкімет әкімдердің сайлау алдын
дағы бағдарламасының экономикалық 
бөлігіне қойылатын талаптарды айқындауы 
керек. Сапалы дайындалған бағдарламаны 
аймақтың даму жоспарымен үйлестіруге 
болады. Жалпы, осындай шаралар әкімдер
дің есептілігін күшейтеді. Сондай-ақ өз 
үміткерлерін ұсынған партиялардың жауап
кершілігін арттырады, – деді Мемлекет 
басшысы.

Қасым-Жомарт Тоқаев елімізде азамат
тардың өтінішін қарауға қатысты ауқымды 
жұмыс жүргізіліп жатқанын еске салды. 
Қазір ауыл әкімі бірыңғай ақпараттық жүйе 
арқылы тұрғындардың мәселелерін еш 
қиындықсыз сараптай алады. Өтініш жол
даған әрбір адамның сауалына нақты жауап 
берілуге тиіс. 

– Әдетте, мұндай хаттардың көбі аймақ
тағы инфрақұрылым, соның ішінде жол, 
аула және балалар алаңы туралы болады. 
Бұл – жергілікті жерде шешімін табуға тиіс 
негізгі мәселелер. Бірақ әкімдіктер көп 
жағдайда мұндай өтініштерге атүсті қарай
ды. Амалы таусылған жұрт орталыққа, тіпті, 
Президент Әкімшілігіне шағымдануға 
мәжбүр. Азаматтардың өз әкіміне деген 
сенім деңгейін осындай хаттардың санынан 
байқауға болады, – деді Президент. 

Мемлекет басшысы жыл өткен сайын 
халықтың талап-тілегі артып келе жатқа
нын ескертті. Бұл – бүкіл әлемге ортақ 
үрдіс. Әкімдер халыққа құрметпен, шыдам
дылықпен, түсіністікпен қарап, азамат
тармен ашық әңгіме жүргізуге тиіс. 

– Олар барлық мәселені мүмкіндігінше 
өз деңгейінде шұғыл және сапалы шешуі 
қажет. Бірақ бұл міндетті атқару үшін жер
гілікті әкімдердің қолында тиісті құзыреті 
болуы керек. Атқарылып жатқан жұмыстың 
мән-жайын үнемі жұртқа түсіндіріп отыр
ған жөн. «Сын түзелмей, мін түзелмейді» 
деген. Әрине, айтылған ұсыныс-пікірге 
назар аудару керек. Бірақ әркімнің, әсіресе 
іс-әрекеті ерсі, ниеті теріс, тіпті арандатушы 
адамдардың ығына жығылмай, жетегінде 
кетпей, ақылға қонымды ұсынысты ғана 
қабылдау қажет. Негізі, бұл – барлық дең
гейдегі әкімдерге ортақ ұстаным. Тұрғын
дарды ортақ іске жұмылдырып, алға бастай 
білетін әкімді нағыз әкім деуге болады. 

Мен жақында «Қазақстан Республикасы 
ішкі саясатының негізгі қағидаттарын, құн
дылықтары мен бағыттарын бекіту туралы» 
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Жарлыққа қол қойдым. Бұл – әрбір мем­
лекеттік қызметшінің, әсіресе әкімдердің 
жұмысына бағдар беретін өте маңызды 
құжат, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев. 

Президент төртінші деңгейлі бюджеттің 
дербестігін арттыруды тапсырды. 

– Әкімдердің өкілеттігін қайта қарау 
мен жауапкершілігін күшейту экономи­
калық ресурстарды рационалды бөлумен 
қатар сауатты жүргізілуге тиіс. Әйтпесе, 
аталған бағыттағы реформалар ойдағыдай 
нәтиже бермейді. Ауылдық округтердің 
өзін-өзі қамту деңгейін арттыру мақсатында 
бюджеттің төртінші буынына салық пен 
төлемдердің 25 түрі берілді. Жаңа Бюджет 
кодексі аясында бұл тізбекке кең таралған 
пайдалы қазбаларды өндіру салығы да қо­
сылды. Төртінші деңгейлі бюджет енгізіл­
геннен бері (2018 жыл) ауылдық округтер­
дегі түсім төрт есе ұлғайтып, 130 миллиард 
теңгеден асты. Оң өзгеріс байқалады. 

Алайда ауылдық округтер аудан мен 
облыстың қаржылай қолдауынсыз әлеумет­
тік-экономикалық мәселелерді әлі де шеше 
алмайды. Оған қоса, кейбір өңірлерде жер­
гілікті бюджетте халықтың саны мен ауыл­
дық округтердің экономикалық құрылы­

масыз ету үшін біз салық-бюджет үдерісте­
рін жүйелі түрде жетілдіре береміз. Бұл – 
Үкімет жұмысының маңызды бағыты. 
Үкімет өңірдегі бюджет деңгейлері арасын­
да қазынадан қаржы алуға лимит қою мә­
селесін қарастыруы керек, – деді Президент.

Мемлекет басшысы ауылдық округтер 
әкімдері өздерінің кеңейтілген өкілеттік­
терін толық іске асырып, салық түсімдерін 
ұлғайту мақсатында қолданыстағы ақпарат­
тық платформалармен жұмыс істей білуі 
қажет екенін жеткізді. 

– Цифрлық Қазақстанды ауылдар мен 
ауылдық округтерсіз құру мүмкін емес. Жа­
санды интеллект пен жаппай цифрландыру 
дәуірінде бұл іске ауыл әкімдері де белсенді 
түрде атсалысқаны жөн. Елді мекендерді 
цифрландыру ауыл мен қала тұрғындары­
ның тұрмыс сапасын айтарлықтай теңес­
тіреді. Сондықтан Үкімет бұл бағыттағы 
жұмысты басты басымдықтардың бірі ретін­
де қарастыруы қажет. Жергілікті жерлерден 
алынған нақты әрі жедел ақпарат орталықта 
тиімді шешімдер қабылдауға мүмкіндік 
береді. Сондай-ақ экономикалық дерекқор 
негізін қалап, ресурстарды әділ бөлуге ықпал 
етеді. Алдағы үш жылда Қазақстанды 

– Осы бағытта біршама жұмыс атқарыл­
ды. Оның пайдалы екені де көпшілікке 
белгілі. Алайда бірлескен шаруашылықтар 
әзірге ауыл экономикасының тірегі бола 
алмай тұр. Көбіне мұндай кооперативтерді 
бірнеше адам ғана құратыны жасырын емес. 
Олар жеке шаруашылық иелері және өнім 
өңдеушілер арасында делдал болып жүреді. 
Соған қарамастан мемлекеттен жеңілдіктер 
алады. Рас, мұндай теріс әрекеттерге тыйым 
салынбаған. Бірақ бұл ауыл халқының әл-
ауқатын арттыруға кедергі келтіреді. 
Бірлестік (кооператив) құру бүкіл ел бойын­
ша жүргізілуі керек. Сонда ғана ауылдағы 
ағайын бұл жұмыстың игілігін көреді. Жеке 
шаруалар біріге алмаса, мемлекеттің ауыл 
шаруашылығын дамыту жолындағы бар 
еңбегі зая кетеді. Сондықтан бұл жұмысты 
белсенді түрде қолға алуымыз қажет.  

«Ауыл аманаты» жобасы өз кәсібін да­
мытқысы келетін ауыл тұрғындарына мол 
мүмкіндік беруде. Жоба аясында екі жыл­
дың ішінде 20 мыңға жуық жұмыс орны 
ашылды. 2029 жылға дейін осы бағдарламаға 
600 миллиард теңгеге жуық қаражат бө­
лінеді, – деді Президент.

Осы тұста Мемлекет басшысы ауылды 
дамыту үшін әлеуметтік-кәсіпкерлік кор­
порацияларының әлеуетін кеңінен пайда­
лануды тапсырды. 

– Қазіргі таңда бұл корпорациялардың 
ауыл экономикасына еш көмегі тимей тұр. 
Мен Жолдауымда әлеуметтік-кәсіпкерлік 
корпорацияларды толыққанды даму 
институтына айналдыру туралы тапсырма 
бердім. Үкімет және Президент Әкімшілігі 
бұл жұмыспен айналысып жатыр. Нақты 
нәтиже күтемін. Осы корпорациялардың 
және «Ауыл – ел бесігі» бағдарламасының 
ресурстарын ауыл бизнесіне қажетті инфра­
құрылымды жетілдіру үшін жұмсаған абзал. 
Көптеген аймақта мал бордақылайтын және 
мал соятын орындар тапшы. Сондай-ақ 
ауыл шаруашылығы өнімін өндіру, сақтау, 
тасымалдау, өткізу ісімен айналысатын және 
ауыл шаруашылығы техникасы мен жабдық­
тарын жөндеп, қызмет көрсететін сервистік 
дайындау орталықтары жетіспейді.

Ал оңтүстік өңірде суару арналары мен 
ирригация жүйелеріне қатысты мәселе – өте 
өзекті. Тиісті инфрақұрылым болса, әкім­
дердің жергілікті бизнесті қолдауға және 
инвестор тартуға мүмкіндігі артады. Бұл 
бағытта ауқымды жұмыс жүргізу үшін 
Аймақтық стандарттар жүйесіне өзгерту ен­
гізу қажет. Жалпы, Үкімет ауыл экономи­
касын жандандыру үшін нақты ұсыныстар 
әзірлеуі керек, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Президент биылғы Жолдауында бір па­
латалы Парламент құру туралы бастама 
көтергенін сөз етті. Мемлекет басшысының 
айтуынша, бұл осыған дейінгі саяси өз­
герістердің заңды жалғасы деуге болады. 

– Біз «Күшті Президент – ықпалды Пар­
ламент – есеп беретін Үкімет» қағидатын 
орнықтыра түсеміз, яғни еліміз Президент­
тік Республика болып қала береді. Жаңа 
бастама қоғамда қызу талқыланып жатыр. 
Парламенттің құрылымына қатысты көп­
теген ұсыныс келіп түсуде. Мысалы, депу­
таттардың саны халық санына сәйкес, яғни 
пропорционалды болуға тиіс деген ойлар 
айтылуда. Мұндай ұстаныммен қарайтын 
болсақ, олардың саны 200 адамға жетеді. 
Қазір қос палатада 148 депутат бар. Парла­
менттік реформа – екі палатаны жай біріктіре 
салу деген сөз емес. Меніңше, депутат санын 
тым көбейтудің қажеті жоқ. Керісінше, оң­
тайландыру керек, Парламенттің жұмысын 
жетілдіру қажет. Мысалы, бір палаталы жаңа 
Парламентте Президент квотасы болмайды. 
Барлық депутаттар бірдей тәртіппен сай­
лануы қажет. Бұл – алдағы Парламенттік 
реформа аясында жасалатын аса маңызды 
қадам. Мұны жақсы ұғынып, жұртшылыққа 
кеңінен түсіндіру қажет, – деді Мемлекет 
басшысы. 

Қасым-Жомарт Тоқаев заң шығару ор­
ганына білікті әрі тәжірибелі мамандар, 
яғни өз ісінің майталмандары келуге тиіс 
екенін айтты. 

– Біз нағыз кәсіби Парламентті жасақ­
тауымыз керек. Жаңа комитеттер құру мә­
селесін қарастыру қажет. Цифрландыру, 
аймақтарды дамыту жұмысымен айналы­

сатын комитеттер өз алдына бөлек болғаны 
жөн деп санаймын. Бұл мәселелерді арнайы 
жұмыс тобы мұқият зерделейді. Осы рефор­
маға қатысты басқа да көптеген ұсыныс 
бар. Соның бәрін әбден пысықтап, кейін 
жариялаймыз. Менің де осы аса маңызды 
реформа бойынша ұсыныстарым бар. Жал­
пы, Конституциямызға енгізілетін түзету 
өте көп болуы мүмкін. Сондықтан референ­
дум барысында халық жаңа Ата Заңға дауыс 
беретін болады деп айтсақ, қателеспейміз. 
Осындай күрделі, жауапты жағдайда елі­
мізде тыныштық, тұрақтылық болуы керек. 
«Заң мен тәртіп» тұжырымдамасын бәріміз 
бір қоғам болып сақтауымыз керек. Құқық 
қорғау органдары өз кәсібилігін көрсетуі 
қажет. Арандатушыларға немесе «лас, кө­
леңкелі» саясатпен айналысқысы келетін 
адамдарға жол бермейміз, – деді Президент.

Қасым-Жомарт Тоқаев мемлекет әр­
дайым ауылды қолдайтынын, себебі ауыл  
ұлтымыздың өзегі екенін жеткізді. 

– Біз бүгін ауылға қатысты көптеген 
маңызды мәселені көтеріп, нақты міндет­
терді айқындадық. Алдымызда тұрған мін­
деттің бәрін сапалы әрі жүйелі орындасақ, 
мақсатымызға жетеміз. Ауыл өмір сүруге 
қолайлы, еңбек етуге жайлы болуға тиіс. 
Ауыл әкімі осы өте маңызды жұмыстың 
басы-қасында жүреді. Бүгін әкім Жанар 
Нұрмұратқызы «Таза Қазақстан» қозғалысы 
жөнінде өте өзекті мәселе көтерді. Оған алғыс 
айтамын. Мемлекеттік саясатты халыққа 
жеткізетін де, елдегі өзгерістердің, атқарылып 
жатқан ауқымды жұмыстың мән-маңызын 
жан-жақты түсіндіретін де – әкімдер. Мен 
Сіздерге зор үміт артамын. 

Әкімнің ең басты міндеті – тұрғындар­
дың тұрмыс сапасын арттыру. Ауылдағы 
ағайынның әл-ауқаты жақсарса, ауылдары­
мыз да көркейеді деген сөз. Сіздер ауылды 
өркендету үшін табанды еңбек етесіздер деп 
сенемін. Ауыл халқы елімізді дамытуға зор 
үлес қосуда. Мен осы сәтті пайдаланып, 
барлық ауыл тұрғындарына зор алғыс айта­
мын. Мемлекет әрдайым ауылды қолдайды. 
Себебі ауыл – ұлтымыздың өзегі. Ауылды 
жаңа көзқараспен, озық оймен, жаңартылған 
тәсілдермен бірге дамытуымыз керек, – деді 
Мемлекет басшысы.

Президент жиынға ауыл әкімдерімен 
қатар, Үкімет мүшелері және облыс әкім­
дері қатысып отырғанын айтып, Үкіметке 
экономиканы сауықтыру үшін Ұлттық 
банкпен, Қаржы нарығын реттеу және да­
мыту агенттігімен бірлесіп, нақты шаралар 
қабылдауды тапсырғанын еске салды. 

– Өткен аптада үш жылға арналған 
Макроэкономикалық тұрақтандыру және 
халықтың әл-ауқатын арттыру жөніндегі 
бірлескен іс-қимыл бағдарламасы қабыл­
данды. Құжатта көрсетілген шаралар сапа­
лы әрі уақытылы орындалуы керек. Бұл 
жұмысқа облыс әкімдері белсене атсалысуға 
тиіс. Нақты ойластырылған ұсыныстарды 
Үкіметке енгізуге рұқсат беремін. Алды­
мызда тұрған басты мақсаттар: экономи­
каның тұрақты, сапалы өсімін қамтамасыз 
ету қажет; инфляцияны төмендетіп, халық­
тың табысын арттыру арқылы тұрмыс жағ­
дайын жақсарту қажет; жеке секторды да­
мытып, өндірісті жандандыру керек; дайын 
өнім экспортын көбейту қажет.

Мемлекетіміздің алдында әлі де көпте­
ген сынақ пайда болуы мүмкін. Қазіргі 
таңда әлемдегі ахуал тұрақты емес, келешегі 
бұлыңғыр деуге болады. Кейбір елдердің 
егемендігі, жерінің тұтастығы әлі толық 
шешілмеген, тіпті бұл мәселе халықаралық 
даулардың өзекті тақырыбына айналды. 
Біріккен Ұлттар Ұйымының беделі әлсіреп 
кетті, жаһандық экономика да құбылмалы 
күйде. Сондықтан бәріміз бір ұлт болып, қы­
рағылықты сақтауымыз керек, жас ұрпаққа 
қамқорлық көрсетіп, дұрыс тәрбие беруіміз 
қажет, ішкі даулардан аулақ болып, ынтымақ-
бірлігімізді нығайтуымыз керек. Жалпы, 
бәрімізге ортақ аса маңызды міндет – ел 
мүддесіне тиімді қызмет ету. Қазақстанның 
егемендігі, дербестігі, тәуелсіздігі – бәрінен 
қымбат. Бұл – ұлтымыздың алдында тұрған 
ең биік мақсат. Мен ел Президенті ретінде 
бұл мақсатты орындау үшін барлық күш-
жігерімді саламын, – деп қорытындылады 
Қасым-Жомарт Тоқаев.

мына байланысты алшақтық бар. Біз 
тұрақты салық түсімінің басым бөлігін 
жергілікті жерлерге, ең бастысы, аудандық 
деңгейге бердік. Бұл – өте дұрыс. Десек те 
жергілікті өзін-өзі басқару бюджетіне қол­
дауды күшейту қажеттілігі туындап отыр. 
Өйткені қазір оған тиісінше қаражат бөлін­
беген. Ақиқатында, кей кәсіпорындар 
ауылдық округтерде пайда табады, жергі­
лікті тұрғындардың еңбегін қолданады, 
бірақ салықты өздері тіркелген аудан не­
месе қала бюджетіне төлейді. 

Сондықтан Үкімет бұл қағидатқа тең­
герімді тәсіл қолдану мүмкіндігін қарас­
тырғаны дұрыс болар еді. Қанша дегенмен 
жергілікті жерлерге де қандай да бір кіріс 
түсуі қажет қой. Яғни, «салықты жұмыс 
істейтін және табыс табатын жерде төле» 
қағидатын іске асырған жөн. Үкіметке 
берілген тапсырма түсінікті: кем дегенде 
кірістің бір бөлігі жергілікті жерде қалуға 
тиіс, – деді Мемлекет басшысы.

Қасым-Жомарт Тоқаев салық-бюджет 
үдерістерін жетілдіруге қатысты бірнеше 
тапсырма берді. Президенттің сөзінше, 
заңды тұлғалардың мүлік және жеке табыс 
салығының белгілі бір бөлігі аудандардың 
қосымша трансферттері арқылы төртінші 
деңгейлі бюджетке аударылғаны жөн. Мұ­
ның бәрін Үкімет өңірлер арасындағы ал­
шақтықты реттеуді көздейтін Аймақтық 
стандарттар жүйесімен ұштастыруы қажет. 

– Бірқатар өңір тұрғындары үшін эко­
логиялық айыппұлдарды толық төлеу аса 
өзекті мәселе. Өндіріс орындары экология­
ға шектен тыс зиян келтіретін елді мекендер 
тұрғындары мұндай төлемдердің бір бөлігі 
жергілікті бюджетке түскенін қалайды. 
Олар бұған толық құқылы. Байқалған тең­
сіздікті реттеп, мемлекеттік саясаттың 
ашықтығын, тиімділігі мен әділдігін қамта­

толықтай цифрлық елге айналдыру – жаңа 
даму кезеңіндегі басты міндеттердің бірі. 
Болашақта еліміздің әлемде алатын орны 
осыған тікелей байланысты. Сондықтан мұ­
ны тіршілік үшін талас десек, артық 
айтқандық емес, – деді Қасым-Жомарт 
Тоқаев.

Президент өркениет көшінен қалмай, 
технологиялық жаңғыруды жылдамдату 
қажет екенін ескертті. 

– Осы аптада Президент Дональд Трамп 
АҚШ-тың технология саласындағы жаһан­
дық үстемдігін қамтамасыз етуге арналған 
стратегиялық бастамасын жариялады. Ол 
үшін жасанды интеллектінің бірыңғай 
платформасы құрылады. Бұл ғылыми зерт­
ханаларды, дата орталықтарды, цифрлық 
модельдерді және суперкомпьютер желісін 
біріктіретін ұлттық ақыл-ой алаңы болмақ. 
Аталған жүйе барлық аса маңызды бағыт 
бойынша жаңа технологиялар мен мате­
риалдарды әзірлеуге тың серпін береді. Ол 
жартылай өткізгіштерден бастап роботты 
техникаға дейінгі, ядролық энергетикадан 
бастап биомедицинаға дейінгі салаларды 
түгел қамтиды. Бұл арада зерттеу жобасы 
жайында емес, АҚШ-ты осы салада әлемдік 
көшбасшыға айналдыратын толыққанды 
платформа жөнінде әңгіме болып отыр. 

Мұны іске асыру үшін бір жылға жетер-
жетпес мерзім беріліп отыр. Сол себепті 
бізге де шара қолдану керек. Әлбетте, Қа­
зақстан жаһандық ауқымдағы көшбасшы­
лыққа таласпайды. Бірақ өркениет көшінен 
қалмай, технологиялық жаңғыруды жыл­
дамдату қажет. Ойланып-толғанып жүруге 
уақыт аз, – деді Мемлекет басшысы.

Қасым-Жомарт Тоқаев ауылдағы кәсіп­
керлікті өркендетуге баса мән беру керек 
екенін және ауыл шаруашылығы коопера­
тивтерін дамыту қажет екенін тілге тиек етті. 

МӘН БЕРІЛЕДІ
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ДИАЛОГ-ПЛАТФОРМА

Жиында ашық та мазмұнды 
әң гіме �рбіді. Ауыл әкімдері �з 
ойы мен ұсынысын Президентке 
тіке лей жеткізуге мүмкіндік алды. 
Ауылдың келешегіне қатысты ха-
л ықты толғандыратын ең �зекті 
мәсе л елер қозғалды. К�терілген 
та қырыптардың дені бұған дейін 
де депутаттардың �ңірлерге сапа-
ры кезінде қозғалған болатын. 
Мем лекет басшысы бүгін соларға 
нақты жауап қатып, тиісті мемле-
кеттік органдарға тапсырма берді. 

�здеріңіз білесіздер, ауыл әкім-
дерін тікелей сайлау – саяси рефор-
малардың ажырамас бір б�лігі. 
Биыл Президенттің осы страте-
гиялық бастамасына бес жыл толып 
отыр. «Жергілікті әкім дер бүкіл 
билік жүйесінің тірегі сана лады», – 
деді Мемлекет бас шы сы. Олар 
ауылдағы ахуалды, жұрттың мұң-
мұқ тажын біледі, те рең түсі неді. 
Халық та әр әкімді жақсы таниды, 
үміт артады. Сон дықтан сайланған 
ауыл әкімдері нің жауап кершілік 
жүгі тіптен жоғары.

Аз уақыт ішінде сайлаулар 
еліміздегі саяси �мірдің маңызды, 
қалыпты элементіне айналды. Бұл 
жай ғана институционалды шешім 
емес. Бұл жергілікті басқару жүйе-
сін толықтай жаңартқан қадам 
бол ды. Мемлекеттік қызметке 
жаңа адамдардың келуіне жол 
ашыл ды. Жаңа толқын алдыңғы 
шепке шықты. 

Еліміздегі оң �згерістер қазір 
ауыл халқының к�зқарасын, ты-
ныс-тіршілігін де �згертіп жатыр. 
Жаңа саяси мәдениет қалыптаса 
бастады. Сайлауға қатысу – міндет 
немесе дәстүр емес, �з �ңірін, �з 
ауылын �ркендетудің тікелей 
мүм  кіндігі екенін жұрт сезінуде. 
Бұл конституциялық реформаның 
басты принципі – азаматтардың 
ел �міріне еркін және белсене ара-
ласып жатқанының к�рінісі.

Біз азаматтардың мемлекет 
ісіне шын пейілімен, жан-жақты 
атсалысып жатқанын к�ріп отыр-
мыз. Яғни, елдің әкімдік инс ти-
тутына деген сенімі нығайып ке-
леді. Халық пен билік арасындағы 
осындай бекем байланыс ұзақ 
уақыт қордаланып қалған мәсе-
лелердің біртіндеп шешілуіне 
мүм кіндік туғызып отыр. Бұл – 
«Халық үніне құлақ асатын мем-
лекет» қағидатының жергілікті 
жер дегі нақты дәлелі. Осының 
бәрі ауылдың �ркендеуіне тың 
сер пін беруге тиіс. 

Мемлекет басшысы �з с�зінде 
аудан әкімін сайлаудың тиімді-
тиім сіз тұстарын мұқият саралау 
қа жеттігін де айтты. �йткені аудан 
әкімдерін сайлауға қатысты қо-
ғам да әртүрлі к�зқарас бар. Бұл 
жайтты жақында бір топ Мәжіліс 
депутаты да к�терген болатын. 

Расымен де, аудан әкімдерін сай-
лау жүйесін қайта қараған ж�н деп 
санаймыз. �ңірлерде осы мәселе 
сайлаушылар тарапынан да қолдау 
тауып жатыр. Бүгін Президент 
Үкімет пен Парла мент ке осыны 
жан-жақты қарап, әділетті, дұрыс 
шешім қабылдауды тапсырды.

Ж а л п ы ,  ау ы л д ы ң  д а м у ы 
Қасым-Жомарт  Тоқаевтың әрда
й ым ерекше назарында. Мемлекет 
басшысының алғашқы Жарлы-
ғының бірі  Ауылдық аумақтарды 
дамыту концепциясы болғаны 
бекер емес. Сол тұжырымдаманың 
аясында қыруар жұмыс атқарыл-
ды. Мыңдаған әлеуметтік нысан 
бой к�теріп, инфрақұрылым жа-
ңар ды. Бұл жұмыс қарқынды 
түрде жалғаса береді. 

Ауыл мен қала тұрмысы ара-
сын дағы алшақтықты жойып, 
ауыл халқының �мір сүру сапасын 
к�теру – бүгінгі күннің басты та-
ла бы. Осы орайда цифрлан дыру-
дың маңызы зор. Алдағы үш жыл-
да Цифрлық мемлекетке айналу 
жоспары ауылдарды да қамтитыны 
анық. Цифрландыру мен жасанды 
интеллект ауылдағы ағайынның 
тұрмысын арттыруда ерекше р�л 
атқарады. Ауыл әкімдері осы 
жұмыстың бел ортасында жүруі 
қажет. Форумда ол туралы да 
айтылды. 

Қазір жергілікті �зін-�зі бас-
қарудағы кедергілер заңнамалық 
тұрғыда біртіндеп жойылып келе-
ді. Мемлекеттік сатып алу проце-
дурасы жеңілдетілді. Ауыл әкім-
дері үшін бір к�зден сатып алу 
шегі ұлғайтылды. Бұл жергілікті 
про блемаларды шұғыл шешуге 
жол ашуда.

Ауыл әкімдерінің қаржылық 
дербестігі мәселесі де кезең-ке-
з еңімен шешіліп жатыр. Бюджет-
тің т�ртінші деңгейі кеңейтілуде. 
Ал ғаш рет бірқатар салық түрі 
тіке лей ауыл бюджетінде қалатын 
бол ды. Бүгін осы салық түрлерін 
одан да арттыру жайы қозғалды. 
Кәсіпорындар �здері жұмыс істеп, 
табыс тауып отырған жерде салық 
т�леуі керек. �ділетті Қазақстан 
дегеніміз – осы. Мемлекет басшы-
сы бұған баса мән берді. 

Келесі қадам – ауыл әкімдері-
нің �кілеттіктерін күшейту. Бүгін 
ол туралы Президент жеке тап-
сыр ма берді. Қазір Мәжілісте 
«Жер гілікті мемлекеттік басқару 
және �зін �зі басқару туралы» заң-
ға енгізілетін түзетулер қарасты-
ры лып жатыр. Бұл жұмысқа деп-
ут аттармен бірге сарапшылар, 
қо ғам белсенділері, ауыл, аудан 
әкім дері де атсалысуда. Заңда 
әкім дердің �кілеттігін кеңейту 
к�зделген. 

Президент айтқандай, жергі лік-
ті мемлекеттік басқарудың түр  лі 

деңгейі арасындағы жауап кершілік 
шегі анықталмаған, бұл �ңірлердегі 
жағдайға кері әсер етеді. Ауыл әкім-
дері еркін жұмыс істеп, жергілікті 
проблемаларды �з бетінше шешуі 
үшін олардың �кілеттігін нақты-
лауымыз керек. Сонда әкімдердің 
мүмкіндігі де, жауапкершілігі де 
артады. Бұл – Мемлекет басшысы-
ның берік ұста нымы. 

Сонымен қатар ауыл әкім дік-
тері қызметкерлерінің жұмыс іс-
теуіне, олардың кәсіби тұрғыдан 
�суіне де жағдай жасауға тиіспіз. 
Халық пен билік арасында диалог 
орнатып, жұртшылықпен тікелей 
жұмыс істейтін де солар. Бұл мін-
деттерді әкім жалғыз �зі орындай 
алмайды. Сондықтан мемлекеттік 
қызметшілердің санаттарын нақ-
ты белгілеу бойынша жеке тап-
сыр ма берілді.

М е м л е к е т  б а с ш ы с ы 
«AMANAT» партиясының жоба-
ларына жеке тоқталып, оң баға 
бер ді. «Ауыл аманаты», «Қарызсыз 
қоғам», «Жер аманаты» тұрғын-
дар дың сұранысы мен талап-тіле-
гіне толық сай келеді. Бұл жобалар 
ауыл әкімдері үшін халықтың 
тұр мысын к�теруге, кірісін арт ты-
руға зор мүмкіндік туғызып отыр. 
Партияның «�кімдер мектебі» 
жобасы да �з тиімділігін к�рсетті. 
Сондықтан Президент осы бағыт-
тағы жұмыстарды әрі қарай жал-
ғас тырып, күшейтуді тапсырды.

�кімдік институтын реформа-
лау қазір осындай ерекше қарқын-
мен жүргізілуде. �згерістер жал-
ғасып келеді. Алдымызда парла   -
мент тік реформа кезеңі тұр. Оны 
бүкіл Қазақстан жұртшылығы қызу 
талқылап жатыр. Болашақ Пар-
ламенттің құрылымына қа тысты 
сұрақ тар да аз емес. Бүгін Мемлекет 
басшысы солардың бір азына жауап 
берді. Прези дент тің пікірінше, 
депутаттардың са нын тым к�бей-
тудің қажеті жоқ. «Кері сінше, оң-
тай ландыру керек, Парл аменттің 
жұмысын жетілдіру қажет» деді. 
Мәселен, бір пала талы жаңа Пар-
ла ментте Прези дент квотасы бол-
майды. Барлық депутат бірдей 
тәртіппен сайлана ды. Онда жаңа 
комитеттер ашуды да ұсынды. 

Жалпы, бүгін еліміздің келе-
ше гіне қатысты маңызды пікірлер, 
бас тамалар ортаға салынды. Фо-
рум ға қатысқан бүкіл билік тар-
мақ тары оларды іске асыру бо-
й ынша жұмылып жұмыс атқарады.

Мен �з ойымды Президенті-
міздің мына бір с�зімен түйіндегім 
келіп отыр: «Қазақстанның еге-
мендігі, дербестігі, тәуелсіздігі – 
бәрінен қымбат. Бұл – ұлтымыз-
дың алдында тұрған ең биік мақ -
сат». Қазіргі атқарылып жат қан 
игі істер мен реформалардың түп-
кі мәні осы деп білемін.

АУЫЛ ӨМІРІНЕ 
ЖАҢА СЕРПІН БЕРЕДІ

Ерлан ҚОШАНОВ,Ерлан ҚОШАНОВ,
Мәжіліс ТөрағасыМәжіліс Төрағасы

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Кемелұлы Тоқаевтың қатысуымен ауыл 
әкімдерінің диалог-платформасы өтті. 
Алғаш рет екі жарым мың ауыл әкімі 
Астанада бас қосты. Форум бүкіл басқару 
жүйесін біріктірді. Жиында Президентіміз 
сөз сөйлеп, ауылдың болашақ дамуы, 
ауыл әкімдері институтын одан әрі 
жетілдіру бойынша өз ойын ортаға салып, 
алдымызға бірқатар міндет қойды.

Жиында Президентіміз Қасым-
Жомарт Кемелұлы Тоқаев �ңір лерді, 
оның ішінде ауылдық жер лер ді 
дамытуға арналған ма ңыз ды міндет-
терді айқындап бер ді. Мем лекет 
басшысы ауыл ды �ркендету елдің 
стратегиялық мүддесі екеніне назар 
аударып, бұл ретте әкімдердің р�лі 
мен жа уапкершілігін түбегейлі қайта 
қарау қажет екенін баса айтты.

Шын мәнінде, ауыл – ұлттың 
�зе гі. Сондықтан ауылдың әлеуе тін 
арттыру – тұтас ел дамуына ықпал 
ететін қадам. Сол себепті, соң ғы 
жылдарда ауылдарда ин фра құры-
лымды жаңғырту, білім беру, ден сау-
лық сақтау салаларын жетіл діру, 
интернетке қолжетім ділікті қамта-
масыз ету, кәсіп керлікті қолдау ба-
ғыттарында ауқымды жұмыс ат-
қарылды. Мемлекет басшысы осы 
қарқын ды жоғалтпай, әрі қарай да 
жүйе лі, нақты және тиімді іс-қимыл 
қажет екенін тілге тиек етті.

Президентіміз атап �ткендей, бұл 
ретте ең маңызды міндеттер дің бірі – 
жергілікті басқаруды күш ейту. Ауыл 
әкімдерін тікелей сайлау аймақтар-
дың саяси мәде ниетін арт тыр ып, 
әкімдерге жаңа жауап кер шілік жүк-
теді. Алайда, Мемле кет бас шысы 
сайланған әкім дердің құзыреті то-
лық ай қындалмағанына, олардың 
қолы нда қа жетті нақты тетіктер дің 
жоқ екені не назар аударды.

Қасым-Жомарт Кемелұлы бұл 
кемшілікті жою үшін ауыл әкім-
дерінің мәртебесін қарап, олар дың 
�кілеттігін күшейтуді, артық әрі 
қайталанатын міндет тер ді алып 
тастауды, мемлекеттік де рек қор-
ларға қолжетімділікті қам тамасыз 
етуді, халық алдын дағы есеп беруді 
заңмен бекітуді тапсыр ды. Бұл – 
әкімдердің жұ мысын формалды 
емес, нақты нәтиж еге бағыттайтын 
маңызды қадам.

Ауыл әкімдіктерінің қызмет-
кер лерін қолдау шаралары да 
назардан тыс қалған жоқ. Сон дай-
ақ аудан әкімін сайлаудың тиімді-
тиімсіз тұстарын мұқият саралау 
тапсырылды.

Жиында экономикалық дер-
бестік мәселесіне де баса мән бер іл ді. 
Президентіміз ауыл бюд жет тері әлі 
де жоғары деңгейдегі ор ган дарға 
тәуелді екенін айтып, салықты табыс 
табатын жерде т� леу қағидатын 
енгізу және эко ло гиялық айыппұлдар 
мен мүлік салы ғының бір б�лігін 
жер гілікті бюджетке бағыттау тетік-
терін қарас тыруды жүктеді. Мұндай 
шара  лар ауылдардың дамуына үлкен 
серпін беретіні анық.

Мемлекет  басшысы ауыл 
шаруа шылығын дамыту жолында 
кооперативтерді нығайту мәсе-
лесіне ерекше тоқталды. Қазіргі 

кооперативтердің к�пшілігі тол ық-
қанды шаруашылық бірлі гін  е ай-
нал май, делдалдық сипатта қалып 
отырғаны белгілі. Бұл – ауыл эко-
но микасындағы басты тежеуші 
фак тор. Сондықтан Пре зи дентіміз 
кооперацияны ел бойынша жүйелі 
түрде кеңейту, «Ауыл аманаты» 
жоба сын күшей ту, ауыл бизнесіне 
қажетті инфра құрылымды жаңарту 
керек екенін айрықша атап �тті.

Бүгін ерекше к�ңіл б�лінген 
тағы бір маңызды сала – цифр лан-
дыру және жаңа технология ларға 
бейімделу бағыты болды. Мемлекет 
басшысы «Цифрлық Қазақстанды 
ауылдарсыз құру мүмкін емес», деп 
жергілікті әкім дерді ақпараттық 
жүйелер мен жұмыс істеуге, дерек-
терге негіз дел ген шешім қабылдау-
ға, жасан ды интеллект дәуіріне 
дай  ын болуға шақырды. Бұл – ауыл 
мен қаланың даму деңгейін тең ес-
тіруге жол ашатын негізгі шарт.

Сонымен қатар Мемлекет бас-
шысы елімізде жүргізіліп жат қан 
саяси реформаларға тоқталып �тті. 
Нақты айтқанда, бір пала талы 
Парламент құру бастамасы ж�нінде 
пікір білдіріп, бұл «Күшті Прези-
дент – ықпалды Парламент – есеп 
беретін Үкімет» қағидатын орнық-
тыра түсуді к�здейтін қадам екені-
не назар аударды.

Жиында бір палаталы жаңа 
Парламентте Президент квотасы 
болмайтыны айтылды. Яғни, бар-
лық депутат бірдей тәртіппен сай-
ла нады. Осылайша, кәсіби депу-
т ат тық корпус қалыптасады. Ат ал -
ған үдеріс еліміздің саяси жүйесін 
жаңғыртудың жаңа кезеңін бастай-
тыны с�зсіз.

Жалпы, мемлекет әрдайым 
ауылды қолдай береді. Прези ден-
тіміз бұл бағытта жаңа к�зқарасқа, 
озық ойға және жаңартылған 
тәсілдерге басымдық берудің маң-
ызы зор екенін айтты.

Ең басты мақсат – экономи ка-
ның тұрақты, сапалы �сімін қам-
тамасыз ету арқылы азамат тардың 
�мір сүру деңгейін арт тырып, әл-
ауқатын жақсарту. Осы жолда Пар-
ламент қолға алынған баста ма лар-
ды заңнамалық тұрғы дан қам  та-
 масыз етуді жалғастыра береді.

Орталық пен �ңірлер, оның 
ішінде ауылдық жерлер үйлесімді 
және жүйелі жұмыс жүргізсе, Мем-
лекет басшысы жүктеген міндет-
терді сапалы әрі уақтылы іске 
асырып, к�здеген мақсаттарға қол 
жеткізетін боламыз. Сондықтан 
барлық әріптесімді осы істе бел-
сенділік танытып, Прези денті-
міздің бағдарламасын толық жүзеге 
асыру үшін бар күш-жігерді жұ-
мылдыруға шақырамын.

Мәулен ӘШІМБАЕВ,Мәулен ӘШІМБАЕВ,
Сенат ТөрағасыСенат Төрағасы

Астанада ауыл 
әкімдерінің 
диалог-платфор-
масы өтті. Барлық 
деңгейдегі 
атқарушы билік 
өкілдері мен 
ауыл әкімдерінің 
басым көпшілігі 
қатысқан кездесу 
осындай ауқымды 
құраммен алғаш 
рет ұйымдасты-
рылып отыр.

САЯСИ ЖҮЙЕНІ
ЖАҢҒЫРТУДЫҢ ЖАҢА КЕЗЕҢІ
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ДИАЛОГ – ПЛАТФОРМА

Нұржан �ШІМБЕТОВ,  
Мәжіліс депутаты, «AMANAT» 
фракциясының мүшесі:

– Мұндай диалог алаңдары �те 
қажет деп ойлаймын. Бізде ауыл-
дық округтердің әкімдері азамат-
тармен тікелей жұмыс істейді, 
сон дықтан бүгін осы алаңда олар-
дың ой-пікірлерін Үкімет пен Пар-
ламент �кілдері естіп, талқылап, 
қорытынды жасай алды. Бүгінге 
де йін де к�птеген мәселе шешімін 
тап ты, алайда әлі де талқылауды 
қа жет ететін сұрақтар бар.

#зім Павлодар облысындағы 
Аққулы ауданында, сондай-ақ Пет-
ропавл, Павлодар, Екібастұз және 
Ақсу қалаларында әкім болып қыз-
мет атқарған кезімде ауыл әкім-
дерімен тығыз байланыста жұмыс 
істедік. Сол кезде ауылдардағы 
проб лемалардың нақты ауқымы-
мен де таныс болдық. Солардың 
ішінде кооперациялар мәселесін 
ерекше атап �тер едім.

Осы талқылауда да ауыл аза-
маттарының табысын коопера-
циялар арқылы арттыру мәселесі 
к�терілді. Бұл бағытта �згерістер 
енгізу қажет, �йткені Президент те 
айтып �тті: кейде кооперация тек 
субсидия немесе жеңілдетілген 
несие алу мақсатында ғана құры-
латын жайттар кездеседі. Қазір 
елімізде 4 500 кооператив бар, бұл 
бойынша біз әлемде 5-орында 
тұрмыз, бірақ �німдерінің үлесі тек 
5%-ды құрайды. Яғни, саны к�п 
болса да, сапасы т�мен кооператив-
тер басым. Сол себепті жүйені же-
тіл діру керек.

Мысалы, «Ауыл аманаты» бағ-
дарламасында кооператив болса, 
30 млн теңгеге дейін жеңілдетілген 
несие алу мүмкіндігі қарасты рыл-
ған. Бұл да кейде адамдарды тек 
қар жылық жеңілдік үшін коопе-
ратив құруға итермелеуі мүмкін. Ал 
Павлодар облысында біз пилоттық 
жоба жасап, бұрыннан жұмыс істеп 
келе жатқан бір кооперативке 
1 млрд теңге жеңілдетілген несие 
бердік. Солтүстік Қазақстан об-
лысында да тәжірибе бар: фер-
мерлер басын қосып инвестиция-
лық жоба ретінде зауыт салды, 
күн бағысты қайта �ңдеп, сұйық 
май шығарады.

Президент ауыл әкімдеріне 
әлеуметтік-кәсіптік корпора ция-

лар құру мүмкіндігін де атап �тті. 
Сол арқылы тұтынушыларға 
қызмет к�рсететін кооперативтерді 
қолдап, оларға техника мен зауыт 
салу бағытында к�мек к�рсетуге 
болады. Сондықтан қазіргі коопе-
ративтерді іріктеп, мықтыларын 
дамытуды басты назарға алу қажет.

Аманжол �ЛТАЕВ, 
Мәжіліс депутаты, «AMANAT» 
фракциясының мүшесі:

– Мемлекет бас шысы Қасым-
Жомарт Тоқаев ауыл әкімдерінің 
ашық пікірлерін, ұсы ныстарын 
тікелей тыңдап, жер гілікті деңгейде 
қордаланған түйт кілдердің бетін 
ашуға арнайы мүм кіндік берді. 
Қазіргі кезеңде ауыл әкімдерінің 
тиімді, жаңаша форматта жұмыс 
істеуі үшін не қа жет, қандай 
кедергілер бар, осының барлығы 
жан-жақты талқыланып, Пре-
зидент нақты тапсырмалар берді. 
Сондай-ақ қысқа мерзім ішінде 
орындалуға тиіс міндеттер Үкі-
метке жүктелді.

Жалпы, ауылды басқару жүйесі 
жаңа кезеңге қадам басқалы тұр. 
Ауыл әкімдерінің құзыретін кеңей-
ту, жергілікті бюджетті нығайту, 
ауыл дың экономикалық және 
әлеу меттік әлеуетін арттыруға ба-
ғытталған бастамалардың Прези-
дент деңгейінде алғаш рет ашық әрі 
толық талқылануы к�ңілге қуаныш 
ұялататын жағдай.

Шынында да, бүгінге дейін 
ауыл әкімдерінің тиімді жұмыс 
істеуіне кедергі болып келген мәсе-
лелер аз емес еді.  Сол проб-
лемалардың барлығы еркін ай ты-
лып, жүйелі шешімдер ұсынылды. 
?сіресе, ауыл әкімдеріне жүктеле-
тін артық міндеттемелерді азайту, 
формальды талаптарды қысқарту, 
сонымен қатар әкімдердің жауап-
кершілігін нақтылау форумда ерек-
ше назарда болды.

Диалог-платформада к�те ріл-
ген мәселелердің мазмұны мен 
ау қымына қарағанда, Мемлекет 
басшысының тапсырма лары ауыл 
әкімдерінің сапалы жұмыс істеуіне 
жаңа серпін береді деп сенемін. 

Ауылды дамыту тек шаруа-
шылықты жүргізумен шектелмейді. 
Ауылдың �зегі – адам капиталы. 
Демек, білім беру сапасын жақ сарту, 
инфрақұрылымды жаңарту, әлеу-

меттік жағдайды к�теру ауыл ды 
кешенді дамытудың басты ба ғыты. 
Егер осы салаларды бірізді түр де 
дамыта алсақ, болашақта ауыл-
дардың еңсесі тіктеліп, елдің жалпы 
әлеуеті арта түсетініне сенімдімін.

Мархабат ЖАЙЫМБЕТОВ,  
Мәжіліс депутаты, «AMANAT» 
фракциясының мүшесі:

– Ауыл әкімдерін сайлау бас-
тамасы бірнеше жылдан бері �тіп 
жатыр. Бұл жағынан біраз тәжірибе 
жинақталды. Олардың құзыретін 
кеңейту, қосымша мүмкіншіліктер 
беру, бюджетін ұлғайту  бұл – игі 
бастама.  

Қазіргі таңда аудан әкімдерінің 
құзыреті аз, жауапкершілігі к�п. 
Бүгінде аудан әкіміне білім, денсау-
лық салалары, жұмыспен қамту 
орталықтары бағынбайды. Бірақ 
оқушылардың білім алуы, жұмыс-
сыздық жалпы аудандағы кез кел-
ген оқиғаға әкімнен сұралып, жа-
уап береді. Бұрын Арал ауданы ның 
әкімі, Қызылорда қаласының әкімі 
болып тұрғанымда бәрі бағынатын 
еді. Қазір �здеріңіз к�ріп отыр ған-
дай, олай болмай тұр. Осы мәселе 
Мәжілісте к�терілді. Біз аудан 
әкіміне бұрынғы  құзыреттерін 
қайтаруды қоштадық. Дәп қазіргі 
таңда қоғам тарапынан аудан, қала 
әкімдерін сайлауға асықпау туралы 
бастама к�теріле бастады. Шын 
мәнінде, мұның заңнамалық, 
прак тикалық тұрғыдан пысықтап 
барып іске асқаны абзал. Сонда 
ғана ілкімді істер алға басады.

Жанақов ҒАДІЛЖАН,  
Абай облысы, Жарма ауданы, 
Бозғыра ауылдық округінің әкімі:

– Мемлекеттік қызметтегі ме-
нің еңбек �тілім 12 жылды құрайды, 
ал осы ауылда қызмет етіп келе 
жатқаныма 6 жыл болды. Осы уа-
қыт ішінде ауылдың тыныс-тірші-
лігіне, тұрғындардың күнделікті 
мәселелеріне терең үңіліп, олардың 
қажеттіліктерін түсінуге тырыстым. 
Сол себепті мұндай жаңашыл бас-
тама мен үшін �те тиімді және 

маңызды. Президентіміздің �зі ті-
келей ауыл әкімдерінің жұмысына, 
ауылдағы тіршілікке назар ауда-
рып, жағдаймен танысуы – бұл 
үлкен қолдау.

Іс-шара барысында билік пен 
ауыл �кілдері арасында екі жақты, 
ашық және нақты диалог ор нады. 
?ріптестерім �з тәжіри бе сін, ауыл 
тұрғындарының мәселе сін ортаға 
салып, нақты ұсыныс тарын жеткізе 
алды. Осындай алаң дардың алдағы 
уақытта да тұ рақты түрде ұйымдас-
тырылып тұ руы ауыл әкімдері үшін 
�те құнды болар еді. #йткені әр 
жылдың �зін де жаңа жобалар іске 
асады, әр түрлі мәселелер туын-
дайды. Кей де әкімдердің �з мүм-
кін діктері шек теулі болып, заңдық 
немесе ұйымдастырушылық дең-
гейде шешу қиынға соғуы мүмкін.

Мұндай іс-шараларды жүйелі 
түрде �ткізу биліктің ортақ мақса-
тына жетудің маңызды тәсіліне 
айналар еді. Ол тек бір күндік кез-
десу емес, нақты нәтижеге, ауыл-
дың дамуына, тұрғындардың әл-
ауқатын арттыруға қызмет ететін 
тұрақты механизм болуға тиіс. 
Осындай бастамалар арқылы ауыл 
әкімдері мен билік арасындағы 
байланыс күшейіп, ауыл тұрғын да-
рына нақты к�мек к�рсетудің жаңа 
жолдары ашылады деп ойлаймын. 

Мұрат ТОҒЫЗБАЕВ, 
Алматы облысы, Іле ауданы, 
Байсерке ауылдық округі:

– Мен былтыр, 2024 жылдың 
17 қарашасындағы сайлау нәти-
жесінде Байсерке ауылдық округ і-
нің әкімі болып тағайындалдым. 
Ауыл әкімдері үшін диалог алаңы 
болған бұл шараның ұйымдасты-
рылу деңгейі �те жоғары болды деп 
айта аламын. ?сіресе, ауыл әкім-
дерінің �зара тәжірибе алмасуы 
мен жұмыс нәтижелерін талқылауы 
олардың қызметіне айтарлықтай 
серпін береді деп ойлаймын.

Президенттің қолдауымен әр 
әкім �з ісіне жаңа жауапкершілікпен 
қарап, күш-жігерін екі есе шыңдап, 
халыққа сапалы қызмет к�рсетуге 

дайын болатыны с�зсіз. Мұндай 
бастамалар ауыл әкімдерін ынта-
ландырып қана қоймай, олардың 
тиімді жұмыс істелуіне де үлкен 
септігін тигізеді. Осындай іс-шара 
жыл сайын ұйымдастырылып 
тұрса, ауыл әкімдеріне �зге облыс-
тардан келген әріптестерімен сұх-
бат тасып, тәжірибе алмасуына, 
жаңа тәсілдер мен тиімді әдістерді 
үйренуіне мүмкіндік берер еді. 
Бұл – тек біркүндік іс-шара емес, 
ауыл әкімдігі мен билік арасындағы 
тұрақты байланыс пен тиімді диа-
логтың кепілі болары с�зсіз.

Мұсылманбек ИСМАҒҰЛОВ, 
Ақмола облысы, Степногор қаласы, 
Қарабұлақ ауылының әкімі:

– Диалог-платформа к�кей-
кесті к�птеген мәселе к�терілді. 
Соңғы 4-5 жыл ішінде «Ауыл ама-
наты» бағдарламасының арқасында 
біздің ауыл айтарлықтай к�ркейіп, 
�мір сүру жағдайы жақсарды. Жол-
дар салынды, к�шелерге жарық 
жүйелері жеткізілді, ауыз су мәсе-
ле сі толық шешімін тапты. Бұл 
жұ мыстар Президентіміздің баста-
ма сымен жүзеге асырылып, ауы лы-
мыздың дамуына жаңа дем берді.

Іс-шарада тағы бір серпіліс 
алдық деп ойлаймын. Жаңа екпін-
мен, ынтамызбен әрі тәжірибемізді 
б�лісе отырып, әрі қарай да нәти-
желі жұмыс атқарамыз деген сенім-
демін. #ткен жылы форум шағын 
болғанымен, биылғы іс-шара 
ауқы  мы кеңейіп, біз арнайы да-
йын дықсыз-ақ �з тәжірибемізді 
ортаға салып, к�кейіміздегі мә се-
лелерді тікелей Президентімізге 
жеткізе алдық. Бұл мүмкіндік – 
ауыл әкімдері үшін үлкен мотива-
ция әрі жауапкершілік.

Мемлекет басшысы сол сәтте-
ақ Үкіметке және Парламент де-
путаттарына осы бағытта арнайы 
бағдарламалар әзірлеуді, іс-шара-
ларды жүзеге асыруды және ауыл 
әкімдеріне нақты қолдау к�рсетуді 
тапсырды. Біз үшін бұл – үлкен 
қуаныш. 

БАСҚАРУ ЖҮЙЕСІ ЖАҢАРАДЫБАСҚАРУ ЖҮЙЕСІ ЖАҢАРАДЫ
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 
Астанада өткен «Ауыл әкімдерінің диалог-плат-
формасы» атты ауқымды жиында  елдің түкпір-
түкпірінен келген әкім дермен тікелей жүздесті. 
Жиында ауылдық аймақтар дағы қордаланған 
мәселелер жан-жақты талқыланып, инфрақұры-
лым, шаруашылық, әлеуметтік жағдай, ауыл 
экономикасының әлсіз тұстары сияқты негізгі 
бағыттар көтерілді. Президент ауыл әкімдерінің 
ұсыныстарын мұқият тыңдап, Үкімет пен Пар-
ламентке бірқатар нақты тапсырма жүктеді. Бұл 
бастама – ауыл деңгейіндегі проблемаларды 
орталық билікке тікелей жеткізуге мүмкіндік 
берген жаңа форматтың алғашқы қадамы.



Қазақстан Республикасының 
Мәдениет және ақпарат министрі 
Аида Балаеваның жетекшілігімен 
Ақтауда ТҮРКСОЙ елдері мәдениет 
министрлерінің 42-отырысы 
өтті.

Жиында �зербайжандағы Габала қала-
сында �ткен Түркі мемлекеттері ұйымының 
XII саммитінде жарияланған қорытынды 
құжаттар мен президенттердің тапсыр-
малары талқыланды. Отырыс барысында 
2026 жылға арналған ТҮРКСОЙ ұйымы-
ның жұмысын жетілдіру бойынша жұмыс 
тобын құру туралы шешім қабылданды.

Сонымен қатар «Ақтау – Түркі әлемінің 
мәдени астанасы» жылының қорытындысы 
шығарылды. Аида Балаева �з с�зінде ай-
тулы жыл аясында кең ауқымды жұмыс 
атқарылғанын атап �тті.

Жиында ТҮРКСОЙ Бас хатшысы Сұл-
тан Раев құттықтау с�з с�йледі. Ол биыл 
ұйым үш мыңнан астам әртістің түрлі іс-

шараға қатысуын ұйымдастырып, жүздеген 
басылым мен цифрлық материал шығар-
ғанын тілге тиек етті.

Отырыс соңында Аида Балаева 2026 
жылы Түркі әлемінің мәдени астанасы 
мәртебесі �ндіжан қаласына берілетін 
болғандықтан, ТҮРКСОЙ-дың уақытша 
үйлестірушісі міндетін �збекстандық 
әріптесі Озодбек Назарбековке тапсырды.

Кездесудің соңында ТҮРКСОЙ-ға 
мүше елдердің декларациясы қабылданды. 
Отырыста  Мәдениет  және ақпарат 
министрі Аида Балаева, ТҮРКСОЙ Бас 
хатшысы Сұлтан Раев, Түрікменстанның 
Мәдениет министрі Атагелды Шамырадов, 
�збекстанның Мәдениет министрі Озод-
бек Назарбеков, �зербайжан Мәдениет 
министрінің орынбасары Мурад Гусейнов, 
Қырғызстан Мәдениет, ақпарат, спорт 
және жастар саясаты министрінің орын-
басары Аскаралы Мадаминов, Түркия 
Мә дениет және туризм министрінің орын-
басары доктор Сердар Чам, сондай-ақ 
Маңғыстау облысы әкімінің орынбасары 
Тілеген �бішев қатысты.
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Ақылбек МАГДАНОВ,
актер:

Мәртебелі мейманды қарсы алған 
Мәжіліс Т�рағасы Вена Астананың 
Еуропадағы маңызды серіктесі екенін, ал 
екі елдің парламентшілері саяси диалогты 
нығайтуға белсене атсалысып жүргенін 
атап �тті.

– Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Кемелұлы Тоқаев Аустриямен тиімді әрі 
әртарапты ынтымақтастықты дамытуға 
үлкен мән береді. Осы орайда парла менттік 
дипломатия желісі бойынша ауқымды 
жұмыс жүргізілуде. Биыл қыр күйек айында 
б і з  Аус т р и я  Ұ л т т ы қ  к е ң е с і  м е н 
Ауылшаруашылық кластері деле гациясын 
қабылдадық. Бүгін сіздермен жүздесіп 
отырмыз. Бір-бірімізді жақсы рақ тануға 
және қарым-қатынас орнатуға деген 
талпынысымыз – екі халық арасындағы 
сапалы ынтымақтастықтың кепілі, – деді 
Ерлан Қошанов. 

Мәжіліс Спикері мейманға елімізде 
жүріп жатқан реформалар мен эко-
номиканың тұрақты дамуын қамтамасыз 
ету бағытындағы заң шығару жұмысы 
туралы айтып берді. Атап айтқанда, жаңа 
Бюджет, Салық, Су және Құрылыс ко-
декстеріне, креатив индустрияларды дамы-
ту, жер қойнауын пайдалану  мәсе лелері 
ж�ніндегі заң жобаларына және тағы басқа 
құжаттарға тоқталып �тті. Депутаттардың 
алдағы үш жылда Қазақ станды толық 

цифрлық мемлекетке айналдыру туралы 
Президент тапсырма сын іске асыруға 
қатысты жұмысына ерекше назар ау-
дарылды.

�з кезегінде Петер Хаубнер екі ел 
арасындағы берік қарым-қатынастың 
кепілі болатын парламентаралық диалог ты 
жан-жақты нығайтудың маңызды лығын 
атап �тті. Ол цифрландыру сала сын да және 
осы бағыттағы ең озық жо б  а ларды енгізу 
бойынша Қазақстан мен Аустрия арасында 
тәжірибе алмасу мүмкіндіктері зор екенін 
айтты. Сонымен қатар аустриялық 
кәсіпкерлер Қазақ станмен ынтымақтастық 
аясын кеңейтуге үлкен қызығушылық 
танытып отырға нына, депутаттар �з 
тарапынан бұған үлкен қолдау к�рсете 
алатынына назар аударды.

�ңгіме барысында тараптар достық 
топтары, салалық комитеттер мен аппа рат-
тар арасындағы ортақ жұмысты күшей ту 
ж�нінде пікір алмасты. Сондай-ақ 
Парламентаралық одақ, ЕҚЫҰ Пар-
ламенттік Ассамблеясы және Еуропа кеңесі 
аясында �зара іс-әрекетті нығайту 
жолдарын талқылады.

Депутаттар сауда, машина жасау, ауыл 
шаруашылығы, к�лік-логистика және 
басқа да мәселелер бойынша екі елдің 
ынтымақтастығын дамытуға жан-жақты 
ықпал етуге уағдаласты.

ПАРЛАМЕНТАРАЛЫҚ 
ДИАЛОГТЫ НЫҒАЙТУ 
МАҢЫЗДЫ
Астанаға жұмыс сапарымен келген Аустрия Республикасы 
Федералды Жиналысының Ұлттық кеңесі төрағасының орынбасары 
Петер Хаубнер Мәжіліске келді. Палата Cпикері Ерлан Қошановпен 
кездесуде тараптар парламентаралық байланысты нығайту жолдарын 
талқылады.

Мәулен �шімбаев кейінгі жылдары 
елімізде білім және ғылым жүйесін 
жетілдіруге арналған кешенді реформалар 
жүзеге асырылып жатқанын атап �тті. 
Нақты айтқанда, талантты оқушыларды 
қолдау және олардың ғылыми қызметін 
ынталандыру, адам капиталын дамыту, 
кедергісіз орта қалыптастыру, мұғалім-
дердің әлеуметтік мәртебесін арттыру 
бағытында жүйелі шаралар қабылданды.

«Президентіміз Қасым-Жомарт  
Тоқаевтың тапсырмасымен 2019 жылдан 
бері білім саласының бюджеті үш есе 
артты. Осы уақытта 1 миллионнан астам 
оқушыға арналған 1 200 мектеп ашылды. 
Оның ішінде Мемлекет басшысының 
бастамасымен қолға алынған «Келешек 
мектептері» ұлттық жобасы аясында 
салынған білім ордалары да бар. Сондай-ақ 
«Педагог мәртебесі туралы» арнайы заң 
қабылданды. «Қазақстанның еңбек 
сіңірген ұстазы» атағы белгіленді. Мұға-
лімдердің әлеуметтік жағдайын жақсарту 
бағытында да нақты шаралар қабыл да нып, 
соңғы т�рт жылдың ішінде ұстаздар дың 
жалақысы 2 есе �сті», – деп палата Спикері 
Мемлекет басшысы белгілеп берген 
маңызды міндеттерге тоқталып �тті.

Сонымен қатар Мәулен �шімбаев 
білім беру тәрбиемен қатар жүретін үдеріс 
екеніне назар аударды. Ол қазіргі озық 
тех нологиялардың қарқынды дамуын 
тілге тиек етіп, бұл жағдайда жас ұрпақ-

тың бойына дұрыс құндылықтарды 
сіңірудің маңызды екенін айтты. Осы істе 
мұғалімдердің р�лі мен жауапкершілігі 
ерекше екені анық. Сенат Т�рағасы 
аталған бағытта Абайдың «Толық адам» 
философиясы мен Мемлекет басшысы-
ның «Адал азамат» тұжырымдамасына 
негізделген және ұлттық бірегейлікке 
табан тіреген білім берудің жаңа моделі 
қажет екенін атап �тті.

«Мектептерге білім беріп қана қой-
май, жас буынды рухани дамытатын, 
жаңа әлемге бейімдейтін, бәсекеге қабі-
летті ұрпақ етіп қалыптастыратын бағдар-
лама қажет. Осы орайда еліміздегі мек-
т е п  т е р  О т а н ы м ы з д ы  о д а н  ә р і 
�р кен    дететін патриот, білімді, білікті 
аза мат тардың жаңа буынын қалыптас-
тыруға ықпал етеді деп сенеміз», – деді 
Мәулен �шімбаев.

Жалпы, сенаторлар бүгін Астана 
қаласындағы №107 жайлы мектепке 
барып, ұстаздар қауымымен кездесті, 
сондай-ақ білім беру тәсілдерімен және 
стандарттарымен танысты. Бұдан басқа, 
Қазақстандық халықаралық мектептің 
(KIS) және Республикалық физика-
математика мектебінің басшылығымен 
және педагогтарымен жүздесті. Депутат-
тарға оқушылардың IT-HUB, робото-
техника, ЖИ саласындағы жұмыстары 
және STEM зертханалары мен Apple 
сыныбы таныстырылды.

БІЛІМ САПАСЫ БАҚЫЛАНАДЫ
Парламент Сенатының Төрағасы және палата депутаттары Мемлекет 
басшысы берген тапсырмалардың орындалуына мониторинг 
жүргізіп, елордадағы бірқатар мектептің қызметімен және 
инфрақұрылымымен танысты. Сенаторлар бастауыш мектептің 
мамандандырылған кабинеттерінде, IT-зертханаларда, кітапханалар 
мен спорт залдарында болып, педагогтармен білім және ғылым 
саласын дамытудың өзекті мәселелерін талқылады.

САЯСАТ

ТҮРКІ МӘДЕНИЕТ МИНИСТРЛЕРІ 
АҚТАУДА БАС ҚОСТЫ



7www.aikyn.kz

29 ҚАРАША 2025 | СЕНБІ

№133 (4673)

АЙҚЫНДАМА

Эпизоотикалық ахуалды жақ-
сарту арқылы ауыл шаруашылығын 
орнықты дамытып әрі мал ша-
руашылығы �німінің к�лемін арт-
тыруға болады. Бұл жұмыс агро-
�неркәсіп кешенінің эконо ми  -
калық тұрақтылығына да тікелей 
ықпал ететіні анық.

Жалпы, Шығыс Қазақстан 
облысындағы эпизоотикалық жағ-
дай қазір тұрақты. Бүгінге дейін 
аса қауіпті инфекциялардың бел-
сенді ошақтары тіркелмеген. Аса 
қауіпті жұқпалы ауруларға қарсы 
ветеринариялық-профи лакти-
калық іс-шаралар бекітілген жос-
парға сәйкес жүргізілуде.

МАМАНДАРҒА ҚОЛДАУ К
П
Ең алдымен облыстың ветери-

нария саласында материалдық-
техникалық база айтарлықтай 
жақ сарғанын айта кету керек. Биыл 
тамызда Шығыс Қазақстан облы-
сы ның әкімі Нұрымбет Сақ тағанов 
133 жаңа қызметтік авто к�лік 
салтанатты түрде тапсырып, соның 
арқасында ветеринар ма мандардың 
мобильдігі бірнеше есе артты. Бұл 
к�ліктер соңғы 13 жыл да алғаш рет 
жаңартылып отыр. К�ліктер арна-
йы хирургиялық және анатомиялық 
құралдармен, биоматериалға ар-
налған терм о контейнерлермен 
және қажет ме дициналық құрылғы-
лармен жаб дықталған.

6ңірге қарасты қала және ау-
дан дарда 11 ветеринария сала сын-
дағы коммуналдық мемлекеттік 
кәсіпорын және 100 ветеринария-
лық пункт тұрақты жұмыс істеп 
тұр.

Облыста 500-ден астам ветери-
нар маман жұмыс істейді. 6ңір 
үшін кадрдың әлеуеті жеткілікті. 
Кәсіби мамандардың тапшылығын 
болдырмау және олардың білікті-
лігін арттыру мақсатында мемлекет 
тарапынан ауқымды қолдау к�р се-
тілуде. 2025 жылы ветеринария-
лық қолайлы жағдайды қамтама-
сыз ету шараларын іске асыру үшін 
2,0 млрд теңгеден астам қаржы 
б�лін ді, оның ішінде 470 млн тең-
ге – рес публикалық бюджеттен 
беріл ген трансферттер. Бұл қаржы 
са ла ның кадрлық әлеуетін нығай-
туға, профилактикалық іс-шара-
лардың сапасын арттыруға және 
ветеринариялық қызметтің тиім-
ділігін к�теруге бағытталды. 

Ветеринар мамандардың әлеу-
меттік жағдайын жақсарту үшін 
олардың жалақысы орта есеппен 
15 пайызға �сті. Салаға қызығу шы-
лықты артып, кәсіби мамандардың 
бәсекеге қабілеттілігі күшейді. 
2026 жылы республикалық бюджет 
есебінен 2 млрд 100 млн теңгеге 70 
модульді ветеринариялық пункт 
салу жоспарланып отыр. Соның 
арқасында ауылдық жерлерде 
ветеринариялық қызмет сапасы 
жақсарады.

Ветеринар мамандарын әлеу-
меттік қолдау бағытындағы шара-
лар әлі де жалғасып жатыр. Соның 
негізінде жалақыны 40%-ға арт-

тыру, еңбек жағдайын жақсарту 
арқылы әлеуметтік тұрақтылықты 
қамтамасыз ету жоспарланған. Бұл 
шаралар ветеринар мамандардың 
әлеуметтік әл-ауқатын к�теріп, 
салаға деген қызығушылықты арт-
тырары даусыз.

ЖАҢА ЗЕРТХАНАНЫҢ 
МҮМКІНДІГІ МОЛ

Таяуда Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт Тоқаев Ауыл 
шаруашылығы еңбеккерлерінің 
екінші форумына қатысып, ве-
теринария саласын материалдық-
техникалық тұрғыдан қамтамасыз 
ету керек екенін айтты. Бұл тұрғы-
да Шығыс Қазақстан облысы озық 
үлгі к�рсетті. Аймақ басшысы 
Нұ рымбет Сақтағановтың жетек-
шілігімен ерекше жоба іске асты. 

Ауыл шаруашылығы �німдері-
нің сапасы мен қауіпсіздігін жо-
ғары деңгейде қамтамасыз ету 
мақ сатында ел аумағындағы біре-
гей ғылыми мекеме – Қазақстан 
мен Қытайдың Біріккен к�псалалы 
ауыл шаруашылығы зертханасы 
ашылды. Бұл зертхана бүгінде ел 
ішінде �зінің техникалық жарақ-
тандырылуы, функционалды мүм-
кіндіктері және халықаралық 
мәртебесі бойынша баламасы жоқ 
нысан болып тұр.

2025 жылдың 8 қазанында 6с-
кемен қаласында �ткен салтанатты 
рәсім барысында жаңа зертхана-
ның ресми түрде іске қосылуы атап 
�тілді. Зертхана агро�неркәсіп 
ке шенін дамытуға, азық-түлік қа-
у іпсіздігін қамтамасыз етуге және 
ауыл шаруашылығы саласындағы 
Қазақстан-Қытай ғылыми-тех ни-
калық ынтымақтастығын нығай-
туға бағытталған.

Зертхана ғылым мен техника-
ның ең озық жетістіктерімен жаб-
дықталған. Мұнда мамандарға 
клас сикалық және молекулалық 
диаг ностика жүргізуге мүмкіндік 
бе ретін заманауи құрал-жабдық-

тардың толық кешені ұсынылады.
Негізгі зерттеу бағыты – жа-

нуар тектес �німдер мен шикі-
заттың, жем мен жемдік қос па лар-
дың қауіпсіздік к�рсет кіш терін 
анық  тау. Оның �зіндік 10 бағыты 
бар. 

Біріншісі, ПЦР реалтайм, 
ампли  фикация – 48 сағат ішінде 
патогенді микроағзаларды анық-
тайды. Ал екіншісі, ПЦР электрофо-
рез – ДНҚ, РНҚ және ақуыз дар ды 
талдау кезінде, туыстықты анық тау-
да, �німді сәйкестендіруде кеңінен 
қолданылатын электро форез әдісі.

Үшіншісі, иммуноферменттік 
талдау. Жылдам сапалық немесе 
сандық зерттеулерге арналған, 
үнем ді, ауқымды қамту мүмкіндігі 
бар скринингтік әдіс. Микоток-
син дер мен антибиотиктердің 
қалдық м�лшерін анықтау кезінде 
қалыптан ауытқуларды жылдам 
анықтауға мүмкіндік береді.

Т�ртіншісі, микробиоло гия-
лық зерттеулер. Бактериялық лас-
тануды анықтауға арналған. Бе сін-
шісі, масс-спектрометрлік де  тек-
 торы бар сұйық хроматограф – дә-
рілік заттарды, полипептидті анти-
биотиктерді анықтайды.

Алтыншысы, газды хромато-
граф. Дәрілік заттарды, амфени-
кол дарды, клоксациллин, амокси-
циллинді табады. Сондай-ақ газды 
хроматография су, топырақ, ауа 
ластануын бақылап, пестицидтер, 

инсектицидтер, гербицидтер, ака-
рицидтердің қалдық м�лшерін 
зерттеуде кеңінен қолданылады.

Жетіншісі, квадрупольді ГХ-
МС – стероидтер мен стильбен 
туын дылары, тағамдық қоспалар, 
боя ғыштар, паразитке қарсы вете-
ри нарлық препараттарды белгілейді.

Сегізіншісі, иондық хрома то-
графия. Судың сапасын зерттеуге 
арналған, ондағы нитраттар, нит-
рит тер, хлоридтер, сульфаттар 

м�л шері, белсенді қышқылдығы, 
темір мен ауыр металдардың құра-
мын нақтылайды. 

Тоғызыншысы, жоғары тиімді 
сұйық хроматограф. Қандағы және 
зәрдегі түрлі стероидты профиль дер-
ді анықтауға арналған, бұл сте роидты 
гормондардың синтезі мен мета-
болизмінің бұзылуымен бай ланысты 
ауруларды диагностика лауда аса 
құнды тест саналады. Сон дай-ақ 
жемдегі микотоксин дердің қалдық 
м�лшерін анықтауға қолданылады.

Соңғысы, индуктивті байла-
ныс  қан плазмасы бар атом-эмис-
сиялық спектрометр. Су, азық-
түлік �німдері мен олардың қайта 
�ңделген �німдері, фармацев ти-
калық препараттар секілді нысан-
дарда қажетті үлгі дайындаудан 
кейін ерітінділердегі металл эле-

менттердің массалық концен тра-
циясын �лшеуге арналған.

Қазір «Қытай Халық Респуб-
ли касы мен Қазақстан Республика-
сының Біріккен к�псалалы ауыл 
шаруашылығы зертханасы» жаб-
дық тарын Қазақстан реестріне 
енгізу мақсатында «Қазақстандық 
стандарттау және метрология инс-
титуты» мамандарының қатысуы-
мен тексеру жұмыстары жүргізіліп, 
50 пайызы орындалды.

Бұл зертхананың бірегей ерек-
шелігі – халықаралық деңгейде 
мойындалғаны. Яғни, екі мемле кет-
тің стандарты бойынша аккре ди-
тациядан �ткеннен кейін сарап тама 
нәтижелері Қытайда қайта тексеруді 
талап етпейді. Бұл �з кезегінде 
экспорттық �німдердің рәсімдеу 
мерзімін қысқартып, ха лықаралық 
саудадағы сенімділікті арттырады.

Зертхананың құрылуы – �ңір-
дің ғылыми-зерттеу базасын да-
мытуға, ауыл шаруашылығы �нім-
де  рінің сапасын бақылауды 
кү шей туге және екі ел арасындағы 
сау да-экономикалық байланыс-
тарды тереңдетуге бағытталған 
стратегиялық қадам.

Зертхана мамандарының білік-
тілігін арттыру мақсатында Қытай 
Халық Республикасымен алдын 
ала ауызша келісім жүргізілді. Бұл 
тек зертхана ғана емес – Қазақстан 
мен Қытайдың агросекторында 
инновациялық технологияларды 
енгізудің, бірлескен зерттеулер 
жүр гізудің және тәжірибе алмасу-
дың маңызды алаңы.

Сондай-ақ Ауыл шаруашылығы 
министрлігінен қаражат б�лініп, 
«Жоғары тиімді сұйық хромато гра-
фы» ШҚО филиалы зертханасы-
ның Азық-түлік қауіпсіздігі б�лі-
міне орнатылды.

Қорыта айтқанда, Шығыс Қа-
зақстан облысының ветеринария 
саласы қазір қарқынды жаңғыру 
үстінде. Материалдық-техникалық 
базаның нығаюы, халықаралық 
деңгейдегі зертхананың іске қо-
сылуы, мамандардың әлеуметтік 
қолдауы және облыс басшылығы-
ның нақты демеуі іске асып жатыр. 
Барлығы �ңірдің эпизоотиялық 
қауіпсіздігін қамтамасыз етіп, ауыл 
шаруашылығының тұрақты да-
муына жағдай жасауда.

«Қытай Халық Республикасы 
мен Қазақстан Республикасының 
Біріккен к�псалалы ауыл шаруа-
шылығы зертханасы» ашылуының 
арқасында Қазақстан ауылшаруа-
шылық �німдерін экспортқа еркін 
шығара алады.

Шығыс Қазақстан �ңірі – елі-
міздегі ауыл шаруашылығы бо-
йын ша әлеуеті зор аймақтың бірі. 
Алайда заманауи технология-
ларсыз, сапалы сараптамасыз және 
ғылыми негізделген тәсілдерсіз 
жоғары �німділік пен қауіпсіздікті 
қамтамасыз ету мүмкін емес. Сон-
дықтан осындай зертхананың 
құрылып, мамандарға жағдай 
жасалуы – агро�неркәсіп сала сын-
дағы жүйелі дамудың айғағы.

БАҒЫТЫ АЙҚЫН

ВЕТЕРИНАРИЯ ВЕТЕРИНАРИЯ 
САЛАСЫНЫҢСАЛАСЫНЫҢ

Қоғам денсаулығы мен қауіпсіздігін қамтамасыз 
етуде маңызды рөл атқаратын саланың 
бірі – ветеринария. Бұл тұрғыда Шығыс 
Қазақстан облыстық ветеринария басқармасы 
эпизоотикалық жағдайдың тұрақтылығын 
сақтап, басты міндетін абыроймен атқаруда. 
Бұл міндет заманауи профилактикалық шара-
ларды енгізу, дер кезінде диагностика жүргізу, 
жануарлардың денсаулығын тұрақты монито-
рингтеу және инфекция ошағын тиімді түрде 
жою арқылы жүзеге асырылып отыр.
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Бұған дейін к�не жәдігер-
лерді жинауды әдетке айнал-
дыру к�п жағдайда бай-бағ-
ландардың ермегі деп ба -
ға ла натын. �сіресе, бұл үрдіс 
Еуропа елдерінде жиі к�рініс 
тапты. Соның ішінде к�не 
тиындарды тірнектеп жинай-
тын нумизматиктер, қағаз 
түріндегі ақшалардың түр-
түрін сақтайтын бонистер, 
медальдар мен түрлі таңба-
ларды теретін фалеристер мен 
поштаға қатысы бар к�не 
таңбаларды жатқа айтатын 
филателдер ерекше қызығу-
шылық туғызып келді. Мұн-
дай адамдардың батыста құр-
м е т і  а р т ы п ,  с ұ р а н ы с ы 
ас қақ тап тұрды.  

дырғанын к�ргенде еріксіз 
таңғаласың. 

Ауыл тұрғыны Аманжол 
Жұмабеков атты ақсақалдың 
жеке қорынан к�птеген к�не 
жәдігердің түр-түрін к�руге 
болады. Кейіпкеріміз ешқа н-
дай бай-бағлан да, қалталы 
кәсіпкер де емес. Алақандай 
ауылда т�рт түлігін түлетіп, 
к�ппен бірге қоңырқай тірлік 
кешіп жатқан қарапайым 
шаруа адамы.   

зерделедім. Одан кейін 2013 
жылға дейін тапқан бұйым-
дарды арқалап, Алматы мен 
Астананы жағаладым. Басты 
мақсатым – құм қойнауынан 
табылған жәдігерлердің 
сырына тереңінен үңіліп, 
�ткен тарихымызды бүгінгі 
ұрпақтың жадында қайта 
жаңғырту болды. Бастапқыда 
сыры беймәлім бұйымдар 
ешкімнің қызығушылығын 
туғыза қоймады. Талай жерді 
шарладым. Нәтижесінде, 
тарихи олжам назарға алынды. 
К�не жәдігерлердің тарихын 
таразылау үшін �лкей Мар-
ғұлан атындағы археология 
институтының, Қорқыт ата 
атындағы Қызылорда мемле-
кеттік университетінің ғалым-
археологтары ауылға ағылды. 
Оларға ауыл маңындағы к�не 
бұйымдарды қазып алған 
аумақты нұсқап, қолымдағы 
құнды жәдігерлерді к�рсеттім. 
Содан бері тынымсыз еңбек-
теніп келеміз. Археологтармен 
үздіксіз байланысып тұрамын. 
Тарихи орынға жиі келіп, қаз-
ба жұмыстарын жүргізіп тұра-
ды, – деп түсіндірді ақсақал.

Негізінен, Тапа елді мекені 
Қазалы ауданы орталығынан 
100 шақырым қашықта орна-
ласқан. Сол маңда ауылмен 
аттас шағын т�бешік бар. 
Кей іпкеріміз құнды экспо-
наттар к�мбесіне айналған 
осы аумақтан алғашқы олжа-
сын еншілепті. Содан бастап 
құм қойнауынан талай бұйым-
дарды аршып алған. Бас-аяғы 
50 жылдан астам уақыт ішінде 
тарихи орыннан 1200 экспо-
натты жинап, үйін жеке мұра-
жайға айналдырады. �сіресе, 
тарихи орыннан к�птеген 
қыш құмыралар, дән үккіш 
ежел гі бұйымдар, тас жебелер 
және жебе жасауға арналған 
тас тар тапқан. Сонымен қатар 
ежелгі қазан,  пышақтар, түй-

мелер мен тері �ңдейтін түрлі 
бұйымдарды аршып алыпты. 
Тіпті аумақтан адам жерленген 
қабірдің де табылғанын айта-
ды. Соған қарай әлі де к�пке 
беймәлім жатқан аумақ ежелгі 
қоныстың орны болуы мүмкін 
деген байлам жасалып отыр. 

– :зім тапқан тарихи ор-
ын ға күніне 2 сағат к�не жәді-
герлерді іздеуге шығып тұр-
дым. Алғашқы кездері 70-ке 
таяған шағымда құм арасын 
аршып, ескі құмыралар мен 
к�не бұйымдарды жинап жүр-
генімді ерсі к�ргендер аз бол-
мады. Уақыт �те келе тарихи 
орынның құпиясын ашып, 
құнды бұйымдарды тапқа-
н ымды түсінген соң ғана бұл 
әре кетімді үлкен еңбекке 
балады. Ұзақ жылғы іздені-
сімнің арқа сында археология-
лық жұмыс тардың қыр-сырын 
да меңгер дім. Бері келе құнды 
экс понат тар к�мбесіне айнал-
ған тарихи орынға қазба жұ-
мыс  тарын қолға алған архео-
лог-ғалымдар к�не бұйым -
дар ды қола дәуірінің мәден-
иетіне жатқызып отыр. Қазір 
бұл орынға елімізден �зге 
Фран ция мемлекетінің зерт-
теуші ғалымдары да арнайы 
келіп, ғылыми жұмыстармен 
айна лысуға бет бұрып жатыр. 
Бұл бірінші кезекте менің са-

налы ғұмырымда қол жеткіз-
ген �лшеусіз еңбегімнің ай қын 
жемісі деп сеніммен айта ала-
мын, – дейді әуесқой археолог. 

Қабір демекші, ақсақал 
құнды жәдігерлер к�мбесіне 
айналған аумақтан елімізде 
сирек кездесетін жұптап 
жерлеу зиратын да тапқанын 
жеткізді. Яғни, бейітте ерлі-
зайыпты жұптың мүрдесі 
анықталыпты. Дерекке сәй-
кес, бұған дейін мұндай жер-
леу әдісі 1965 жылы Қара-
қалпақстанның Тақтак�пір 
ауданынан табылған екен. Ал 
еліміз бойынша бұл тың жаңа-
лық ретінде танылып отырға-
нын алға тартады.  

Тапалық тұрғын байлыққа 
қызығып, құнды олжасын 
ақшаға саудаламағанын айта-
ды.  Осы кезге дейін түрлі бұ-
й ымдарды қомақты қаржыға 
сатып алуға ниет білдіргендер 
аз болмапты. Бірақ бірде-бір 
экспонатты жекенің мүддесіне 
бермеген. Тіпті қазба жұмыс-
тары барысында саф алтыннан 
құйылған ескі сақинаны да 
тауыпты. Оны �з қолымен 
мұражайға �ткізген. 

– Жасым 75-ке жеткен соң 
та лай жыл жеке қорыма жина-
ғ ан құнды дүниелерімді құр-
дымға жіберіп алмауды к�п 
ойландым. Ақырында ұзақ 
жыл дар құм қойнауында 
құпия сын бүккен бағалы бұ-
й ымдарды мұражайға та быс-
тауға шешім қабылдадым. 
Жуырда ғана жеке қорымда 
сақтаулы тұрған тағы 100-ден 
астам экспонатты Қазалы 
аудандық тарихи-�лкетану 
музейіне тапсырдым. Сол 
сияқ ты ауданға қарасты Шә-
кен аталатын шағын елді ме-
кен мектебінің мұражайына 
да 300-дей жәдігерімді қой-
дым. Осы арқылы кеңестік 
кезеңде кенжелеп қалған 
тарихымызды қайта айқын-
дауға үлесімді қосуды мақсат 
тұттым, – деді ақсақал.  

Қазір коллекционердің 
қоржынында әлі де 80-ге 
жуық жәдігер сақтаулы. Оның 
да ел игілігіне пайдалану жо-
л ында қажеттілігіне қарай 
музей лерге �ткізуді мақсат 
етіп отыр. 

Қарияның айтуынша, к�не 
қоныстың орнын зерттеу жұ-
мыстары әлі де жалғасып 
жатыр екен. Соның нәти же-
сінде биыл тағы бірнеше 
қоныстың орнын ашқанын 
мәлімдеді. Нақты айтқанда, 
зерттеуші ғалымдардың ықпа-
лымен Ш�лқұм деген жер ден 
үлкен қоныстың орны анық-
талып, қола дәуірі,  неолит 
дәуірі, ерте темір дәуіріне 
жа татын қоныстар табы-
л ыпты. Бұл қоныстардан та-
былған құнды жәдігерлер 
Астана қаласына жіберіліп, 
арнайы зерттеу жұмыстары 
жүргізіліп жатқанын жеткізді. 

Мұны тек бір адамның 
емес, түгел халықтың қоры 
деп атауға болады. Ескінің 
жә дігерін тауып, сақтап, бү-
гін ге аманат ету – мәден иетке 
қосқан үлкен үлес. 

МҰРАЛАР КӨМБЕСІ
ҚҰНДЫҚҰНДЫ

Ел арасында 
көне бұйымдарды 
жинап,  көзінің 

қарашығындай сақтауды 
сүйікті ісіне айналдырған 
азаматтар кездеседі. Өткен 

дәуірдің сарқыншағын сақтайтын 
коллекционерлердің тарихи 

құндылықтарымызды дәріптеуде 
қосып жүрген үлесі барын 
жоққа шығара алмаймыз. 
Бүгін осы жөнінде сөз 

қозғаймыз.

Ербақыт ЖАЛҒАСБАЙ,
Қызылорда облысы

Кейінгі кездері �з елімізде 
де ескі дүниелерді жинап, ел 
аузына іліккен жандардың 
қара сы қалың. :ткен кезең-
нен жеткен тарихи дүниелерді 
іздеп жүріп жинап, маңызын 
арттыруға елеулі үлес қосып 
жүрген мұндай адамдардың 
кейбірі әлі күнге дейін к�птің 
к�зінен таса қалып жатса, енді 
біреулер сан қырынан дәріп-
теле бастады. 

Сыр �ңірінде де тарихи 
жәдігерлерді жаңғыртып, ел-
дің ықыласына б�леніп жүр-
гендер сирек те болса кездесіп 
қалады. Облысқа қарасты 
Қазалы ауданынан шалғайда 
қоныстанған Тапа елді мекені-
нің тұрғыны жеке үйін құнды 
жәдігерлер к�мбесіне айнал-

Бүгінде 75 жастағы ақсақал 
к�не жәдігерлерді жинауға 
кездейсоқ әуестенген к�рінеді. 
:зінің айтуынша, коллек цио-
нер олжасын алыстан іздемей-
ді. Тарих тұнған туған жерінің 
топырағынан кездейсоқ ежел-
гі бұйымдарды аршып алып, 
с�ресіне жинауды әдетке 
айналдырады. Нақты айтқан-
да, жастайынан атакәсіптің 
желкенін керген ол кезекті 
мал жайып жүрген сәтінде құм 
бетіне шығып қалған к�не 
жәді герлерді тауып, сол кезден 
бастап �з қорына жинауды 
қолға алады. 

– 1969 жылдан бері қарай 
құм қойнауынан табылған 
тарихи жәдігерлерді к�птеп 
жинадым, �з бетімше зерттеп-
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ЖЕТІЛІК БАНКИРЛЕРГЕ 
С�ТТІЛІК �КЕЛДІ

Қаржы нарығын реттеу және 
дамыту агенттігі бұл сала жоғары 
дә режеде «олигополияланған» 
күй  де қалғанын жасырмады. 2025 
жыл ғы қазандағы жағдай бойын-
ша, Қазақстанның банк секторы 
мем  лекеттік  «Қазпоштаны» 
(ауыл   да банк қызметтерін к!р се-
те ді), Қазақстан Даму Банкін жә-
не Отбасы банкін қоса алғанда, 
бар-жоғы 23 екінші деңгейдегі 
банк тен тұрады. Ал айналдырған 
3,7 млн халқы бар Моңғолияда 17 
ком мерциялық банк жұмыс іс-
тейді. 

Қазақстандағы коммерциялық 
20 банктің ішінде 15-і шетелдік 
ка питалдың қатысумен құрылған, 
оның 10-ы – шетелдік банктің 
рес публикамыздағы еншілес ұйы-
мы. +йткенмен, қаржылық рет-
теу шінің ресми дерегінше, осы 20 
банк тің 9-ы ғана ірі. Соның бар-
жо ғы 3-еуі «жүйелік маңызы бар 
банк тердің тізіміне» кірген. 

Банктер күн сайын баю үс тін-
де. 6зге бизнесті қызықтыратын 
әрі қызғантатын статистика бар: 
банк тер орта есеппен 1 күнде 7 
млрд 777 млн 777 мың теңгеден 
тап-таза табыс тауып отыр. Бұл 
сан қайдан шықты? Қаржы на ры-
ғын реттеу агенттігінің мә лі ме тін-
ше, 2025 жылғы қаңтар-қыр-
күйек те, 9 айда банктердің таза 
пай дасы 2,1 трлн теңгені құрады. 
Бұл 2024 жылдың ұқсас кезеңімен 
салыстырғанда 10,6%-ға артық. 

Тағы бір тамсантатыны сол, 
!зге салалардағы бизнес рента-
бель ділік бойынша орта есеппен 
4-10 пайызды қанағат тұтса, тіпті 
со ған қуанса, ал биылғы 1 қазан-
да ғы жағдай бойынша, банктер 
ка питалының рентабельділігі 
(ROE) – 29,9% болды. Осы жылғы 
1 қыркүйекте тіпті 30,8%-ға жет-
кен еді. 

Банкирлер Үкіметтен де ау қат-
ты: 2025 жылғы 1 қазанда банк 
сек торының активтері 67 трил-
лион теңгеден асып жығылды. 
2025 жылдың басынан 8,9% ұлғай-
ған. Салыстырар болсақ, Қазақ-
стан ның бүкіл мемлекеттік бюд-
же ті бұдан екі еседей аз – 27 трлн 
теңге.

Бұл ретте Қазақстанда банк-
тер ге салық салудың жаңа ереже-
ле рі бекітілді. Мемлекеттік кіріс-
тер комитетінің хабарлауынша, 
бұл нормалар жаңа Салық ко дек-
сімен бірге 2026 жылғы 1 қаң тар-
дан бастап күшіне енеді. 

– Құжатқа сәйкес, банктерге 
ен ді сараланған-дифференциалды 
ставка бойынша салық салынатын 
болады. Атап айтқанда, егер банк 
тек бизнесті несиелендірумен ай-
на лысатын болса – 20%, басқа 
қыз мет термен қоса айналысса 

банк ті жаңа инвестор сатып алса, 
алайда сатудан түскен қаражат 
мем лекеттік қолдауды !теуге жет-
песе, екі ортадағы айырманы банк 
сек торы !теуге тиіс. Осы мақсатта 
на рықта қалған әрбір банктен 
тиіс ті жарна жинау тетігі іске қо-
сы лады. 

– Банк секторындағы әрбір 
банк тен жиналатын жарна сомасы 
банктің к!леміне байланысты бо-
лады. Ұсақ банктерден – аз, ор та-
ша дан – орташа, ірілерінен ірі 
со ма талап етіледі. Қаражат жинау 
үшін арнайы қор құрудың қажеті 
болмайды. Біздің ұсынуымызша, 
бұл Қаржы министрлігінің қазы-
на шылық шоты арқылы жүзеге 
асырылады. Егер күйреген банкті 
жаңа инвесторға !ткізу нәти же-
сінде мемлекет оған салған ақша-
сын қайтара алмаса, қалған сома 
банк тер арасында б!ліске салы на-
ды, олар !зіне бекітілген соманы 
бел  гілі бір уақыт үдерінде Қазы-

қолдайды және дер кезінде қолға 
алы нып жатыр деп санайды. 6йт-
кені әлемді тұрақсыздық жайлай 
бас тады, біраз алпауыт ел эконо-
ми касының !су орнына, кері кет-
кені байқалады. 

– Алмағайып заман келе жат-
қа ны жасырын емес. Осы кезде 
мем лекеттің банктерді бюджеттен 
ақ ша құю арқылы жаппай құт қа-
ра тын кесірлі тәжірибеден ау лақ-
тағаны дұрыс. Банктердің проб-
лемасы үшін мемлекет жауапты 
бол мағаны маңызды. Ең алдымен, 
мұ ның жауапкершілігін ірі, ма жо-
ритарлы акционерлері, креди тор-
лары арқалағаны абзал. +йтпесе, 
жағ дайы қиындаса, Үкімет к! мек-
те седі деп ауыз ашып отыруға бан-
кирлер жаман үйреніп алды, – де ді 
экономист Бауыржан Шор  манов.

Сарапшы қазір пайыздық 
сыйақысы тым жоғары ла-

тыл ған кредитті банктердің жап-
пай үлестіріп жатқанына алаң да-
ды. Банктер бизнес субъектілеріне 
жыл басынан бері 14,7 трлн теңге 
не сие берген. 2025 жылғы қыр-
күйек  тің қорытындысы бойынша, 
банктердің бизнес субъектілеріне 
ұлттық валютада берген кредиттері 
бойынша сыйақының орташа 
став касы рекордтық 21,6%-ды құ-
ра ған. Және бір ғана айда 0,1 
пайыз дық тармаққа тағы ұлғайды. 
Мұндай удай қымбат несиені кә-
сіпорындардың к!бі қайтара ал-
май қалуы мүмкін. Себебі келесі 
жы лы жаңа Салық кодексі бизнес-
ке салықтық ауыртпалықты арт-
тыра ды, біраз субъект жабылып 
қал мақ. Қарыз қайтарылмаса, 
банк  тің жағдайы да нашар лай-
тыны даусыз. 

Жоғарыда «жүйелік маңызы 
бар» банктер үшін ғана мемле кет тік 
қолдау болатыны айтылды. Қар -
жылық реттеушінің мәлім де уін  ше, 
жүйе құраушы банкті рет  теу кезінде 
бірінші кезекте ак ционерлік ка-
питал есептен шы ғарылады. Яғни, 
қаржылық ұйым ды ауыр жағдайға 
жеткізген топ-менеджерлер қуы-
лады, ак цио нер лері қожайын 
болу дан қалады – банкке иелік ету 
құқығымен толығымен жоғал та-
ды. 

Содан соң аталған тетік шең-
берінде кредиторлардың барлық 
міндеттемесі есептен шығары ла-
ды. Тиісінше, банкрот банк оларға 
бо рышты болмайды, қарыз қамы-
ты нан құтылады. Егер осы шара-
лар да қаржылық орнықтылығын 
қал пына келтіруге жеткіліксіз 
бол са, тек сонда мемлекеттің банк 
ка питалына кіруі мәселесі қара-
лады.

Бұған қатысты ақырғы ше-
шім ді мемлекеттік Қаржылық 
тұ рақ тылық ж!ніндегі кеңес қа-
был дайды. Кеңес !з жиынында 
бұл банкті бюджеттен демемей, 
жауып тастаса, бұдан Қазақ стан-
ның қаржылық тұрақтылығына 
қандай әсері болатынын, сондай-
ақ күйіп кетуі мүмкін халық пен 
биз нес жинақтарының к!лемін 
ба ғамдайды.  

Мемлекеттің банкке қатысуы 
уақытша, !теулі және к!лемі 
бойын ша шектеулі болады. Банк 
ак ционерлері мен басшылығын 
ауыс тыру, оларға дивидендтер мен 
бонустар т!леуге тыйым салу, 
тәуе келді операцияларды шектеу 
жә не қаржылық қалпына келтіру 
жос парын іске асыру сияқты ша-
ралар қабылдануға тиіс. Қар жы-
лық орнықтылығы қалпына кел-
геннен кейін банк жаңа ин вес торға 
сатылады, ал салынған мемлекеттік 
қаражат бюджетке қайтарылады. 
Жаңа реформа мен тың тетіктер 
қар жы секторын сауықтыруға бас-
тай ма, жоқ па, оны уақыт пен 
ке    лесі дағдарыс к!рсетпек.

25% м!лшерлемесімен салық т!-
леу ге тиіс, – деді МКК мамандары. 

Түсіндіруінше, жаңа қағидалар 
ая сында сондай-ақ қаржылық құ-
ры лымдар шығыстарының бір 
б! лігін шегерімге жатқызып, са-
лы ғын азайта алады. Бұл үшін 
олар шегерім пайдаланылатын 
шы ғыстарын б!лу әдісінің бірін 
!з бетінше таңдауы қажет. Нақ ты-
лағанда, банктер пропорционалды 
әдісті, шығыстарын тікелей және 
жалпы деп жіктеу әдісін қолдана 
алады. 

ҚОР ОРНЫНА – 
УАҚЫТША ТЕТІК

Сонымен бірге, реформа ая-
сындағы ең ірі !згеріс – 

банк роттық жағдайға жеткен 
банк терді құтқаруға қатысты бол-
мақ. Бұрын банк секторы до ми но-
дай жайрап қалмауы үшін Үкімет 
ор таша банктерге де мемлекет 
есе бінен қолұшын созуға ұм ты ла-
тын. 2026 жылы қолданысқа ен гі-
зілу ге тиіс жаңа тетік бойынша 
мем лекеттің қаржылай к!мегі 
жүйе құраушы банктерге ғана ұсы-
нылады. 

Қаржы нарығын реттеу және 
да мыту агенттігінің т!рағасы Мә-
ди на +білқасымованың түсін-
діруін ше, банктерді құтқару үшін 
ар найы қор құрылмайтын болды, 
оның орнына нақты бір банк құр-
дымға құлағанда ғана іске қо сы-
латын арнайы тетік заңдастыры ла-
ды. Тек сонда ғана барлық бан к тен 
ақша жинау басталады. Бірақ 
қап таған ұсақ банктің қорға құй-
ғаны алпауыт біреуінің жұмырына 
жұқ болмасы анық. Сондықтан 
оның айтуынша, бұл тетік тиімді 
болуы үшін жарналардың м!лшері 
банк тің қызмет ауқымына бай ла-
ныс ты болуы керек. 

Ол !ткеннің тағы бір қателігіне 
на зар аударды: құрылтайшылары, 
топ-менеджменті сығып с!лін 

алып, активін оңды-солды ша-
шып, ақыры жетекші банкті т! ле-
мі қабілетсіз жағдайға жеткізеді 
де, мемлекеттен к!мек сұрайды. 
Дәу құласа, айналасын қиратып, 
жер ді сілкінтері с!зсіз. Бүкіл сала 
күй ремеуі үшін Үкімет амалсыз 
де меуқаржы б!леді, жағдайын 
жақ сартып береді. Осыдан кейін 
банк қожайындары ештеңе де 
бол мағандай, банкті ары қарай 
біл генінше пайдалана береді. Мә-
дина +білқасымова бұл тәжірибе 
де тарих қойнауына кетеді деп 
сен діріп отыр.  

– Бұрынғы тетік-тәжірибенің 
бас ты бір олқылығы неде? Банк-
тер дің проблемалы активтерін 
мем лекет үлкен жеңілдік-диско нт-
пен емес, атаулы құнымен сатып 
алған, жеңілдікті м!лшерлемелер 
бойынша субординациялық обли-
гациялар ұсынылған. Мұның бәрі 
жойылады, енді болмайды. Біз 
одан бас тарттық. Мұның сыртын-
да банктің акционерлері, бір жа-
ғынан, мемлекеттен қаржылай 
қол дау алып, оны қайтармай қоя-
тын, екінші жағынан, олар банкке 
ары қарай да иелік етуін жалғас-
ты ра беретін. Бұл тетіктен де құ-
тыл  дық. Жаңа тетік бойынша 
Ұлт тық банк тек қана !тімділікті 
қол дау шараларын ұсына алады, 
бұл мемлекеттік қолдауды бюд жет-
ке қайтару міндетті болады, – деді 
агенттік т!рағасы.  

Қайтармаса ше? Онда банк 
ал дымен жаңа инвесторға мәж-
бүр леп сатылады, сатып алушы 
та былмаса, бүкіл мүлкі аукционға 
шы ғарылады. Тағы бір жаңашыл-
дық бар: егер банкрот болған 

на     шылықтағы шотқа жарна ре тін-
де енгізуге міндеттеледі. Бұл тетік-
ті біз «постфактум-алым» (сбор 
пост фактум) деп атадық, – деді 
Қаржы нарығын реттеу агентті гі-
нің т!рағасы.   

Ұқсас тәжірибе !зге елдерде 
бар екені алға тартылды. 

Осы орай да қаржыгерлер дағ да-
ры с тың туындауын, қандай да бір 
банк тің жайрап қалуын күтіп 
отыр май, Қазынашылық қорына 
қа зірден қаржы жинай бастауды 
ұсынды. Оның мысалы !з елімізде 
бар: Қазақстанның депозиттерге 
кепілдік беру қоры банктерден 
бү гінде қаражат жинайды. Соның 
есебінен ертең қандай да бір банк 
жабылса, ондағы жеке тұлғалар-
дың 20 миллион теңгеге дейінгі 
жинағын қор қайтарып береді. 

Алайда бұл ұсынысқа банкир-
лер !ре қарсы шыққан. «+рине, 
!зге елдерде банктерден жарнаны 
кү ні бұрын, алдын ала жинайды. 
Де сек те, ондай тетік банк секто-
ры на қымбатқа түседі. Біз де са-
рап шылық қауымдастыққа алдын 
ала алым тетігі жарамайтынын 
түсіндірдік. Банктерден бүгіннен 
жарна енгізе бастауды талап етсек, 
онда банктердің үлкен капиталы 
ай налымнан босқа алып қойы ла-
ды, келесі дағдарыс басталғанға 
дейін Қазынашылықтың есебінде 
текке жатады», – деді Мәдина 
+біл қасымова. 

ҚЫРСЫЗ ҚОЖАЙЫН 
ҚУЫЛАДЫ

Қалай болғанда, сарапшылар 
жалпы алғанда жаңа реформаны 

Бұдан былай банктер «Үкіметтің еркесі» болмайды. Жетекші банк 
банкроттық жағдайға жетсе, мемлекет оны демеуді алдымен банк 
секторына жүктейді. Сала ойыншыларының қателігі үшін мемлекет 

жауап бермейді, бұрынғыдай оны құтқаруға «Самұрық-Қазына» қоры мен 
Ұлттық қор ақшасын шашуға жол берілмейді. Тек шетін жағдайда бюджеттен 
қарыз бөлінуі мүмкін. Банктерге салықты жаңаша төлеуге тура келеді. 
Осылайша, Үкімет салада үлкен реформа бастады. Жаңа өзгерістер қандай 
ескі кемшіліктерді түзетуге бағытталған және қандай жаңалықтар әкелмек?

ӨТКЕРЕДІ
БАНКТЕР
ӨЗГЕРІСТІ БАСТАН
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Банкирлер Үкіметтен де ау қат ты: 2025 жылғы 
1 қазанда банк сек торының активтері 67 трил лион 
теңгеден асып жығылды. 2025 жылдың басынан 
8,9% ұлғай ған. Салыстырар болсақ, Қазақ стан ның 
бүкіл мемлекеттік бюд же ті бұдан екі еседей аз – 
27 трлн теңге.
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МӘСЕЛЕ

Жамбыл облысы Мойын­
құм ауданының тұрғыны 

Айгүл Кенжебекова 2021 жылы 
бауыр еті баласынан айырылады. 
Перзентін жер қойнына тапсырып, 
етегі жасқа толған ана үшін үшін 
тағдырдың сынағы мұнымен біт­
пепті. 2021 жылы қайғыдан қан 
жұтып жүрген шақта Айгүл Батыр­
ханқызының денсаулығы сыр бе­
ріп, өзін жайсыз сезіне бастайды. 
Ауру маза бермегендіктен, ол 
Мойынқұм аудандық ауруханасы­
ның көмегіне жүгінуге тура келеді. 
Дәрігерлер Айгүл ханымға әртүрлі 
диагноз қойып, ем-дом жасайды. 
Бірақ ақ халаттылардың бұл әре­
кетінен ешқандай нәтиже шықпа­
ғандықтан, 2023 жылы Айгүл ха­
ным Тараз қаласында МРТ-ға 
түсуге шешім қабылдайды. Ойын­
да артық күдігі жоқ ана сол уақытта 
миында ісік бар екенін біледі. 
Кейіпкеріміз бұл сәтте төбесінен 
жай түскендей, жағымсыз күйді 
бастан кешкенін айтады. Онсыз да 
аурумен алысып, арбаға таңылған 
жолдасы бұл хабарды көтере ал­
май, 2023 жылы өмірден өтеді. 
Осылайша, екі жыл ішінде қос 
бірдей ет жақынынан айырылған, 
оның үстіне дерт меңдеген Айгүл 
Кенжебекова басынан өтіп жатқан 
жағдайды бізге айтып берді. 

– Сол жылы Тараз қаласында 
құрбылар арасында бір басқосу 
болатын. Кездесуде бір таныс ке­
ліншек маған «Сұңқар» клиника­
сынан МРТ жасатып көруді ұсын­
ды. Тіпті, өзі ақысына дейін төлеп, 
басымды түсіртіп берді. Осы кісі­
нің қолғабысының арқасында 
тексеруден өттім. Мен тексеріске 
ешқандай дайындықсыз бардым, 
тіпті Мойынқұм аудандық ауруха­
насы да бұған дейін МРТ түсіруді 
ұсынбаған. Ертеңіне талдау қоры­
тындысы шықты. Құжатта менің 
жағдайым «нейрохирургиялық 
тексеруді қажет етеді» деп көрсе­
тіліпті. Осыдан кейін Тараз қала­
лық ауруханасының нейрохирур­
гия бөліміне барып, кескінді 
(снимок) көрсеткен бойда маман­
дар: «Сізде ісік бар», – деп айтты. 
Бұл мен үшін ауыр соққы болды. 
Не деп жауап берерімді білмей, 
шок күйінде отырдым. Дәрігер 
нәтижелерді көрсетіп, миымның 
ішінде жаңғақтай көлемде ісік 
анықталғанын түсіндірді. «Астана 

немесе Алматы қаласынан квота 
алып, сонда емделесіз», – деді. 
2023 жылдың қыркүйек айында 
Астанаға келіп дәрігердің кеңесін 
алдым. Барлық құжатты жинап, 
нәтижелерін Мойынқұм аудандық 
ауруханасына квота рәсімдеуге 
алып бардым, – деп бастады әңгі­
месін ол. 

Алайда науқас ем алу бары­
сында квотаға қатысты мәселе 
туындағанын да жасырмады. Ол 
өзіне бөлінген квотаның белгісіз 
себеппен күйіп кеткенін естіген 
соң, мән-жайды анықтау үшін ау­
дандық аурухананың емдеу ісі 

бастағанын айтты, – деді емделуші 
А.Батырханқызы.

Тараз қаласының онколог 
дәрігерлерінің нұсқауымен 

Айгүл ханым МРТ, КТ талдауынан 
өтуге тиіс еді. Мойынқұм ауданы­
ның тұрғыны өзіне онкологиялық 
диагноз қойылғанына қарамастан, 
аудандық орталық ауруханада қа­
жетті медициналық көмекке қол 
жеткізе алмағанын айтып ашы­
нады. Оның сөзінше, аурухананың 
онколог дәрігері науқасты есепке 
алудан бас тартып, «тұрғылықты 
мекенжайыңыз бойынша ВОП 
дәрігеріне барыңыз» деп учаскелік 

биоматериалы Алматыдағы Онко­
логия институтының зертханасына 
жіберіледі. 

Тағы бір маңызды жайт, науқас 
биыл өзін ВТЭК ІІ топтан ІІІ топ­
қа түсіргенін айтып шағымданып 
отыр. Айгүл жауапты маманнан 
неліктен жағдайдың бұлай өрбіге­
нін сұраған уақытта, олар мәселені 
«жыл бойы тұрғылықты мекенжай 
бойынша дәрігерге қаралмауымен» 
байланыстырған. Ал науқас аудан­
дық ауруханаға бірнеше рет барға­
нын, бірақ онкологиялық есепке 
алынбағандықтан учаскелік дәрі­
гер көрсеткен көмектің ешқайсы­

дәрігерлердің әділетсіз әрекетін 
айтып, жағдайдың оң шешілуін 
талап еткен. Мән-жайды тыңдаған 
аудан басшысы аудандық ауру­
хананың сол кездегі бас дәрігері 
Д.Ахметжанов пен оның орынба­
сарларын шақырып, оларға бұл 
мәселені шешуді тапсырады. 
Алайда Айгүл ханымның сөзінше, 
осыдан кейін бас дәрігердің орын­
басары тарапынан науқасқа қарсы 
қысым басталған. 

– Адам жанына араша бола­
тын, науқастың тағдырына нем­
құрайлы қарамайтын, жаны мен 
тәнін қоса емдеуге дайын тұратын 
дәрігердің бірі деп жүрген адам 
онкологиялық науқас екенімді бі­
ле тұра, ескі жараларымды тырма­
лады. Бас дәрігердің сөзін тыңда­
май, өзге дәрігерлердің көзінше 
маған дауыс көтерді. Сонымен, 
ештеңе шешілмей, Жүнісбековтің 
маған көрсеткен дөрекілігімен жи­
налыс аяқталды. Сол жерде менің 
қан қысымым көтеріліп, қол-ая­
ғым дірілдегеніне қарамай, рұқса­
тымсыз видеоға түсірді. Маған 
жедел жәрдем шақыруға тура кел­
ді. Бас дәрігердің орынбасары 
бағынышты дәрігерлерді куәгер 
етіп, өзінің айтуымен «маған жала 
жапты» деп түсінік жаздырған, 
полицияға арыз берген, – деп жа­
найқайын жеткізді.

Айгүл ханымның айтуынша, 
осы оқиғадан кейін Мойынқұм 
аудандық ішкі істер бөлімі науқас­
тың тарапынан ешқандай заңсыз­
дық болмағаны жөнінде қаулы 
шығарады. Бірақ 2025 жылдың 1 
сәуірінде Мойынқұм ауданының 
судьясы Б.Дәлібаев дәрігерлердің 
жазған түсініктерін негізге ала 
отырып, Айгүл Батырханқызын 
кінәлі деп тапқан. ҚР ӘҚБтК 73-3 
бабының 3 бөлігінде көзделген 
әкімшілік жаза ретінде науқастан 
786 400 теңге көлемінде айыппұл 
талап етеді.

– Денсаулығымды күтудің ор­
нына амалсыздан соттасуға мәж­
бүрмін. Осыған байланысты аппе­
ляциялық шағым жазып, адвокат 
жалдап, Жамбыл облыстық соты­
на жүгіндім. Қаулы бойынша ма­
ған жабылған жаладан ақталып 
шықтым. Алайда ол сол кезде де 
жала жабуын тоқтатқан жоқ, – де­
ді Айгүл ханым.

Тоқсан ауыз сөздің тобықтай 
түйінін тарқатсақ, Мойын­

құм ауданының тұрғыны, онколо­
гиялық науқас Айгүл Кенжебекова 
жергілікті билік өкілдерінен мы­
надай талап-өтінішін басты назар­
ға алуды өтінеді: Ең алдымен, өз 
міндетін дұрыс атқармаған, нау­
қасты Д есебіне уақытылы алмаған 
Мойынқұм аудандық ауруханасы­
ның онкодәрігері Ж.Байманасова­
ға, екіншіден, кәсіптік міндетін 
дұрыс атқармай, медициналық 
этика мен деонтология талаптарын 
қатаң бұзғаны үшін сол кездегі бас 
дәрігердің орынбасары, қазіргі бас 
дәрігер Б.Жүнісбековке тиісті 
шара қолдануды, сондай-ақ өзінің 
аурудан толық айықпағанын 
ескеріп, қайтадан ІІ топқа қай­
таруға ықпал етуін сұрайды. Оны­
мен қоса Айгүл Батырханқызы 
2024 жылғы 8-25 қаңтар аралығын­
да өзінің қатысуынсыз «анализ 
тапсырды» және «вакцина алды» 
деген жалған ақпараттың Damu­
MED жүйесіне енгізілгенін және 
бұл деректерді енгізген жауапты 
тұлғаларды анықтап, заң шеңберін­
де жауапқа тартуды талап етеді. 

Ауыр дертке шалдыққан ана 
қазір өмір үшін күресудің орнына 
жүйедегі қателіктермен арпалысу­
ға мәжбүр. «Дауласуға денсаулы­
ғым да көтермейді, оның орнына 
ем алуға мұрша берсе екен» деген  
тілегін жеткізді...

Жақында шындық іздеп 
шыр-пыр болған 
оқырманнан 
редакциямызға қоңырау 
келіп түсті. Кейінгі төрт 
жылда тағдырдан 
теперіш көріп, бауыр еті 
баласынан, одан соң 
құдай қосқан қосағынан 
айырылған 50 жастағы 
ана өзінің ауыр дертке 
ұшырағанын айтады. 
Алайда жергілікті 
дәрігерлердің 
салғырттығынан, жүрдім-
бардым қарауының 
кесірінен, сыртқатынан 
емделе алмай жүргенін 
айтқан оқырман енді 
басылым арқылы өз үнін 
тиісті мекеме 
басшыларына жеткізуді 
көздепті. Біз 
оқырманмен тілдесіп, 
арыз-шағымын 
тыңдадық.

Алтынай 
БАУЫРЖАНҚЫЗЫ

АНА АРАША
СҰРАЙДЫСҰРАЙДЫ

жөніндегі орынбасарына жүгінеді. 
Науқастың сөзінше, дәрігер оған: 
«ФГДС кезінде асқазаннан 0,2-0,3 
мм жара анықталып, отаға жарам­
сыз деген қорытынды жасалды. 
Сондықтан Астана емханасы сізді 
қабылдамайды, емді біздің ауруха­
нада жалғастырасыз», – деп жауап 
берген. Дегенмен науқаста асқа­
занға қатысты ешқандай шағым 
болмаған. Осыған байланысты 
Мойынқұм ауданының тұрғыны 
Тараз қаласындағы облыстық ау­
руханаға барып, қайтадан ФГДС 
тапсырады. Нәтижесінде, зерттеу 
қорытындысы толықтай таза бо­
лып шығады. Осыдан кейін гаст­
роэнтеролог пен реаниматолог 
дереу Астанадағы нейрохирургпен 
байланысқа шығып, жағдайды 
түсіндіреді.

– Астана қаласындағы нейро­
хирург Айдос Құрмашұлы Мойын­
құм аудандық ауруханасының 
оларға: «Квота отбасы жағдайына 
байланысты тоқтатылды» деп есеп 
бергенін айтты. Мен мұның отба­
сылық жағдаймен байланысы жоқ 
екенін және маған «ФГДС нәти­
жесіне байланысты берілмегені» 
туралы ашып айттым. Айдос Құр­
машұлы квотаны күтпей, Астанаға 
билет алып, шұғыл келуімді сұра­
ды. Кейін 20 қараша 2023 жылы 
Астанадағы нейрохирургтың кө­
мегімен маған қайтадан квота бө­
лінді. 2023 жылдың 1 желтоқса­
нында миға 8 сағаттық ота жасалды. 
Операция алдында мамандар 
ісіктің толық алынуына кепілдік 
берілмейтінін, шамамен 90 пайы­
зы алынып, 10 пайызы күйдірілуі 
қажет екенін хабарлады. Ақыры, 
ота сәтті өтті. Дәрігер отадан кейін 
ісіктің көлемі алдын ала көрсе­
тілген көлемнен де үлкенірек бол­
ғанын және сүйекке қарай өсе 

дәрігерге қарай бағыттаған. Аудан­
дық ауруханадан ешқандай қолдау 
болмаған соң ІІ топтағы мүгедектік 
статусы бар науқас өз қалтасынан 
қаражат шығарып, бірнеше мәрте 
МРТ, КТ зерттеулерінен өтуге 
мәжбүр болған. 

– Сол күндері жағдайым ушы­
ғып жүргенде, жолдасым қайтыс 
болып, отбасымыз ауыр күйге түс­
ті. Бірақ емді тоқтатуға болмайды. 
12 желтоқсан күні ауылға оралдым. 
Ұлттық нейрохирургия орталығы 
берген нұсқаулыққа сәйкес, тір­
кеуге тұру үшін аудандық ауруха­
наның онкологы Ж.Байманасоваға 
бардым. Отадан кейін Астанадағы 
дәрігерлер қолыма гистология 
биоматериалдарын берген. Мұны 
жергілікті онкологқа өткізу қажет­
тігін айтты. Алайда Байманасова 
ханым биоматериалды аурухана­
дағы тиісті қоймада сақтаудан бас 
тартып: «Үйіңізге апарып, тоңа­
зытқышқа салып қойыңыз», – деді. 
Біз түсінбей, айтқанын істедік. 
Осылайша, бұл анализ төрт ай бойы 
үйдегі мұздатқышта тұрды, – деді 
пациент.

Кейіннен Тараз қаласының 
онкологы А.Бегметовтің нұсқауы­
мен, төрт айдан кейін гистология 

сы енгізілмегенін айтады. Сондай-
ақ ол 2023 жылдан бастап 2025 
жылға дейін онколог Ж.Баймана­
сованың қабылдауына кіре алма­
ғанын, ВТЭК қағазын толтыру 
барысында заңға қайшы әрекет 
болғанын атап өтті. 

– Мойынқұм аудандық ауруха­
на тарапынан көмек болмағаннан 
кейін мен 16 қаңтар 2025 жылы 
Жамбыл облысы әкімдігінің ден­
саулық сақтау басқармасына арыз­
дандым. Шағымнан кейін басқар­
ма тарапынан тексеріс жүргізілді. 
Сол кезде менің сыртымнан ау­
дандық аурухана DamuMED-ке 
жалған анализдер өткізген. Соны­
мен бірге, бірнеше рет мені «кел­
меген» деп жалған тіркеу (запись) 
жасаған. Бірақ олардың бұл әре­
кеті тексерілмеген қалпында қалды 
да, сол кездегі бас дәрігердің орын­
басары,  қаз ірг і  бас  дәрігер  
Б.Жүнісбековке дәрігерлік этика 
мен деонтология талаптарын сақ­
тамағаны үшін «ескерту» берілді, – 
деді ол.

Мұнымен мәселенің нүктесі 
қойылған жоқ. Басынан өткен 
оқиғасын бүге-шүгесіне дейін 
баяндап берген науқас биыл 20 
қаңтар күні Мойынқұм ауданы 
әкімінің қабылдауында болғанын 
жеткізді. Бұл маңызды кездесуде 
Айгүл ханым аудан басшысына 

Е
лд

ар
 Қ

А
Б

А
 (

ко
лл

аж
)



11www.aikyn.kz

29 ҚАРАША 2025 | СЕНБІ

№133 (4673)

Көктем ҚАРҚЫН

КӨКЕЙКЕСТІ

ДОУЛА ДЕГЕНІМІЗ КІМ?
Доула дегеніміз – грек тілінен 

аударғанда «қызмет к�рсетуші» 
дегенді білдіреді. Біздің елде доула 
қызметі енді ғана дамып келе 
жатқанымен, жас аналардың қы-
зы ғушылығы жылдан-жылға ар-
тып отыр. Жүкті әйелдер саналы 
босануға дайындалуға талпынады, 
ал доула осы жолда бағыт-бағдар 
беретін сенімді серікке айналуда. 
Ал Еуропада бұл қызметке қыз-
келіншектер бұрыннан жүгінеді. 

Кей мемлекет жүкті келіншектің 
жанына доула кіргені үшін қар-
жысын �здері т�леп береді. Мы-
салы, Германия, Нидерланд, 
Фран ция, Швеция, Норвегия 
сияқ ты елдерде доулалар пери-
наталдық қолдаудың бір б�лігі 
ретінде қабылданады.Ұлыбри-
танияда доула институты жақсы 
дамыған: арнайы қауымдастықтар 
мамандарды тіркеп, даярлық 
курс тарын ұйымдастырады. Ал 
АҚШ пен Канадада доулаларға 
сұраныс �те жоғары. Кей штат-
тар да сақтандыру компаниялары 
босану кезінде доула қатысқан 
қызметті толық немесе жартылай 
�теп береді. Жаңа Зеландия мен 
Аустралия да доула қолдауын ме-
ди цинамен қатар жүретін қызмет 
ретінде таниды.

– Кей мемлекеттерде жүкті 
әйелдің жанында доула болуы 
жеке таңдау ғана емес, әлеуметтік 
қолдау жүйесінің бір б�лігіне ай-
налып үлгерген. Мысалы, белгілі 
бір елдерде мемлекет немесе сақ-
тандыру қоры доула қызметінің 
ақысын толық немесе ішінара 
т� леп береді. Мұндай тәжірибе 
босану кезінде медициналық ара-
ласулардың азаюына, аналардың 
�зін қауіпсіз сезінуіне және бо-
санудың оң нәтижелеріне ықпал 
ететіні туралы зерттеулерге сү-
йенеді, – дейді доула Алима 
Керімқұлова. 

5лемде доулаларды к�біне 
ар найы қауымдастықтар, акаде-
миялар немесе жеке тәжірибелі 
мамандар дайындайды. Айталық, 
Германия, Ұлыбритания, АҚШ 
сияқты елдерде сертификатталған 
доула курстары бірнеше айға со-
зылады және теориялық біліммен 
қатар практикалық тәжірибеге 
басымдық беріледі. Қазақстанда 
доула мамандарын даярлайтын 
Доула қауымдастық қоғамы бар. 
Мұнда сертификатталған, шетел-
дік тәжірибесін жетілдірген ма-
ман дар курс �ткізіп, жаңа доула-
ларды даярлайды. Оқу соңында әр 
қатысушыдан емтихан алып, 
сер ти фикат береді. Алима Керім-
құлованың айтуынша, доула бо-
лашақ аналарға к�мек, психоло-
гия лық қолдау к�рсететін маман. 

– Мен доулалықты арнайы 
оқыған, сертификаты бар маман-
мын. Доуланың қызметіне әйелді 
жүктілікке дайындау, жүкті әйел-
дің психологиясы мен физиоло-
гия сын түсіндіру кіреді. Біз бо-
лашақ ананың барынша қиналмай 

сәбиін дүниеге әкелуіне к�мекте-
семіз. Кейде гидромассаж жасап, 
тыныс алу техникаларын к�рсе-
теміз. Ана босанғаннан кейін де 
тамағын беріп, нәрестеге күтім 
жасаудың алғашқы қадамдарын 
түсіндіреміз. Менің медицина 
саласында арнайы білімім бар. 
К�пбалалы анамын. Осы кәсіпке 
«аналарға к�мектессем» деген 
адал ниетпен келдім. Сәбидің 
шыр етіп дүние есігін ашқан сәті, 
бірінші тыныс алуы, к�зқарасы, 

анасымен қауышқан кезі, ана сы-
ның қуан ғаны мен алғысы – ма-
ған үлкен мо тивация. Осы уақыт-
қа дейін 100-ден астап анаға 
к� мек тестім, – дей ді доула Алима 
Керімқұлова. 

ҚЫЗМЕТ ҚҰНЫ 100 МЫҢ 
ТЕҢГЕДЕН БАСТАЛАДЫ
Доуланы таңдау – аса жауапты 

қадам. Болашақ ана шешім қа-
былдар алдында оның әлеуметтік 
желідегі парақшасын, кәсіби 
дайындығын, сертификаттарын 
және бұрынғы пациенттердің пі-
кірін мұқият қарауы қажет. Боса-
натын әйел мен доула арасындағы 
үйлесім мен �зара сенім – табысты 
жұмыс пен оң тәжірибенің негізгі 
кепілі. К�біне алғашқы кезеңде 

доуламен екі рет кездесіп, әр кез-
де суде 3 сағатқа созылатын әңгі-
мелесу жүргізіледі. Осы кезде 
ма ман босану психологиясы мен 
фи зиологиясы, ауырсынуды же-
ңілдету әдістері, тыныс алу тех ни-

касы сияқты маңызды аспекті-
лерді түсіндіреді. Кейін бір тін-
  деп практикалық дайындыққа 
к�шіп, босануға дайындау жал-
ғасады. Ең маңыздысы, таңдаған 
доуламен 34 аптадан кешіктірмей 
танысу. Бұл уақыт әйел мен ма-
ман арасындағы сенімді бай ла-
ныс орнатуға, қа жетті дайын дық-
ты толық жүргі зуге және босануға 
бейімделуге мүмкіндік береді. 
Доу ламен дұрыс байланыс орна-
тылған жағдайда босану процесі 

ана үшін қауіпсіз, психологиялық 
тұрғыдан жайлы болады. Аста-
налық Диана 5бді мәлік доу-
ланың қызметіне дән риза. Оның 
пікірінше, егер доу ланың ме-
дициналық білімі бар болса, 
қызметіне қорықпай сенім арту 
керек. 

– Мен алғашқы жүктілігім 
болғандықтан, еш ойланбастан 
доуланың қызметіне жүгіндім. 
Босану процесінде к�мектесіп, 
қолдау к�рсеткені үшін 120 мың 
теңге т�ледім. Бастапқыда доу-
ланың басқалардан еш айырмасы 
жоқ деп ойлайтынмын. Перзент-
ханаға әпкемді бірге алып кіремін 
деп те шешім қабылдап қой ған-
мын. Бірақ таныстарымның әң-
гі месі мен тәжірибесінен кейін 
доу лаларға деген сенімім артты. 
Доу ла бірінші келісімшартқа 
отырғанда толғақ туралы кеңес 
бе реді. Бұл процестің қауіпсіз әрі 
жеңіл �туі үшін жүкті ананың �з 
ағзасын түсінуі, тыныс алу техни-
касын меңгеруі және толғақ ке-
зең дерінің ерекшелігін білуі аса 
ма ңызды. Міне, осының бәрін 
доула түсіндірді. 5р минут сайын 
жағ да йымды қадағалап, суымды 
бе ріп, массажын жасап, жаным-
да жүр ді. Сәби дүниеге келгеннен 
ке   йін де к�мегін аямады. Сон-
дық тан доу ланың қызметіне ри-
замын, – дей ді жас ана Диана 
5бдімәлік. 

Елімізде доулалардың санына 
қатысты статистикалық нақты 
ақпарат жоқ. Дегенмен әлеу мет-
тік желіде, веб-сайттарда «жеңіл 
бо сануға к�мектесеміз» деген 
доу ла лардың жарнамасы қаптап 
тұр. Доула қызметінің құны жүк-
тілік кезінде дайындық, босану, 
босан ғаннан кейінгі қолдауға 
байла ныс ты 100-250 мың теңге 
арасында. 

ДОУЛАҒА АРНАЙЫ 
М�РТЕБЕ КЕРЕК

Доула қызметіне қызығу шы-
лық �скенімен, мемлекеттік пер-
зентханалар оларды ішке кір-
гізуге асықпайды. Бірнеше жыл 
бұрын астаналық перзент хана 
доула лар ды кіргізбейтінін де ха-
барлаған. Бұған әртүрлі фактор 
әсер етуі мүмкін. Біріншісі – доу-
лаларда медициналық мәрте-
бенің бол мауы, санитарлық та-
лаптардың қатаңдығы және 
б� лімше сыйым дылығының 
шек теулігі. Акушер-дәрігер Ди-
нара Богомолованың айтуынша, 
кейбір доулалар аку шерлермен 
с�зге келіп қалатын жағдайлар да 
кездескен. 

– Доула – медицина маманы 
емес, бірақ оның кәсібінде әдеп 
пен сыйластық ерекше маңызды 
болуы керек. Ол дәрігер мен аку-
шер дің жұмысына араласпай, 
еш қандай шешім қабылдамағаны 
ж�н. Доула – босанып жатқан 
әйел мен медициналық қызметкер 
арасындағы сенімді к�пір, ананың 
психологиялық жайлылығы мен 
қауіпсіздігін қамтамасыз ететін 
серік қана. Ал босануды дәрігер-
лер мен акушерлер қадағалайды, 
– дейді Динара Богомолова.

Оның пікірінше, соңғы жыл-
дары акушер-дәрігерлер ақша к�п 
т�ленетіндіктен, доулалықпен 
қатар айналысып жүр. Кейбірі 
перзентханада алатын бір айлы-
ғын, бір анаға к�мектесіп табады. 
Қазір емханадағы медицина қыз-
меткерлеріне сенім азайып кетті. 
Сондықтан да кейбір аналар доу-
лаларға жүгінеді. Бірақ ауыр жағ-
дайдағы анаға перзентханадағы 
қызметкерлер де доуладан артық 
болмаса, кем қарамайды. Доула-
ның қызметіне де ақшасы барлар 
ғана жүгінеді. Дегенмен этиканы 
білмейтін доулалар емханадағы 
дә рігерлерге ақыл айтып, жұмы-
сына араласады. 

– Доулаға алғаш рет босанатын 
аналар жиі жүгінеді. Бірақ бұрын 
да доуласыз босанып жүрді ғой. 
Доуланың серіктестен еш айыр-
масы жоқ. Кезінде әйел адамның 
жанына әпкесі не жеңгесі к�мек 
к�рсетуге келетін. Ал доула пайда 
болғалы жақынын серіктес еткісі 
келмейтіндер к�п. Егер кесір тілі-
гімен, ауыр толғақ болса, доу ла-
ның к�мегі керек шығар. Бірақ 
медицина қызметкерлері тұрғанда 
доуланы бірге ертудің қажеті жоқ. 
ХХІ ғасырда аналар психоло гия-
лық түрде босануға дайындалуы 
керек. Бұл процестен қорқудың 
еш қажеті жоқ. Қазіргі жастар бо-
санғаннан кейін психологиялық 
күйзеліске тез түсіп кетеді, – дейді 
акушер-дәрігер. 

Жоғарыда айтқанымыздай, 
елімізде нақты доулалар санына 
қатысты статистикалық ақпарат 
жоқ. Доула – босануды жеңілде-
тетін ғана емес, ана мен баланың 
психологиялық амандығына ық-
пал ететін мәдени қызмет. 5лем-
дік тәжірибе к�рсеткендей, мұн-
дай қолдау босану мәдениетін 
жа ңа деңгейге к�тереді. Сондық-
тан болашақта Қазақстанда доу-
лалардың мәртебесі беки түсуі, 
даяр лық курстары мен серти фи-
каттау талаптары жүйеленуі, тіпті 
кей әлеуметтік топтарға арналған 
қолдау бағдарламалары енгізілуі 
керек.

АНА мен СӘБИГЕ

СЕРІК
ДОУЛАДОУЛА

Доула – медицина маманы 
емес, бірақ оның кәсібінде 
әдеп пен сыйластық ерекше 
маңызды болуы керек. 
Ол дәрігер мен аку шер дің жұ-
мы сына араласпай, еш қан дай 
шешім қабылдамағаны жөн.

Соңғы бес жылда 
аналар арасында 
доула қызметіне 
сұраныс айтарлықтай 
артты. Доула – жүкті 
әйелге босану және 
босанғаннан кейінгі 
кезеңде эмоционалдық, ақпараттық және кей 
жағдайларда физикалық қолдау көрсететін ма-
ман. Олар диагноз қоймайды, ем қолданбайды. 
Тек ананың жанында болып, оның психологиялық 
жайлылығын, сенімділігін және күші жеткілікті 
болуын қамтамасыз ететін серіктес. Бірақ 
Қазақстанда доула медициналық маман емес. 
Сондықтан кейбір мемлекеттік перзентханалар 
доулаларды кіргізгісі келмейді. Неге?
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Жобаның аясында �зеннің 
3,535 шақырымдық ау-

ма ғы кезең-кезеңімен қайта жа-
сақ талуда. Арна толықтай тазар-
ты лып, табиғи су ағымын реттеу 
жұ мыстары жүргізілуде. "зен та-
ба ны қоқыстан арылып, жағалау 
бе кітіліп, судың арнасын шайып 
кету қаупін азайтуға бағытталған 
ке шенді шаралар қолға алынған. 
Бар лық жұмыстар табиғи ортаға 
ба рынша зиян келтірмей, �зеннің 
та биғи келбетін сақтай отырып 
ат қарылуда.

Абаттандыру тек экологиялық 
ша ралармен ғана шектелмейді. 
Қош қар ата �зенінің жағалауы 
за манауи қалалық кеңістікке ай-
налуы үшін жаяу жүргіншілерге 
ар налған жолдар салынып, тұр-
ғын дардың қауіпсіз және жайлы 
жүруіне жағдай жасалуда. Со ны-
мен қатар демалыс аймағы толық-

қан ды инфрақұрылыммен қам та-
ма сыз етіледі: 139 орындық ор  нату, 
360 энергия үнемдейтін шам қою 
жос парланған. Бұл шамдар �зен 
бойын түн мезгілінде жарық тан-

Мұрат +бдірахманов жо    баның 
бүгінгі нәтижелері жай лы атап �тті.

«Биыл Жангелдин к�шесінен 
бас талатын 3,5 шақырымдық ау-
мақ та жағалауды нығайту жұ мыс-
тары жүргізілді. Табиғи тастан 
жа салған бекітулер �зеннің та-
биғи қалпына зиян келтірмей 
са лынды. Сонымен қатар тұрғын-
дар үшін жаяу жүргіншілер жолы 
мен қажетті инфрақұрылым эле-
менттері толықтай қарастырыл-
ды», – деді ол.

"зеннің екі жағын байла-
ныс тыратын 8 жаяу жүр-

гін ші к�пірінің құрылысы да жо-
ба ның маңызды б�лігі болып 
отыр. Қазір к�пірлердің үшеуі 
са лынып бітіп, халықтың игілігіне 
бе рілді. "зен бойына 70 шам ор-
натылған, бұл �зен жағалауындағы 
инфрақұрылымдық �згерістердің 

қарқын алып келе жатқанын к�р-
сетеді. Басқарма мамандарының 
айтуынша, жобаның тағы бір 
маңызды мақсаты – жауын-ша-
шын маусымында �зен суының 
к� терілуіне байланысты туын дай-
тын су тасқыны қаупін азайту. 
Ар   наны реттеу, жағалауды бекіту 
ар қылы бұл тәуекел барынша т�-
мен дейді.

Жоба толық аяқталғаннан 
кейін Қошқар ата �зені шым кент-
тіктер мен қала қонақтары үшін 
сүйік ті серуен және демалыс ор-
ны на айналмақ. Сарапшылардың 
пі кірінше, жаңғыртылған �зен 
қа ланың туристік тартымдылығын 
арт тырып, экологияға оң ықпал 
ете тін жаңа жасыл белдеу қа лып-
тастырады. Қаланың заманауи 
кел беті табиғатпен үйлесімді түр-
де жаңаша реңк алады.

ШЫМКЕНТ ЖАСЫЛ 
АЙМАҚҚА АЙНАЛАДЫ

ҚАЗАҚ ҚОҒАМЫНДАҒЫ 
ӘЙЕЛ БОЛМЫСЫ: 

Шымкент қаласында экологияны жақсарту мен тұрғындарға қолайлы орта 
қалыптастыру бағытында жүргізіліп жатқан Қошқар ата өзенін 
абаттандыру жобасы жаңа серпінмен жүзеге асуда. Қала басшылығы 

мегаполистің табиғи келбетін сақтауды, жасыл аймақтарды көбейтуді және тарихи-
мәдени нысандарды қалпына келтіруді басты мақсаттардың бірі ретінде қойған 
болатын. Бүгінде бұл бастаманың игілігі байқала бастады. Қошқар ата – Шымкенттің 
тарихымен біте қайнасқан, ғасырлар бойы қаланың тіршілік арнасы болып келген 
ерекше табиғи өзен. Сол себепті оны жаңғырту тек инженерлік жұмыс емес, қала 
экологиясын жақсартудың, тұрғындар үшін жаңа демалыс аймағын 
қалыптастырудың және ұлттық мұраны сақтаудың маңызды бөлігі саналады.

ды рып, қаланың эстетикалық 
кел бетін жақсартып қана қоймай, 
қауіпсіздікті де күшейтеді. Қала-
лық жайлы ортаны дамыту бас-
қармасы басшысының орын ба сары 

Осы ауқымды бастамаға қол-
дау к�рсету мақсатында Шымкент 
қаласындағы әл-Фараби атын да-
ғы қалалық ғылыми-әмбебап кі-
тап ханасында «Қазақ қоғ ам ын да-
ғы әйел мәртебесі» атты мазмұны 
те рең, қоғамдық маңызы жоғары 
кез десу �тті. Кітапхананың үлкен 
кон ференц-залына жиналған үкі-
меттік емес ұйым �кілдері, ай мақ-
тық әйелдер кеңестерінің мү ше ле-
рі, ғылыми орта мен зиялы қауым 
�кілдері, педагогтер, жас тар 
ұйым  дарының белсенділері және 
құқық қорғау саласының маман-
да ры гендерлік саясаттың �зекті 
мә селелерін кеңінен талқылады.

Іс-шараның негізгі мақсаты – 
қазіргі қазақ қоғамындағы әйел-
дің р�лін жан-жақты ашу, олардың 
бі лім, экономика, саясат, мәде-
ниет және мемлекеттік басқару 
са лаларындағы белсенділігін қол-
дау, сондай-ақ тұрмыстық зорлық-
зом былыққа тосқауыл қоюдың 
тиімді жолдарын айқындау болды. 
Со нымен бірге, қатысушылар қа-
зақ қоғамындағы дәстүрлі құн ды-
лық тар мен заманауи гендерлік 
сая сат арасындағы үйлесімділікті 
талдап, ұлттық болмысқа сай тең 
құ қықтық мәдениетті қалып тас-
тыру мәселелерін қозғады.

Ұйымдастырушылардың ай-
туын ша, мұндай кездесулердің 
маңы зы зор. Себебі қоғамда әйел 
р� ліне байланысты к�зқарас тар-
дың біртіндеп �згеруі, құқықтық 
сауат тылықтың артуы және ген-
дер лік саясаттың жаңа деңгейге 
к� терілуі ақпараттық түсіндіру 
жұ мыстарының белсенділігіне 
ті келей байланысты.

Кездесу барысында сарап шы-
лар соңғы жылдары Қазақстанда 
гендерлік теңдікке қатысты бірқа-
тар оң �згерістер болғанын атап 
�тті. Мәселен, әйелдердің кәсіп-
кер   лікке қатысу деңгейі жылдан-

жыл  ға артып келеді, түрлі мем ле-
кет тік бағдарламалар аясында әйел 
кә сіпкерлерге арналған грант тар 
мен жеңілдетілген не сие лер саны 
к�бейді. Сондай-ақ ғы лым, меди-
ци на, білім беру са ла ларында же-
тек ші орынға к� теріл ген әйелдер 
қа тары �сті, мемлекеттік қыз мет-
те, соның ішінде шешім қа был  дау 
деңгейінде қызмет атқа ра тын 
әйел дер үлесі ұлғайды, қо      ғамдағы 
әйел дердің құқық та рын қорғау 
бойынша құқықтық ме ханизмдер 
жетілдірілуде.

Ал ең елеулі жаңалықтың 
бірі – тұрмыстық зорлық-зомбы-
лық ты қылмыс ретінде танитын 
заңның қабылдануы. Сарап шы-
лардың пікірінше, бұл заң – о т ба-
сылық қатынастардағы қауіп сіз-
дік ті  арттыруға бағытталған 
маңыз  ды қадам. Ол құқық қорғау 
ор гандарының әрекетін нақты-
лап, жәбірленушілердің құқығын 
қорғау жүйесін нығайтады.

Жиында с�з алған «Респуб ли-
ка лық әйелдер кеңесі» қоғамдық 
бір лестігінің Шымкент қаласын-
да ғы филиал т�рағасы Баян Жан-
досова қазақ қоғамында әйелге 
бай ланысты қалыптасып келе 
жат қан жаңа к�зқарастар жайлы 
айт ты. Оның с�зінше, қазір әйел-
дерге бағытталған к�птеген ескі 
стереотиптер жойылып барады, 
бірақ әлі де ұлттық санада қалып-
тас қан кейбір қате түсініктер мен 
шектеулерді түбегейлі �згерту 
үшін жүйелі түрде білім беру мен 
түсіндіру жұмыстары қажет.

– Бүгінгі қазақ әйелдері – бі-
лім ді, жан-жақты, мақсатшыл әрі 
бел сенді азаматтар. Олар отбасы 
тіре гі ғана емес, тұтас қоғамның 
да муына ықпал ететін күш. +йелді 
қол дау – ұлтты қолдау. Сондықтан 
қыз дарымыздың қауіпсіз ортада 
�мір сүруіне, олардың кәсіп пен 
бі лімге, қоғамдық �мірге еркін 
ара ласуына мүмкіндік жасау – 
барлығымыздың ортақ міндетіміз. 
Тұрмыстық зорлық-зомбылықты 
жою – бір ғана мекеменің емес, 
бү кіл қоғамның жауапкершілігі, – 
деді Баян Жандосова.

Талқылау соңында қатысушы-
лар тарапынан бірнеше ұсыныстар 
айтылды. Соның ішінде, мек теп тер 
мен ЖОО-ларда гендерлік мә     -
дениет тақырыбында сабақтар 
немесе тренингтер �ткізуді, тұр-
мыс тық зорлық-зомбылық құр бан-
дарына арналған дағдарыс ор-
талықтарының қолжетімділігін 
арттыру ұсынылды. Сонымен бір ге, 
әйелдер кәсіпкерлігін қол дай тын 
�ңірлік бағдарламаларды кеңейту, 
құқықтық сауаттылық бойын ша 
тегін кеңес беретін қо ғамдық 
орталықтар санын к�бей ту және 
бұқаралық ақпарат құрал дарында 
гендерлік теңдікті на   си хаттау 
жұмысын күшейту мә  се лелері бар. 

Жиын соңында қатысушылар 
ашық пікір алмасып, аналардың 
қо  ғамдағы маңызы, әйел р�лінің 
қа лыптасуындағы отбасы тәр бие-
сінің ықпалы, ұлттық құнды лық-
тар мен заманауи талаптардың 
үй ле сімі туралы ойларын ортаға 
сал ды. Мұндай іс-шаралар қоғам-
ның құқықтық мәдениетін да-
мытуға, гендерлік теңдік мәсе ле-
сін кеңінен талқылауға, әйелдерге 
қа тысты зорлық-зомбылықтың 
ал дын алуға бағытталған маңызды 
қадам екені тағы бір мәрте дәлел-
денді.

Дайындаған Назгүл НАЗАРБЕК,
Шымкент қаласы

ДӘСТҮР МЕН ЗАМАН ҮЙЛЕСІМІ

Қазақстанда жыл сайын 
дәстүрге айналған 
«Гендерлік зорлық-
зомбылыққа қарсы 
белсенді іс-қимыл» атты 
халықаралық акция 
басталды. 25 қараша мен 
10 желтоқсан аралығында 
БҰҰ бастамасымен өтетін 
бұл жаһандық қозғалыс 
әлемнің 180-нен астам елін 
біріктіріп, әйелдерге 
қатысты зорлық-
зомбылықтың алдын алу, 
қоғамда гендерлік теңдік 
мәдениетін қалыптастыру, 
құқық қорғау жүйесінің 
тиімділігін арттыру сынды 
мәселелерді халықаралық 
деңгейде көтеруді көздейді. 
Акция барысында түрлі 
елдерде форумдар, 
кездесулер, семинарлар, 
тренингтер, әлеуметтік 
науқандар 
ұйымдастырылып, 
тұрғындардың құқықтық 
әрі әлеуметтік сауаттылығы 
артады.
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Басқарма басшысы Ресейдің 
Астрахань, Волгоград, Саратов, 
Самара және Орынбор облыс-
тарымен шектесетін облыстың 
транзиттік әлеуеті жоғары екенін 
айтып, сондай-ақ шетелдік ин-
вес  торлар үшін қолайлы жағдай-
лар жасалып жатқанын тілге тиек 
етті. 

Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаев: «Мемлекеттің 
ин вестициясы мен жеке бизнестің 
ірі бастамаларына бірдей назар 
аудару қажет. Ірі инвесторлармен 
қатар, орта және шағын инвес-
торлармен де тығыз байланыста 
жұмыс істеу керек», – деген 
болатын.

Ел Президентінің осы тап сыр-
масы Батыс Қазақстан облысында 
қарқынды жүзеге асып жатыр деп 
сенімді айтсақ болады. Тек биыл-
дың 4зінде БҚО әлемді аузына 
қаратқан алып мемлекеттер – Қы-
тай мен Корея елдерімен қарым-
қатынастың жаңа парағын ашып, 
іскерлік байланысты нығайтуда. 

Бұл халықаралық іскерлік бай-
ланыстардың басы-қасында облыс 
әкімі Нариман Т4реғалиев 4зі жүр. 
Дәл қазір аймақ басшысы бастаған 
облыстың бір топ делегациясы 
корей елінде жүр. Бұл сапардың да 
мақсаты – Корея елі мен БҚО 
арасындағы іскерлік байланысты 
нығайту, 4ңірге инвестор тарту. 
Айтпақшы, корей инвестор-
ларының БҚО-ға деген қызы-
ғушы лықтары 4те жоғары. 

Делегация алдымен Қазақстан 
Республикасының Кореядағы ел-
шілігінде кореялық бизнес 4кіл-
дерімен кездесу ұйымдас тырды. 
Кездесуде облыс әкімі Нариман 
Т4реғалиев екі ел арасындағы 
әріп  тестікті кеңейтуге бағытталған 
мұндай алаңдардың маңызы зор 
екенін жеткізді.

«Біз бүгін Батыс Қазақстан 
облысынан арнайы делегациямен 
Корея Республикасына келдік. 
Инвестиция тарту – біздің негізгі 
мін деттеріміздің бірі. Қазір Корея 
инвесторларымен бірнеше бағыт 
бойынша жұмыстар басталды. Біз 
осы сапар барысында ынтымақ-
тастыққа қызығушылық танытқан 
компаниялармен нақты келіс с4з-
дер жүргізуді, 4ңірдің экономи-
калық мүмкіндіктерін танысты-
руды жоспарлап отырмыз», – деді 
аймақ басшысы сол кездесуде. 

«Іскерлік кездесуде Кореяның 
DL Co., Ltd. (DL GFRP), Daocle1, 
Flow & Buoyancy Hydroelectric 
Power Generation System, Manseung 
Energy, Global Defense / Defense 
Global Kazakhstan LLP секілді ірі 
компанияларымен 4неркәсіп, 

қай та 4ңдеу, ауыл шаруашылығы, 
ден саулық сақтау, экология, 
инвес тиция салалары бойынша 
бірлескен жобаларды іске асыру 
мәселесі талқыланды», – деп 
мәлімдеді облыс әкімінің баспас4з 
қызметі. 

Сапардың екінші күні Корея 
мен БҚО арасында медициналық 
байланысты нығайтуға бағыттал-
ған құжатқа қол қойылды. 

Атап айтсақ, Батыс Қазақстан 
облысының делегациясы Кван-
дон г университеті жанындағы 
Ха лық аралық Aулие Мария кли-
ни касында болып, бірлескен 
жоба лар аясында жүзеге асырылып 
жатқан жұмыстармен танысты.

Кездесу барысында аймақ бас-
шысы Нариман Т4реғалиұлы 
Корея Республикасының денсау-

Мұндай халықаралық құжаттар 
аймақтың дамуы үшін орасан маң-
ызға ие. Aсіресе, Корея, Қытай 
секілді алып мемлекеттермен іс кер-
лік байланыстардың берері к4п. 

«Жалпы, 4ңірге инвестиция 
тарту – Президентіміз Қасым-
Жомарт Кемелұлының тапсыр-
масы. Батыс Қазақстан облысы 
үшін ең ірі инвестициялық жоба-

Иә, басқарма басшысының 
айтып отырғаны – Батыс Қазақ-
стан облысы мен Қытай арасын-
дағы 134 млрд теңгеге жасалған ірі 
14 жоба туралы келісім.

Облыс әкімі Нариман Т4ре-
ғалиев бастаған батысқазақстандық 
топтың қазан айындағы Қытайға 
сапары 4те нәтижелі болған еді. 
Мем лекет басшысының тап сы р-
масына сәйкес, екі ел арасындағы 
кәсіпкерлік байланыс нығайып 
келеді. К4рші мемлекеттің инвес-
торлары энергетика, ауыл шаруа-
шылығы, денсаулық сақтау сынды 
бірқатар маңызды салаға жалпы 
құны 134 миллиард теңгеден астам 
қаржы салуға ниетті. Бұл бағытта 
екі жақты нақты келісім бар. Енді 
санаулы уақыттан кейін облыста 
екі зауыттың құрылысы басталады 
деп күтіліп отыр. Оған қажетті құ-
рал-жабдық тиелген контейнер-
лердің алғашқы легі Қытайдың 
Вэйфан қаласынан Ақжайыққа 
кел ген еді. Зауытқа қажетті қон-
дырғылардың алғашқы партиясын 
арту рәсіміне Батыс Қазақстан 
облысының әкімі Нариман Т4ре-
ғалиев бастаған делегация арнайы 
қатысқан болатын. 

«Жоспарға сәйкес, арнайы ин-
дус триялық аймақта алдымен 
қуаты 34 мегаватт болатын газ 
электр стансасы салынады. Жоба 
кейінгі 4ндіріс орындарын тұрақты 
энергиямен қамтамасыз етуге ба-
ғытталған. Сонымен қатар мұнай 
катализаторларын қайта 4ңдеу 
зауытының құрылысы басталады. 
Облыста жоспарланған 14 жоба-
ның бәрін бір консорциум атқара-
ды. Құрамындағы бірнеше ком па-
н ия энергетика саласын ғана емес, 
агротехника, мұнай, құрылыс, 
ден саулық сақтау салаларын да 
ин вестициялайды деп күтіліп 
отыр», – дейді облыстық Кәсіп-
керлік және индустриялық-ин-
нова циялық даму басқармасының 
басшысы Нұржан Qтепбаев.

Қытайлық VEGA Power ком-
паниясының бас директоры Гэ 
Цзянь Ақжайықтағы жоба кезең-
кезеңімен жүзеге асырылатынын, 
алғашқы кезеңде 30 миллион 
АҚШ доллары к4лемінде инвести-
ция салынатынын айтқан еді. 

Жоба толық жүзеге асқанда 10-нан 
астам 4нім түрі шығарылады деп 
күтіліп отыр. 

Нұржан Qтепбаевтың айтуын-
ша, инвесторлар 4ңірде тіркеліп, 
салық түсімі жергілікті бюджетке 
бағытталуға тиіс. Жергілікті кадр-
лар жұмысқа орналасты рылады, 
болашақ мамандарды оқыту ин вес-
тор қаражаты есебінен жүргі зіледі.

Батыс Қазақстан облысы жал-
пы Қазақстан үшін ең маңызды 
стратегиялық к4лік торабы болып 
саналады. Себебі біздің 4ңір арқы-
лы республикалық маңызы бар 
алты автомобиль жолы 4теді. Олар 
БҚО-ны Қазақстанның басқа 
4ңірлерімен байланыстырып қана 
қоймайды. Осы жолдар арқылы 
Ресейге шығады, оның ар жағында 
Еуропа елдеріне 4теді. 

«Ресей мен Қазақстан арасын-
дағы сауда айналымы мен іскерлік 
байланыстар бұрыннан бар. Жы-
л ына Ресейден Қазақстанға кіретін 
к4лік құралдарының 40,4 пайызы, 
ал Қазақстаннан Ресейге тауар 
таситын жүк к4ліктерінің 63,5 
пайы зы Батыс Қазақстан арқылы 
4теді. Облыстың транзиттік әлеуеті 
4те жоғары екенін үнемі айтып 
жүрміз. Бұл бізге 4ңірде тауар ай-
на лымын жақсартуға мол мүмкін-
дік береді. Батыс Қазақстан облы-
сы ның сыртқы сауда айналымы 
2024 жылы 8,0 млрд АҚШ долла-
р ын құрады, бұл 2023 жылмен са-
л ыс тырғанда 2,1%-ға ұлғайып 
отыр. Ал экспорт құны 6,9 млрд 
АҚШ долларына жетті», – дейді 
Н.Qтепбаев.

2022-2024 жылдары аралығын-
да БҚО-да 769 шетелдік компания 
тіркелген. Басқарма басшысының 
с4зінше, 4ңірде тіркелетін шетел-
дік компанияларға қойылатын 
талап бар. Олар бірінші кезекте 
жергілікті мамандарды жұмыспен 
қамтуға міндетті, екіншіден, салық 
т4лемдерін де сол тіркелген 4ңірге 
т4лейді. Егер қандайда бір маман-
дарды оқыту керек болса, оны да 
инвестор 4з қаражатына жүзеге 
асырады.

Облыста жүзеге асып отырған 
Қарашығанақ жобасы жалпы 
еліміздегі ең ірі халықаралық жоба 
болып саналады. Қарашығанақ 
кен орнында 4ндірілетін газбен 
мұнай экспортқа кетеді. 

«Біз 4з кезегімізде әкімшілік 
кедергілерді болдырмаудың ама-
л ын жасап жатырмыз. Инвесторлар 
цифрлық платформалар арқылы 
онлайн тікеле алады, лицензияны 
да онлайн ала алады. Егер қандай 
да бір кеңес керек болса инвест-
штабта барлық сала мамандарынан 
тұратын штаб құрылды. Олар сол 
жерден 4здеріне қажетті кеңесті 
тегін ала алады. Прокуратурамен 
бірлескен жол картасы бар. Олар 
заңды жағын қарап, қадағалап 
отырады», – дейді Кәсіпкерлік 
және индустриялық-инновация-
лық даму басқармасының басшы-
сы Нұржан Qтепбаев.

Инвестициялық жобалар – 
жаңа жұмыс орындарын ашудың 
негізгі к4зі әрі халықты жұмыспен 
қамтудың жолы. Мемлекеттік ин-
вестициялардың тиімділігін арт-
тыру үшін жобаларды сапалы 
жос парлау, оларды уақытылы 
жүзе ге асыру маңызды. 

Батыс Қазақстан облысы – ин-
вес торлар үшін тиімді 4ңір. Аймақ-
тың инвестициялық ахуалы да 
жыл  дан жылға артып келеді. Бұл 
4з кезегінде жұмыссыздықты азай-
тып, 4ңірдің экономикасына да 
пайда әкеледі деп күтілуде.

ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ

АРТҚАН АЙМАҚ

Ресейдің бес облысымен шектесетін Батыс 
Қазақстан облысы инвесторлар үшін тиімді кіріс 
көзі болып отыр. Әрі қысы мен жазы, көктем мен 
күзі жайлы өтетін аймақтың климаты да бизнес 
жасауға қолайлы. Бұл бағытта облыс қазір әлемнің 
100-ден астам елімен жұмыс істеп отыр. Бұл қарым-
қатынастар тек сауда-саттыққа ғана бағытталмаған, 
одан бөлек білім беру, денсаулық сақтау, ауыл 
шаруашылығы мен өндіріс, құрылыс саласында да 
кең қолдау тауып отыр. Аймақтың инвестициялық 
ахуалы, жалпы өңірдегі бизнестің дамуы туралы біз 
БҚО Кәсіпкерлік және индустриялық-
инновациялық даму басқармасының басшысы 
Нұржан Өтепбаевтан сұрап білдік.

Жанат ҚАЙЫРҒОЖИНА
Батыс Қазақстан 
облысы

лық сақтау саласындағы озық тә-
жірибесін Батыс Қазақстан облы-
сы на енгізу – 4ңір үшін маңызды 
қадам екенін жеткізді. Квандонг 
университеті жанындағы Халық-
аралық Aулие Мария клиника-
сымен серіктестік 4зара сенімге 
негізделген жаңа мүмкіндіктер 
екенін атап 4тті. 

Қазір Батыс Қазақстан облы-
сы нан нейрохирург, травматолог, 
невропатолог, онколог, медбике 
және медициналық ұйым басшы-
ларын қамтитын тоғыз маман ат ал-
ған клиникада тағылымдамадан 
4туде. Бұл – екі ел арасындағы 
ынтымақтастықтың нақты нәти-
же лерін к4рсететін маңызды бағыт. 
Маман даярлығын күшейту 4ңір 
тұрғындарына к4рсетілетін меди-
циналық қызмет сапасын едәуір 
арттыруға мүмкіндік береді.

Кездесу барысында Квандонг 
университеті жанындағы Халық-
аралық Aулие Мария клиникасы, 
Қазақстан Республикасының 
Кореядағы Елшілігі және Батыс 
Қазақстан облысының әкімдігі 
денсаулық сақтау саласындағы ын-
ты мақтастық ж4нінде халықара-
лық меморандумға қол қойды.

ларды жүзеге асырып отырған үш 
елді атап 4те аламын. Олар – Қы-
тай, Корея және Ресей мемлекеті. 
Біз биыл Қытай елімен ірі кәсіп-
керлік байланысқа қол жеткіздік. 
Qздеріңіз білесіздер, жақында 
іссапармен Қытай елінде болдық. 
Қытайдың Нанкин қаласында Ба-
тыс Қазақстан облысының «Ақ-
жайық» әлеуметтік-кәсіп кер лік 
кор порациясының инвестиция 
және сауда 4кілдігі ресми түрде 
аш ылды. Бұл орталық енді Қытай-
дан БҚО-ға инвестор тарту мәсе-
лесімен тұрақты түрде айналы-
сатын болады. Елімізде 4ңірлік 
деңгейде ашылған алғашқы шет ел-
дік инвестициялық 4кілдік Ор та-
лық Азия-Қытай ынтымақ тастық 
орталығы ғимаратында орналасқан. 
Жаңа құрылым Ақ жайық 4ңірі мен 
Қытай кәсіпкер лері арасында 
тікелей іскерлік байланыс орнатуға 
мүмкіндік бер еді. Біз 4з кезегімізде, 
БҚО-на ивестор тарту үшін 
қолайлы жағ дай жасауды жал-
ғастыра бере міз», – деп атап 4тті 
облыстық Кәсіпкерлік және индус-
триялық-инновациялық даму 
басқарма сының басшысы Нұржан 
Qтепбаев.

ӘЛЕУЕТІӘЛЕУЕТІ

«Қазақстан темір жолы» ұлттық компаниясы» акционерлік қоғамы 2026-2030 
жылдарға арналған магистральдық теміржол желісі реттеліп к4рсетілетін қызметтері 
бойынша тарифтер, тарифтік смета және баға шектеулері 01 қаңтарынан бастап күшіне 
енетінін хабарлайды.

Және де бәсекелестік кірме жол болмаған кезде кірме жолдар саласындағы реттеліп 
к4рсетілетін қызметтер бойынша тарифтер мен тарифтік сметалары 2026 жылдың 
01 қаңтарынан бастап күшіне енетінін хабарлайды.

Толық ақпарат www.railways.kz сайтында қолжетімді.



«Күле білу – �мір, 
күлдіре білу – �нер, 
күлкі болу – �лім».
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 Ауылда Малтон деген құрдасым бар. Дырдай 
мәдениет үйінің директоры. Жеңгелері еркелетіп 
«Мәдениет министрі» дейді. Мәдениеттің 
сайыпқыраны десе де болады. Кейде �зінің 
соқпасы ұстап қалады. Былай жақсы адам. 
Ауылдың �нерін к�теремін деп әбден сілікпесі 
шықты. Ж�п-ж�нді жұмыстар жасайды. Бірақ 
аңқаудың аңқауы. Дарқылдап жүгіре береді. Бір 
күні облыстық мәдениет басқармасының басшысы 
телефон соғыпты. Малтон мәз. Екі езуі екі жаққа 
жайылып кетті. 

– �леу, Малтон Алғабасарұлы ма?
– Иә дәл �зі. Мәдениет үйінің директоры сізді 

мұқият тыңдап тұр.
– Шетелден скрипка тартатын бір әртістер 

келіп еді, соны ауылыңа қабылдай салсаң қалай 
болады?

– �рине, сіз айтсаңыз ол солай болады. 
– �те дұрыс, рухани жаңғыру аясында ауыл 

тұрғындары �зге ұлттардың �нерін тамашалау 
керек, – деді мәдениет басшысы.

– Кешіріңіз, қанша адам?
– Екі адам. Біреуі – қыз, біреуі – еркек.
– Екеуі де скрипкада ойнайды ма?
– Жоқ. Еркегі билет жыртады.
– Жарайды, афишасын, билеттерін беріп 

жіберіңіздер, – деп, Малтон келісімін берді. 
Қуанышын баяғы ауыл әкімі  Талтаңбай 
Салпаңбевпен б�лісті. �кім деген аты болмаса, 

туған жездесі ғой. Үлкен апасы Балбиді алып 
отыр.

– Ауылға шетелден әртістер келетін болды, – 
деді Малтон жездесіне шалқайып.

– Жарайсың, сені биыл жоғары атаққа 
ұсынамын, – деп, әкім Малтонның арқасынан 
қақты. Бұл Талтаңбай Салпаңбаев соңғы кездері 
шаруашылықты қойып, шығармашылықты жақсы 
к�ріп жүр. Үнемі ауылдағы топырақтың астында 
к�міліп жатқан таланттарды қолдап, қорғап 
жүреді. �йтеуір, клубқа әртіс келсе, шапан кигізіп, 
жақсы тілегін арнайды. Тек жазда жайылымның 
ш�бі �ртеніп, қыста мектептің жылуы қатып 
қалғаны болмаса жақсы әкім. 

– Жарайды, екі адам болса, �зім үйге қонақ 
етемін, – деді Талтаңбай.

Ауылға к�птен бері әнші атаулының аяғы 
баспағалы к�п болды. Былтыр театр әртістері 
келіп, спектальдің бірінші б�лімін қойып, екінші 
б�лімін «келесі жылы келіп қоямыз», – деп уәде 
беріп кетіпті. �лі хабар жоқ. Тұрғындар қатты 
елеңдеп жүр. Ал Малтон құрдасым мәз. �йткені 
мәдениет үйіне концерт келсе, оның беделі бес есе 
�седі. Жұмысы к�рініп қалады. Содан екі күннен 
кейін ауылға әлгі скрипкашы қыздың афишасы 
жеткізіледі. Ауыл әкімі Талтаңбай Салпаңбаев аң-
таң. Афишадан қаптаған әртістердің есімдерін 
к�ріп шошып кетті. Дереу мәдениет үйінің 
директорын кабинетіне шақырды. 

– Малтон, маған екі адам деп едің, афишада 
он адам тұр ғой. Мен мұның бәрін т�ріме қабылдай 
алмаймын. Үйдегі апаң да соңғы кездері қонақ 
жақтырмайтын болды.

– Қалай он адам? Кеше облыс екеу деп айтты, 
– деді Малтон мұрнын тартып.

– Мінекей, қара, афишада Бетховен, Бах, 
Моцарт, Вагнер, Чайковский, Верди деп жазылып 
тұр және бір Страус деген құстары бар.

– Старус емес, Штраус шығар. 
– Кім болса да мен мына қаптаған 

әр тістерге дастарқан жая алмай-
мын. Жартысын сен үйіңе 

ал, – деді әкім түрі бозарып.
– Жездеке, сіз не ай тып 

тұрсыз? Бұл кісі лер кел-
мейді.

– Неге келмейді, афишада есімдері тұр 
ғой.

– Олар баяғыда �ліп қалған адамдар ғой, – деп, 
Малтон тарқылдап күлді. 

– Оны қайдан білесің?
– Мен білмесем ауылда «Мәдениет министрі» 

болам ба? Бұлар сол скрипкашы қыздың 
орындайтын шығармаларының авторлары ғой, 
– деді ол одан сайын сықылықтап...

– �й, әтәңе нәлет, осы әртістерің бар болсын, 
– деп Талтаңбай жерге бір түкірді де кабинетінен 
шығып кетті. 

Нұрлыбек ЖҰБАТҚАН,
Мәдениет қайраткері

– Жаңа жылдан кейін бəрі қымбаттайды, – деп шəй үстінде 
осы үйдің мұрны тəмпіш кенже келіні Алтош «свежий» 
жаңалықты ортаға жайып салды. Дастарқан басында 
отырғандар елең етті.

– Немене, арзандайды деп күтіп жүрмісің, дəмең зор 
екен, – деді абысыны Күмісгүл күңкілдеп. Бұл екі бөлмелі үйде 
екі отбасы ата-енесімен бірге тұрады.

– Ойбай, олай болса азық-түліктің бағасы ұшынып кетпей 
тұрғанда толтырып сатып алып қалайық, – деп енесі Өміргүл 
орнынан өре түрегелді. Шалы Орналы кемпірін қолдай жөнелді.

– Алдымен көлік алайық, – деп баласы, Күмісгүлдің күйеуі 
Тақаш ұсыныс тастады.

– Шырағым, қыста темір кеміресіңдер ме? Ресейдің тозығы 
жеткен салдыраған көне көліктеріне тоймайды екенсіңдер. Ең 
бастысы, соғым керек, етсіз отырған қай қазақты көрдің? – деді 
əкесі ентігіп.

Алтош мал базарға телефон соқты. Ет екі есе қымбаттап 
кетіпті. Атасы санын бір соқты. Көңіл күйі түсті.

–  Қап, үлгере алмай қалдық-ау.
Өміргүл:
– Шал, оған бола ашуыңды шақырма. Қазір дұрыс мал 

қалған жоқ. Бəрін дəрімен қолдан семіртеді. Ол зиян. Оның 
үстіне, жаздай жылқылар аштан қырылды. Ең дұрысы, тауық 
еті ғой. Деликатес.

Құс фабрикасына хабарласты. Тауықта екі есе өсіп кетіпті.
Орналы:
– Кемпір, тауық етінде түк құнар жоқ. Шприцпен су жіберіп 

қатырады деп естідім.
– Келін, сен баға жаңа жылдан кейін өседі дегенің 

қайда? – деді енесі.
Келіні:
– Мен, солай естіген едім. Мүмкін күріш алармыз. Сүт көже 

жасаймыз. Ботқа пісіремін. Асқазанға жеңіл болады.
– Табылған ақыл, «кашадан» артық тағам жоқ, – деп күйеуі 

Торсық қолдады.
Базарға телефон соқты.
– Əттеген-ай, күріштің бағасы осы бойы жоғарлап кетіпті. 

Кешігіп қалдық, – деді Алтош.
– Биылғы күріштің сапасы жоқ. Тез ұнтатылып қалады. 

Өткенде көршіміз Ағила бір қап күріш алған екен, жартысы 
үгітілген ақ жарма болып шығыпты. Күріш керек емес, – деді 
үлкен келіні Күмісгүл. 

– Ең дұрысы, қап-қап ұн сатып алайық, – деп енесі Өміргүл 
ақыл қосты. Дереу ұн сататын дүкенге хабарласты. Ұн жоқ. 
Кеше өтіп кетіпті. Келесіде бағасы өсіп келеді дегенді естіді.

– Баяғыда ашаршылық кезінде ата-бабамыз ұнсыз өмір 
сүрді. Ұнның да сапасы оңып тұрмаған болар. «Құрттап 
жатыр» деп естідім, – деді Орналы қария. Тіске басардың бəрі 
он есе қымбаттап үлгеріпті. Қыстан қалай шығарын ойлаған 
бұл отбасының əбден мазасы кетті. Құнарсыз тағамнан күш 
бола ма? Мына атың өшкір тұмау да күніге «жезөкше қыздай» 
түрленіп өршіп барады.

Кенже келіні былай айтты:
– «Су – тірішілік көзі». Ағзаға ем. Оданда су сатып алайық. 

Жұрт үйлерінде бөшкеге құйып жинап жатыр.
– Есің дұрыс па? Краннан тегін ағып тұрған суды ақшаға 

сатып алып жын қақты ма? – деп абысыны бетін шымшыды.
Атасы:
– Келін дұрыс айтады. «Қазақ қара суға да семіреді», – деді.
Кемпірі:
– Шал, ондай мақал жоқ. «Қайғысы жоқ адам қара суға 

семіреді» деген  бар.
Енді олар елдің бəрі қара суға көшсе, сусыз қалармыз деп 

қатты қорықты.
Əңгіменің қысқасы, үйдегі бар ыдысты суға 

толтыруға кірісіп кетті.
                                                        Н.ЖҰБАТҚАН

«ÑÓÄÛҢ ÄÀ 
ÑҰÐÀÓÛ ÁÀÐ»

(əзіл əңгіме)

«ÌӘÄÅÍÈÅÒ 

ÌИНИСТРІ»ИНИСТРІ»
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Ат жемейтін,
Ащы ш
птің
Шыққанынан,
Шықпағаны жақсы ма?
Шықпағанынан
Шыққаны жақсы ма?

Домбай мен Омбай
Дойбы ойнады.
Омбай оңбай ұтылып,
Ойбайлады.

КҮЛКІ 

КЕРУЕНІ
ЖАТЫПАТАР ЖАҢЫЛТПАШ

Ойбайлаған 
Омбайға
Домбай қой-қойлады.

Ауым-сауым,
Ұйпа-тұйпа,
Салдыр-салақ.
Бұл кім?
Кеп тұр күлкім.

Жып-жинақы,
Тап-таза,

Түп-түзу.
Бұл кім?
Ұқыпты болуға ұмтыл!

Мамам
Банан берді.
Бананды маған бермей,
Оған берді.
Оған бермесе,
Ойбайлап дау іздейді.
Бананның қазақшасын
«Мәуіз» дейді.

Табанымнан 
Тік тұрдым.
Ботқаны отқа қойып
Бұқтырдым.
Бұқтырып қойған ботқам
Бытбырық боп,
Түбі күйді.
/бігерге түсіп
/рі-бері жүрді де,
Дәрігерге
«Дәрі бер!» деді.
Дәрігер дәрі беріп,
Бәрін емдеді.

Құдайға шүкір, бүгінде әкім-
қараларға, басшыларға, халық 
қалаулыларына хабарласу, қабыл-
дануында болу қолжетімді болып 
қалды. Бұған күмәніңіз бол ма-
сын. «Елде ашықтық, қол-
жетімділік, демократия болсын» 
деген талапты барлығы да мұқият 
орындап жүр. Бұған дәлел – ғи-
ма ратқа кіреберістегі басшының, 
оның орынбасарларының функ-
циялы атқарар қызметі мен теле-
фон н&мірлері жазылып қойыл-
ғ а н  т а қ т а .  А ш ы қ т ы қ , 
қол   жетім  ділік деген, міне осын-
дай-ақ болар!

 Бірақ сіз оларды жұмыс 
уақытысында &ліп кетсеңіз де 
таба алмайсыз. Бірінің аузына 
бірі түкіріп қойғандай, барлығы 
бірдей жиналыстарда отырған 
немесе суыт тапсырмалармен 
шалғайда іс-сапарларда жүрген 
болады. Мекемеге кіреберістегі 
күзетшілер ішке қарай шыбын 
ұшырмайды. Жебірейілдей жеті 
атаңнан бастап түгіңді қалдырмай 
тергеп, қансорпаңды шығарады. 
Басшының қабылдау б&лмесіне 
жетемін дегенше о дүниеге 
аттанып кете жаздайсыз.

Таяуда тығыз-таяу бір жұ мы-
сым шығып, аудандық әкімдікке 
бара қойдым. /деттегідей сансыз 
кедергілерге тап болдым. «Тер-
геуші»-күзетші мені біраз сілкі-
леп алған соң, сабасына түсті. 
Ашумен қан қысымым к&теріліп 
байқамаппын, әкімнің телефоны 
к і р е б е р і с т е - а қ  б а д ы р а й ы п 
жазылып тұр екен ғой. Мұндай 
мүмкіндік қайдан табылады? 
Айдан да таба алмайсыз. Ұрыста 
тұрыс бар ма, дереу әкімнің теле-
фон н&мерін қойын дәптеріме 
жазып алдым. Былай шыға 
қоңыраулатайын келіп. Япырай, 
тым-тырыс. Қоңырау бармайды. 
/ р і  қ о ң ы р ау л а т т ы м ,  б е р і 
қоңыраулаттым. Телефон жауап 
бермеген соң, әлгі әкімдікке 
иттей болып қайтып келдім. Жәй 
келгенім жоқ, реніш-&кпемді 
айтып келдім.

– Бізге не дейсіз? Бастық ор-
нында жоқ. Жиналысқа кеткен. 
Телефонын алдыңыз. Хабар-
ласып, шақырған кезіңде келіңіз, 
– деп ақыл айтты күзетші.

Құдай-ай! Күзетшінің ақы-
лына зәру қылған заман-ай! Есем 
кеткендей әкімдікке қайта 

айналып келе бердім. Сол баяғы 
бір жартас. Айқайлайсың, жаң-
ғырық шығады. Бірақ қаңғырып 
қаласың. Басшысы да, қосшысы 
да зым-зия жоқ. Тіптен, ізің 
таппайсың. Телефондары үнемі 
«зона аясынан тыс жерде» болады 
да тұрады.

«Осы бәледен құтылайық» 
деп &здерінше жедел жоспар 
ойластырды ма әлде тәртіптері 
солай ма, бір белсенді шығып, 
аты-ж&німді, тұрағымды, теле-
фон н&мерімді журналға жазып 
алды. «Пәлен күні әкімнің қа-
былдауы болады. Соған жазыл-
дыңыз. Тырп етпей үйіңізде оты-
рыңыз. Телефон шырылдаған 
күні пырылдаған күйі жетіп 
келіңіз», – деп кеңес айтты 
тіркеуші тырысқан күйі. Содан 
бері жарты жыл &тті, не &лі, не 
тірі екені белгісіз, әкімшілік 
жақтан тырс еткен хабар жоқ.

Таяуда танысымның к&лігін 
біреулер алдап алып кетіп, қай-
тармай қойыпты. Соның ша-
руасы мен қалалық ішкі істер 
департаментінің  аудандық 
б&ліміне екпініміз тау қопарардай 
болып ентігіп жеттік. Жеткеніміз 
бар болсын, басымыз тауға 
шағылып, кірер жерде кідіріп 
қалдық. Полиция қызметкерлері 
терезеден қаратпайды. Бірінші 
басшы әдеттегідей департаментке 
жаналқым жиналысқа кетіпті. 
Орынбасарлары орындарында 

жоқ. Барлығы да шұғыл шаруамен 
жүрген к&рінеді. Енді қайттік? 
С&йт сек, мұнда да б&лім басты-
ғы ның, орынбасарларының теле-
фондары тайға таңба басқандай 
жазулы тұр екен. Телефонымызға 
шырт еткізіп түсіріп алдық. 
Телефонын к&терсе, базынамыз-
ды байыпты жеткізіп, қабыл-
дауын сұранбақпыз. Қайдағы? 
Сол баяғы телефоны зонадан тыс 
жерде. Сонда бұлар шетел асып 
кеткен бе? Япырай, оқалының 
барлығы шетел асып кетсе, 
еліміздегі қоғамдық тәртіпті кім 
бақыламақ? 

Ойым онға, санам санға б&лі-
ніп, мең-зең күйде келе жаттым. 
Не к&рініпті сонша, телефонын 
к&теретін шығар? «Сіздің бай ла-
нысыңыз желіде. Күте тұрыңыз». 
Шешем ұл тапқандай қуандым. 
Демек, желі бос емес қой. Басай 
қалғанда міндетті түрде к&тереді. 
Басшы деген халықпен сана-
сатын, биік талғамды, &релі аза-
мат болады емес пе? Тағы да 
қоңыраулаттым. Сол баяғы бір 
жауап. «Сіздің байланысыңыз 
желіде. Күте тұрыңыз». «Күте тұ-
рыңыз. Күте тұрыңыз, Күте тұ-
рыңыз».

Күте тұрамыз. :йткені қара-
пайым халық күте тұруға әбден 
к&ндіккен...

Сабырбек ОЛЖАБАЙ

Шамшырақты шаһардың 
білім саласына департамент 
басшысы құтаймай-ақ қойды. 
Біреулер оны сан-саққа жүгіртті. 
«Жаңадан салынып біткен келе-
шектің мектептеріне директор 
тағайындау үшін 25 миллион 
теңге жинатады екен» десті бірі. 
Осы салаға жауапты қала әкімінің 
орынбасарының тәбеті жақсы 
дегенді к&лденеңдетті тағы біреуі. 
Кім білсін, Астанадан аттай 
қалап алдырған білікті маман да 
үш айға зорға шыдады. Тағы бір 
басшы «к&рмегенім енді осы қала 
болсын!» деп екі қолын т&бесіне 
қойып безіп кетіпті.  Сонда 
шамшырақты шаһардың білім 
саласына безгек тиген бе?

Қала әкімі бір күні орын-
басарын &зіне шақырып алды. 
/уелі «білім саласы неге былы-
ғып жатыр?» деп бақырып алды. 
Ащы тілін орынбасарына баты-
рып алды. 

 – Тұрақтамайды, – деді 
орын  басар.

Бұл әкімнің құлағына «мұға-
лім дер айлықтарын тұрақты ал-
майды» деп естілді. 

 – Ойбай-ау, қала бюджетінің 
40 пайызы осы салаға кетеді. 
Олар қалайша айлық жалақы-
ларын тұрақты алмайды? – деп 
бажырайды қала басшысы.

С&зден жаңылысатын орын-
басар ма, тоқтамады, білім де-
пар таментінің жүгі ауғалы басшы 
біткен қашып жатыр деп түсін-
дірді. Оның с&зіне қарағанда, 
осы уақытқа дейін білім сала сын-
да ешқандай жетістік болмаған. 
Республика бойынша рейтинг 
кейін тартып жүр. Соларды тү-
зей ді ме деп алдырған басшылар 
мұндағы ахуалды к&ріп безіп 
кетеді екен.

Бірақ орынбасар жекеменшік 
мектептерге үш ай бойы қаражат 
аудартпағанын бүгіп қалды.

 – Білім департаментіне енді 
кімді қоямыз? – деп сұрады әкім.

Орынбасар иығын қықаң 
еткізді.

 – Осында тұрғын-үй-комму-
налдық шарушылық б&лімі бас-
шысының орынбасары, одан 
мәдениет басқармасы басшысы-
ның орынбасары болған бір жігіт 
бар. Соны қолай к&ріп отырмын, 
– деді әкім.

«Басшыларым с&з айтса, бас 
изеймін шыбындап» деп тұрған 
орынбасар не десін? Бас шұлғы-
ды. Келісті. Келіспей қайда 
барады? 

Орынбасардың аты Сырбай 
еді. :зі мұғалім біткенмен қыр-
бай еді. «Білім саласын жолға 
қоя мын» деп тексермеген мекте-
бі қалмаған. Бес-алты директор-
ды қырына алған еді. Олар қа-
шып құтылды. Тағы біреуімен 
соттасып жатқан к&рінеді.

Сырбай сыр аңдады. Білімнің 
болашақ басшысы қитық руынан 
екен. «Е, сырың мәлім болды, 
ба секе!» деп миығынан күлді. 

К&п ұзамай Қалдыбай Ырыс-
бек ов білім департаментінің 
басшысы болып тағайындалды.

 – Қырық бес минут та сабақ 
беріп к&рмеген ол білім саласын 
қалай басқарады? – деп мұғалім 
біткен шуылдасты.

Бірақ жарлы байғұстың с&зін 
кім тыңдаған? Бастықтың аты – 
бастық. Бүгінде білім саласының 
мамандары соның айдауымен 
жүр. «Тұр» десе тұрады, «жат» 
десе жатады. 

 – Е, қолынан келгендер 
қонышынан басады-дағы. Мә-
дениет басқармасына жер мама-
нын әкеліп қонжиытқан еді. Енді 
білімге мынаны әкелді. Бізге 
к&ше сыпырушыны әкел мегені-
не шүкіршілік айт, – деп бір мұ-
ғалім жерге түкірді.

 – Несі бар, қитық руынан 
болса, ол да &тіп кетеді, – деді 
тағы бір мұғалім.

Мұны естігендер не жыла-
рын, не күлерін бідмей дал 
болды...

Таңжарық СЕЙІТЖАНОВ

БІЛІМГЕ КӨШЕ 
СЫПЫРУШЫСЫ ДА ЖАРАЙДЫ
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СЫРЫ Б�ЛЕК СПОРТ
Су добынан ұлттық құрама 

мен жастардың арасындағы оқу-
жаттығу жиынына қатыстық. 
Мемлекеттік жаттықтырушы Ерік 
�бдімәлікұлы еліміздегі бұл 
спорттың жай-күйімен таныс-
тырып, он �ңір мен екі мега-
полистегі дамуына тоқталды. Біз 
уотерполоның тарихына бойлап 
жатқанда, «Тараз», «Атырау» 
ж е й д е с і н  к и г е н  б а л а  л а р д ы 
байқадық. Содан-ақ қай �ңірдің 
жетекші орында тұрғанын бай-
қаған боларсыз. Иә, Жамбыл 
облысы мұнда да к�шбасшы екен. 
Соның бір дәлелі – әйелдер құ-
рамасы Тараз қаласында жат-
тығады. 

Жалпы, уотерполо коман-
дасында 14 спортшы ойнайды. 
Оның жетеуі  суда,  қалғаны 
қосалқы құрамда отырады. Алты 
ойыншы мен бір қақпашы екі метр 
тереңдіктегі  бассейнде орта 
есеппен бір сағат матч �ткізеді. Ал 
ойын сегіз минуттан т�рт кезеңге 
б�лінеді. Матчты кім бастайды 
десеңіз, қарсыластар орта сызық қа 
қарай спринт жүзеді, кім бірін ші 
келсе, сол ойынды бастайды. 
Айтпақшы, қақпашыдан басқа-
сына допты екі қолмен ұстауға 
болмайды. Допты бір қолмен 
айналдыра отырып шабуылдауың 
керек.  Бір шабуылды орындау 
үшін 28 секунд беріледі. Егер осы 
аралықта нәтиже шықпаса, допты 
қарсыласқа беруге мәжбүрсіз. 
Футзал мен хоккейдегідей ойын-
шыны шектеусіз ауыстыруға бо-
лады. Екі т�реші матчты бассейн 
жиегінде бақылайды. Қандай да 
бір ойын шарты бұзылғанда сары 
не қызыл қағаз к�рсетеді. Егер 
қарсыластың қолын ұстаса, итерсе, 
матч тоқтатылып, доп келесі 
командаға беріледі. Ал ойыншы 
аяқтан теуіп, күшпен ұстап қалса, 
қауіпті әрекет жасалса, ойыннан 
шеттетіледі. Ескерерлігі,  айып 
алаңында (5 метр) ереже бұзылса, 

айналып �ту неғайбіл. Үнемі 180, 
360 градуста айналып жүріп 
ойнаған соң, омыртқа ауруы да 
пайда болуы мүмкін. 

Команда басшысы Назира 
Эрик қызының айтуынша, су 
спорты федерациясына Дмитрий 
Баландин жауапты хатшы болғалы 
жоғарыда аталған мәселені күн 
тәртібіне қойған. Келер жылы 
дәрігер мен массажист келеді деп  
отыр. �йткені 2026 жылы  Азия 
ойындары, жас�спірімдер арасын-
дағы Азия чемпионаты бар. Одан 
�ткенін �лем чемпионаты күтіп 
тұр. Азия чемпионаты наурыз 
айында �теді. 

– Келесі жылы да үш кезеңнен 
тұратын ел чемпионатын �ткіземіз. 
Жауапты хатшы �ңірлерде клубтық 
деңгейді к�теруді к�здеп отыр. 
Биыл чемпионатта Жамбыл об-
лысы, Астана қаласы, Атырау об-
лысы үздік үштікке кірді. Жалпы, 
алты облыс додаға қатысты. Иә, 
Еуропада уотерполоны апта сайын 
ойнайды. Бұл формат біздің ло-
гистикаға келмейді. Бәрі қаржыға 
келіп тірелетіні тағы бар. Қазір 
келесі циклға дайындық жүріп 
жатыр. Егер құрама лицензиялық 
Азия чемпионатында не әлемдік 
лицензия турнирлерінде бірінші не 
екінші орын алса, Олимпиадаға 
жолдама алады, – дейді Назира 
Эрикқызы. 

Кішкентай балалар бассейнді 
жинастырып, қосымша жаттығуға 

кіріскен. Таңданарлығы, құрама-
дағы жігіттер де, қыздар да әлем 
назарына ілігіп жүр. Турнирдің 
«үздік қақпашысы», «үздік ша-
буыл шысы» атанып жүрген жастар 
бар. Ұлттық құрамада Мұрат 
Шәкенов, Михаил Рудая, Темірлан 
Балфанбаев, Алексей Шмилер 
сияқты үздік ойыншылар бар. Айта 
кетерлігі, талантымен к�зге түсіп, 
шетел асқаны тағы бар. Мәселен, 
құрама капитаны Сұлтан Шоң-
жігітов – Сербияда («Валис»), 
Михаил Рудай («Спартак Волго-
град») мен Алексей Шмидер 
(«Восток Москва») – Ресейде, 
Нұрасыл Сәтберген Испанияда 
(«Horta») ойнап жүр. Жастар 
арасында Адай Алжан, Алдияр 
�кімбай, Алмат Мадимардан күтер 
үміт к�п. Біз де қыз-жігіттердің 
бағы жанғанына қуанып, алдағы 
жарысқа сәттілік тілеп қайттық. 

Командалық ойынның 
ішінде қайсысы қиын 

десеңіз, білетіндер 
уотерполо деп жауап береді. 
Біз де ерекше спорт түрін 
жақыннан тану үшін осы 
бейсенбі күні «Барыс 
Аренаны» бетке алдық. 
Қызығы сол, спортшы бір 
матчта жүзіп, күресіп, 
спринтке қатысып, команда 
тактикасына икемделіп 
үлгеруі керек. Оқығанда-ақ 
тіл күрмеліп, не болғанын 
түсінбей қалдыңыз, білем. 
Сол үшін төменде 1-1,5 сағат 
бойы су ішінде 
«күресетіндер» жайында 
айтып береміз.

біразының фитнес бапкер болып 
жүргенін, сонда жалақы жоғары 
екенін атап �тті. 

– Уотерполо бізде ғана емес, 
ә л е м д е  д е  б а с қ а  с п о р т т ы ң 
тасасында қалады. Мұны жанкүйер 
назарын аудару, медиа жағынан 
айтып тұрмын. Мысалы, су 
добынан әлемнің үздік клубында 
ойнайтындар шамамен жылына 
200 мың доллар алуы мүмкін. Ал 
үздік футболшының жалақысы 
бұдан бірнеше есе жоғары. Соған 
сай бапкердің де жалақысы аз. Сол 

КҮШ, ТАКТИКА, 
ТӨЗІМ
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Айзат 
АЙДАРҚЫЗЫ пенальти белгіленеді. Жаңа ереже 

бойынша, қақпашы да  шабуылға 
араласа алады. Олимпиада ойын-
дары, �лем чемпионатында VAR 
жүйесі бар. Осы тұста бапкер қан-
дай да бір ереже бұзуды байқаса, 
қолындағы түрлі-түсті (қызыл не 
сары) допты суға тастайды. 

Жоғарыда жазғанымызды 
ұлттық құрама жаттықтырушысы 
Мадихан Сабыржанұлы тәптіштеп 
түсіндіріп берді. Ол аталған 
спорттағы мансабын аяқтаған соң, 
үш жыл балаларды баптап, 
кейіннен жастар, одан кейін 
ұлттық құрамаға қосылған. 

– Жігіттер терең суда аяғы 
жерге тимей ойнайды. Үздіксіз 
күш жұмсайды. Тыныс алу да оңай 
емес. Арасында секіріп, күресіп, 
доп лақтырып жатады. Суда адам 
салмағы жеңілдейді дегенімен, 
қозғалу қиын. Ойыншы 30-60 рет 
қысқа қашықтыққа жылдам жүзіп 
�теді. Мысалы, бір сағат уотерполо 
ойнау 10 км жүгірумен теңеседі. 
Мысалы, футболда негізінен аяқ 
жұмыс істесе, мұнда дененің 
барлық бұлшықетін жұмылдыра-
сың. К�ргеніңіздей, су астында 
аяқты қозғалтып, қолмен доп 
лақтырып, кеудемен су ішіндегі 
тепе-теңдікті ұстап, дұрыс тыныс 
алуыңыз қажет. Сондықтан денесі 
мығым, икемі бар балаларды 
таңдап аламыз, – дейді бапкер. 

�ҢІРДЕ БАПКЕР 
ЖАЛАҚЫСЫ АЗ

Осылайша, спортшыларды 
бақылап тұрғанымызда, жаны-
мызға команда басшысы Назира 
Эрикқызы келіп, ойыншыларды 
таныстырды. Оның айтуынша, су 
добына балаларды 7 жасынан 
бастап қабылдайды. Жалпы, 
уотерполо елімізде танымал емесін 
ескерсек, к�бі жүзуге келген жо-
лын осы спортпен байла ныс-
тырады екен. Мәселен, ұлттық 
құрама мүшесі, тараздық Алмат 
Мадимар  6 жасынан жүзуге 
барған. Жүзуді үйренгеніне жыл 
толмай жатып, оны бапкер Олег 

Анатольевич байқаған. С�йтіп, 
спортшы 8 жасынан бастап сумен 
жақын дос болуға серттескен. 

– Үлкен спортта қалу кім-кімге 
болмасын қиын. Осы тұста бап-
керлеріме ерекше алғыс айтқым 
келеді. Ата-анам жай ғана жүзуді 
үйренсін деп үйірмеге әкелген. 
Артынша су добы командасына 
қабылдандым. Сонда кішкентай 
баланы келешекпен «жүздестіре» 
білген Олег Анатольевич бапкеріме 
қайран қаламын. Бұл бапкер мені 
2013-2021 жылдар аралығында 
жаттықтырды. Кейіннен Бағдат 
Бақытұлы мен �діл Дүйсен ғали-
ұлы нан тәлім алдым. �сіресе, жас-
�спірімнен жастарға, жастардан 
ұлттық құрамаға �ту кезеңі 
ойыншы үшін қиын. Бір кездері су 
добын тастап, даяшы болып жұмыс 
істеген кезім болды. �йткені 
спортта белгілі бір жетістікке 
жеткенде ғана жалақыға ілігесің. 
Ал мен бірнеше рет талпын ғаным-
мен, жастар құрамасына іліге 
алмадым. Оның үстіне Астана не 
Алматыдағы спорт интернатында 
тәлім  алмағаным тағы бар. 
«Спорт ты тастаймын» деп жүр-
генімде �діл бапкерім қолымнан 
жетектеп қайта әкелді. «Сен әлі 
ұлттық құрамада ойнайсың, 
шегінбе» деп қамшылады. Қазір 
ұлттық құрамада  жүргеніме сол 
кісінің қайрауы әсер етті деп 
ойлаймын. Себебі қай атлеттің 
болмасын арманы – ұлттық құрама 
үшін тер т�гу, жетістікке жету. �зім 
Олимп шыңын бағындырып, 
�нұранды әуелеткім келеді, – 
дейді Алмат Мадимар.

Спортшының ақтарыла жауап 
бергеніне жаттықтырушы да 
сүйсіне қарап тұрды. Себебі бір 
кездері Мадихан Сабыржанұлы да 
ұлттық құрамада ойнап, біршама 
жетістікке жеткен. Қазір осы елдегі 
уотерполоны дамыту үшін барын 
салып жүр. «Сізбен бірге ойнаған-
дар қазір қайда?» дегенімізде 

үшін экс-ойыншылар �ңірде 
бапкер болғаннан г�рі фитнес-
бапкер болады. Ал �ңірде уотер-
полоға келіп жатқан бала к�п. 
�сіресе, балалар мен жас�спірімдер 
осы спортты «ұстап» тұр. Біле-
сіз, бізде уотерполо клубтық 
деңгейде дамымаған. Ел 
ішінде лига болмаған 
соң, Қазақстан құрама-
сы Ресейдің жоғары 
лигасында ойнайды. 
Ал �ңірлер �зара жа-
рысып, үш кезеңнен 
тұратын ел чемпио-
натын да бақ сынайды. 
Бір кезеңде бес не 
алты матч �ткізеді. Бұл 
қар жы мен уақытты 
үнем  деуге арналған нұс-
қа. Одан б�лек, құрама 
Азия ойын дарына, Азия 
чемпио наты мен �лем чем пио-
натына қатысады, – дейді Мадихан 
Сабыр жанұлы. 

Д�РІГЕР мен
МАССАЖИСТ ЖОҚ

Иә, мамандардың айтуынша, 
карантиннен кейін су спортына 
дұрыс к�ңіл б�лінбеген. Спортшы-
лар алаңға (бассейнге) шықпай 
тұрып дене қыздыру жаттығуын 
жасайды. Фитнеске баратыны тағы 
бар. Бірақ құраманы кәсіби түрде 
жаттықтыратын жалпы дене 
даярлығына жауапты маман жоқ. 
Ал Еуропада, бұл спорт түрі 
дамыған Азия елдерінде осындай 
қосымша маман бар екен. Оған 
қоса   1,5 жылдан бері құрамада 
дәрігер мен массажист жоқ. Биыл 
ақпан айында Қытайда, қазанда 
Үндістанда �ткен додаға аталған 
мамандарсыз аттанған. Жаттық-
тыру шының айтуынша, ойыншы-
лар к�бінесе иық, тізе, шынтақ, 
жамбас сүйегі, сегізк�зден жарақат 
алады. Мұрын ауруларынан да 
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